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صدا؛چشماسفندیار
نمایشگاهگردشگریاصفهان

 وقتی معاون گردشگری کشور از »سنجه گره گشایی« 
برای ارزیابی فعالیت ها می گوید

 دکتر قاسم زاده: اصفهان باید به محلی برای
گردشگری ایران و جهان مبدل شود

 

روز گذشته شهردار اصفهان در برنامه رادیویی »سلام اصفهان« ابتدا 
هفته نیروی انتظامی  را به نیروهای خدوم این مجموعه تبریک 
گفت ؛ سپس درباره توجه به بافت فرسوده و تاریخی اصفهان 
صحبت کرد. در این میان علی قاسم زاده از همکاری با میراث 
فرهنگی هم سخن گفت. شهردار اصفهان افزود: درصدد هستیم 
با همکاری میراث فرهنگی، بافت های تاریخی شهر اصفهان را 
کف سازی و بدنه ها را آماده کنیم و زیرساخت ها را به بافت فرسوده 
و تاریخی ببریم تا به محلی برای گردشگری ایران و جهان تبدیل 
شود.دکتر علی قاسم زاده با اشاره به بافت تاریخی شهر گفت: 
شخصیت و هویت اصفهان به گذشته این شهر و شخصیت تاریخی 
و معماری ویژه آن است. در اصفهان دو دولت خانه سلجوقی )میدان 
امام علی)ع( و فضای پیرامون آن( و دولت خانه صفوی )میدان 
امام)ره( و فضای پیرامون آن( وجود دارد که در دو دوره تمدنی 
پایتخت کشور ما بوده است. امروز از آن دوران آثاری بر جامانده 

است که باید با تمام توان از آن ها مراقبت کنیم. 
کرد: برخی کم لطفی ها در طول زمان  شهردار اصفهان تصریح 
باعث شده است غیر از پوسته ظاهری میدان امام)ره( و میدان امام 
گر ذره ای به شهر اصفهان  علی)ع(، وقتی وارد بافت آن می شویم، ا
احساس تعلق داشته باشیم، از شرایط فعلی آن دلگیر و ناراحت 
شویم؛ لذا با همکاری تمام فرهیختگانی که دغدغه بافت های 
تاریخی را دارند، همچنین با کمک دستگاه های ذی ربط ازجمله 

میراث فرهنگی، راه وشهرسازی و 
استانداری جلساتی برگزار کردیم 
و به مدل هایی برای بازآفرینی 
تاریخی  بافت های  احیای  و 

دست یافتیم که در این 
راستا همراهی و ...
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یکحبهخانواده
چرا نقش خانواده در 
فیلم های سینمایی کم رنگ شده است؟
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ینمیخبهتابوت آخر
کلاهقاضی!

 آیا آزادراه شرق اصفهان از پارک ملی کلاه قاضی 
عبور می کند؟
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آغازعملیاتحفاری
سهایستگاهخط2
مترویاصفهان

این خط به طول ۲۴,۷ کیلومتر از شهرک امام حسین)ع( 
و محله دارک  آغاز می شود
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عقبنشینیازنصب
دوربین!

 نصب دوربین در اتاق های عمل بیمارستان های
 تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی لغو شد

ایران«کلیشههاراشکست! »مادر
08حوزه هنری اصفهان امسال به شکلی متفاوت به استقبال هفته دفاع مقدس رفت
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رتبه مؤلفه های اثرگذار در این شاخص

ارزیابی فعالان اقتصادی از 21 مؤلفه پیمایش امنیت سرمایه گذاری

نماگرهای امنیت سرمایه گذاری در اصفهان

ــه ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

اصفهان برای سرمایه گذاری چقدر امنیت دارد؟
امنیت سرمایه گذاری از مهم ترین متغیرهایی است که میزان سرمایه گذاری در استان را تعیین می کند. افزایش میزان سرمایه گذاری و ظرفیت سازی برای ارتقای تولیدات و ارائه خدمات، نیازمند ایجاد 

فضای امن سرمایه گذاری و پیش بینی پذیر کردن شرایط اقتصادی است. سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری در بخش های مختلف به عنوان متقاضیان واقعی امنیت سرمایه گذاری، 

به دنبال شناسایی عوامل امنیت زدا و عدم قطعیت ها و میزان تأثیر آن بر فضای کسب وکار هستند. پرسش نامه و ارزیابی پایش امنیت سرمایه گذاری که پاییز 1400 انجام شده است، درآن  ارزیابی بین 

صفر و 10 انجام می شود. به طوری که 10 نامناسب ترین )بدترین( و صفر مناسب ترین )بهترین( ارزیابی است و در نهایت شاخص هرچه به صفر نزدیک تر باشد، مناسب تر )بهتر( ارزیابی و تلقی می شود.

شاخص امنیت سرمایه گذاری استان اصفهان

براساس مؤلفه های آماری 
 4/66

استان اصفهان در دو مؤلفه تعداد پرونده های خیانت 

در امانت و درصد چک های برگشتی، ناامنی مطلق دارد.

ی و عمل مسئولان ملی به  اعمال نفوذ و تبانی در معاملات ادار

وعده های داده شده، بدترین وضعیت را در بین شاخص امنیت 

ی برحسب مؤلفه های پیمایشی دارد. سرمایه  گذار

تعداد پرونده های
 

خیانت در امانت 10

میزان حمایت مسئولان 

استانی از داوطلبان 
سرمایه گذاری

8 03

اعمال نفوذ و تبانی 

8/52در معاملات اداری

4/39ضریب نفوذ بیمه

روشن بودن قوانین و 

6مقررات ناظر بر کسب وکار 78

تعداد تصادفات 

2/03منجر به فوت یا جرح

وجود کلاهبرداری یا 
5تقلب در بازار 26

سرقت مالی )پول 

3نقد، کالا و تجهیزات( 92

درصد چک های 
برگشتی 10

ثبات قیمت 
7مواداولیه 67

عمل مسئولان ملی به 

وعده های داده شده 8 15

اجرای کامل و به موقع 
3/91احکام قضایی

ثبات قوانین و 
6مقررات 75

 نماگر فرهنگ 
وفای به عهد و 

صداقت و درستی
6 9

ثبات نرخ ارز 1/02

استفاده غیرمجاز از 

نام و علائم تجاری 

یا مالکیت معنوی
4 99

نماگر شفافیت و 
سلامت اداری 6 83

7نماگر عملکرد دولت 66

نرخ رسیدگی به 

پرونده های قضایی 9

احقاق حقوق قانونی 

7در ادارات دولتی 64

ضریب نفوذ بیمه 3/73

سرعت عمل و تعهد مراجع 

انتظامی در رسیدگی به 

شکایات فعالان اقتصادی
6 56

نماگر ثبات اقتصاد 
6کلان 68

شکایت هایی با موضوع 
تصرف عدوانی 1

میزان وفای به عهد 
 

در اجرای قرارداد کتبی یا 
شفاهی در بازار

4 91

نماگر تعریف و تضمین 
حقوق مالکیت 6 5

7/68ضرب و جرح عمدی

میزان اخلال ایجاد شده 

در اثر تحریم های خارجی 7 6

ثبات مسئولان 
استانی 2/5

دسترسی آزاد و عمومی 

به اطلاعات و تصمیمات 
مسئولان

5 26

نماگر ثبات و 

پیش بینی پذیری مقررات 

و رویه های اجرایی
6 07

مزاحمت ملکی 1

رواج توزیع کالای 
4قاچاق 82

نماگر مصونیت جان 

ومال شهروندان 
از تعرض 

4 25

٪
سرقت مستوجب 

6/48تعزیر
تعداد پرونده های 

5/72مطالبه طلب
زمان رسیدگی به 

5/39هر پرونده ورودی
ثبات شاخص تورم 

مصرف کننده 4/4

ثبات یا قابل 

پیش بینی بودن تصمیمات 

مسئولان استانی یا محلی
7 37

عمل مسئولان استانی 

8و محلی به وعده ها 03

میزان تخصصی بودن 

رسیدگی به دعاوی 

تجاری در مراجع قضایی
7 28

میزان شیوع رشوه 
در ادارات 7 9

میزان اعتماد به دادگاه های 

استان برای احقاق به موقع و 

منصفانه حق در دعاوی تجاری 7 18
وفای به عهد در اجرای 

قراردادها توسط دولت 

و شرکت های دولتی
6 59

شاخص امنیت سرمایه گذاری بر حسب مؤلفه های 
پیمایشی 

6 76

اصفهانبرای
سرمایهگذاریچقدر

امنیتدارد؟

  

تذكرات:
1 -پیمانکاران ملزم به ارائه اسناد و مدارک شركت /پیمانکاری، و سوابق كاری و گواهینامه صلاحیت انجام كار خود 

قبل از تهیه اسناد می باشند.
2  -واجدین شرایط می توانند از تاریخ نشر این اطلاعیه همه روزه به جز روزهای تعطیل تا تاریخ 1401/07/17 
به شهرداری منطقه سیزده اصفهان واقع در كندرو اتوبان شهید میثمی جنب بازار كوثر 6  و با ارائه معرفی نامه 
 كتبی شركت  / پیمانکاری و سایر مدارک نسبت به خرید اسناد اقدام نمایند. لازم به ذكر است كلیه اسناد استعلام 

می بایست توسط  شركت كننده تایید، مهر و امضا شده و طبق شرایط استعلام ضمیمه پیشنهاد گردد.
كت ها بعد از ساعت   3 -آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت تا تاریخ 1401/07/19  می باشد. بدیهی است دریافت پا

12 امکان پذیر نمی باشد.
 4 --منطقه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است. 

لاختیار و مطلع به آنالیز قیمت پیشنهادی و با در دست داشتن معرفی نامه كتبی پیمانکار در  5 - حضور نماینده تام ا
كت ها در محل الزامی است.  روز بازگشایی پا

6 - برندگان اول و دوم استعلام هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. 
7 -برنده استعلام جهت عقد قرارداد باید معادل 5% مبلغ مورد پیمان را به عنوان تضمین انجام تعهدات پیمان به 
صورت ضمانت نامه بانکی و یا فیش نقدی در وجه شهرداری منطقه سیزده اصفهان تسلیم نماید. این ضمانت 

نامه طبق ماده 34 شرایط عمومی پیمان آزاد می گردد. 
8- شركت كنندگان در صورت صلاحدید منطقه موظف به ارائه رتبه بندی مرتبط از معاونت برنامه ریزی و نظارت 

راهبردی ریاست جمهوری می باشند.
گهی استعلام به عهده برنده استعلام می باشد.   9- هزینه چاپ آ

  شهرداری منطقه سیزده اصفهان در نظر دارد پروژه  های ذیل را تعیین پیمانكار نماید:
استعلام شماره 13-02- 1401    

مبلغ برآورد اولیه       نام پروژه
مدت اجرای فهرست بها )سال 1401(تقریبی  ) ریال(

عملیات 
تضمین شرکت در 

استعلام )ریال(

کانال در سطح منطقه 415.200.000 ماهمعاونت عمران )نیمه اول(2.895.665.500حفر و تنقیه چاه آب باران و لایروبی 

315.100.000 ماهابنیه و راه و باند2.847.178.746اصلاح هندسی پل شهید مفتح

518.500.000 ماهابنیه3.963.495.785نگهداری و تعمیرات معابر و ابنیه شهری در سطح منطقه

311.750.000 ماهابنیه1.740.449.954ساماندهی پیاده رو جنب پارک نسترن

منطقه سیزده شهرداری اصفهان

  

برای دیدن فیلم 
مربوط به این 
خبر، بارکد 
را اسکن کنید
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امامت و رهبری
پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی درگذشت 

شاعر آیینی »سید رضا مؤید«

رهبر معظم انقلاب در پیامی درگذشت شاعر آیینی با اخلاص 
سید رضا مؤید را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی 
درگذشت شاعر آیینی با اخلاص آقای سید رضا مؤید را تسلیت 
ح است:  گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شر

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت شاعر آیینی با اخلاص جناب آقای سید رضا مؤید 
رحمت الله علیه را به فرزندان و خاندان گرامی ایشان و به جامعه 
ادبی خراسان تسلیت عرض می کنم. شعر روان و دل نشین 
این هنرمند مؤمن که غالبا در خدمت معارف و ارزش های 
دینی است یادگار ارزنده او در اینجا و ذخیره گران بهای او برای 
نشئه اخروی است ان شاءالله. خداوند او را با شهیدان محشور 
فرماید که همواره محافل یاد آنان را با سروده های خود رونق 

می بخشید.
سیّدعلی خامنه ای

مجلس
افزایش تا  ۲۰درصدی حقوق کارکنان و 
بازنشستگان در انتظار تصویب مجلس

معاون پارلمانی رئیس جمهور با اشاره به آغاز بررسی لایحه 
متناسب سازی حقوق کارکنان دولتی و بازنشستگان کشوری در 
مجلس شورای اسلامی، نوشت که این لایحه با تصویب مجلس، 
از اول شهریور اجرایی و افزایش حقوق در مواردی تا سقف 
۲0درصد انجام می شود. به گزارش مهر، متن توییت سیدمحمد 
ح زیر است:  لایحه دوفوریتی »متناسب سازی  حسینی به شر
حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری« یکشنبه،  
هفدهم مهرماه در مجلس اعلام وصول و بلافاصله موردبررسی 
قرار می گیرد. این لایحه که اعضای هیئت علمی و قضات را هم 
در برمی گیرد، با تصویب مجلس از اول شهریور اجرایی و  افزایش 

حقوق در مواردی تا سقف ۲0درصد انجام می شود.

دیپلماسی
 آمریکا  بر ادامه تحریم ها علیه ایران

کید کرد  تأ
کرات برای احیای برجام معطل تصمیم سیاسی  درحالی که مذا
گر ایران  واشنگتن است، وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که ا
کرات برجامی ادامه دهد، اجرای  به رویه کنونی خود در مذا
دقیق و سرسختانه تحریم ها علیه ایران نیز ادامه خواهد یافت. 
به گزارش ایسنا، معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در 
نشست خبری هفتگی این وزارتخانه در پاسخ به سؤالی درباره 
درخواست ایران برای گرفتن تضمین درخصوص عدم خروج 
ع هنوز یکی از  مجدد واشنگتن از برجام و اینکه »آیا این موضو
موانع حصول توافق به شمار می آید؟« گفت که نمی تواند وارد 
کرات دیپلماتیک شود و اطلاعاتی در این زمینه  تعاملات و مذا
گر ایران به  ارائه دهد. او افزود: اما ما کاملا واضح گفته ایم که ا
 E۳  اتخاذ مواضعی ادامه دهد که می داند نه ما و نه شرکای ما در
)تروئیکای اروپایی شامل انگلیس، فرانسه و آلمان( نمی توانند 
آن ها را بپذیرند، آن گاه همه چیز به شکل فعلی ادامه خواهد 
یافت و این به معنای اجرای دقیق و سرسختانه تحریم های 
ما و افزایش انزواطلبی بین المللی ایران است. پاتل همچون 
سایر مقامات آمریکایی تلاش کرد مسئولیت به نتیجه نرسیدن 
کرات را متوجه ایران بداند و سپس توپ را به زمین ایران  مذا
انداخت و گفت: انتخاب درنهایت با آن هاست؛ اما من بیشتر از 

این اطلاعاتی ندارم.

دولت
دانشجویان و اساتید ما اجازه تحقق 

خیال های باطل دشمن را  نخواهند داد
رئیس جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه ها 
که با حضور پرشور دانشجویان همراه بود، دانشگاه ها و 
کز علمی کشور را اتاق اندیشه ورزی دولت دانست و گفت:  مرا
اندیشه ورزی دانشگاه ها برای یافتن راهکارهای مسائل جامعه 
همواره موردتوجه دولت خواهد بود. به گزارش ایسنا،  آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی صبح روز گذشته برای آغاز سال تحصیلی 
کز آموزش عالی سراسر  140۲-1401 دانشگاه ها، مؤسسات و مرا
کشور در دانشگاه الزهرا )س( حضور یافت. رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه امروز قریب به ۶0 درصد از دانشجویان کشور 
را دانشجویان دختر تشکیل می دهند، برخورداری توأمان از 
روحیه تحقیق و پژوهش با علم و بردباری دختران دانشجو 
را در این زمینه مؤثر دانست و افزود: در سال های پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، زنان زیادی در عرصه های دانشگاهی 
توانایی های  توانسته اند  کشور خوش درخشیده و حتی 
خ جهانیان بکشند.  خود را در عرصه های جهانی نیز به ر

 آیت الله رئیسی تصریح کرد: وقتی یک بانوی فرهیخته ایرانی

در سطح جهانی دستاورد علمی مهمی را ارائه می کند، بر سکویی 
قرار می گیرد، پرچم جمهوری اسلامی برافراشته و سرود ملی 
ایران نواخته می شود، این برای کشور قدرت می آفریند. او با 
بیان اینکه علم و دانش از مؤلفه های مهم قدرت و توانایی 
هستند، گفت: امروز کشور با همت اساتید و دانشجویان به 
سطوح بالایی از قدرت و توانایی دست یافته است. درحالی که 
روزگاری در این کشور نیازمند واردات سیم خاردار بودیم و همان 
را نیز از ما دریغ می کردند، امروز در زمینه های مختلف علمی 
و صنعتی باوجود گسترده ترین تحریم ها به پیشرفت های 
خیره کننده ای دست یافته ایم و به مدد الهی این مسیر 
همچنان ادامه خواهد داشت. او در ادامه سخنان خود با اشاره 
به رد پای دشمن در اغتشاشات اخیر اظهار کرد: دشمن تصور 
می کرد که می تواند در ظرف دانشگاه امیال خود را دنبال کند؛ 
غافل از اینکه دانشجویان و اساتید ما بیدار بوده و اجازه تحقق 
خیال های باطل دشمن را نخواهند داد و حتما در عرصه علم و 
کام خواهند گذاشت.  دانش نیز مانند دیگر عرصه ها دشمن را نا

قانون اساسی مهم ترین سند حقوقی کشور است؛ اصول قانون اساسی همچون اصل ۲۷ )تشکیل اجتماعات 
و راهپیمایی ها، بدون حمل ساح، به شرط آنکه مخل مبانی اسام نباشد آزاد است( نیز برای اجرا نیاز به تأیید 

شورای نگهبان ندارد. 

نقل قول

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه: تمام مردم ایران بدون هیچ گونه تفکیک و 
تبعیضی، سال های طولانی با تحریم های ظالمانه آمریکا که معیشت، شغل و زندگی عادی 
آنان را هدف گرفته دست وپنجه نرم می کنند. تحریم، خمیرمایه اصلی حقوق بشر آمریکایی 
ــار وزیر  است. هر روز به یک بهانه، لیست جدید تحریم علیه ایران منتشر می شود. این ب
کشور، وزیر ارتباطات و پنج مقام ایرانی دیگر توسط دولت آمریکا تحریم شدند؛ البته قبل از 
این، لیست هفت نفره از وزرا و شخصیت های ایران، فردفرد ملت ایران صدها بار از سوی رژیم 
آمریکا مورد بی سابقه ترین تحریم های طول تاریخ علیه یک ملت قرار گرفتند. تمام مردم 
ایران بدون هیچ گونه تفکیک و تبعیضی، سال های طولانی با تحریم های ظالمانه آمریکا  که 
معیشت، شغل، سلامتی و زندگی آن ها را هدف گرفته دست وپنجه نرم می کنند؛ حتی کودکان 

پروانه ای نیز از تحریم های یک جانبه، غیرقانونی و ظالمانه آمریکا مستثنا نشدند./ایرنا

محمد شیرازی، رئیس دفتر نظامی مقام معظم رهبری: به زودی نه تنها نیاز خود را 
تأمین می کنیم، بلکه تولیدات خود را صادر خواهیم کرد. طولی نمی کشد که دیگران به 
سراغ ما می آیند تا فناوری نظامی را از ما بگیرند. همین امروز برخی به ظاهر ابرقدرت ها، 
دست تمنا به سوی ایران دراز کرده اند. رهبری اشاره کرده اند که باید تجربیات دوران 
دفاع مقدس بررسی شود و باید در این زمینه با هم افزایی، از تجربیات آن دوره بهره 
ببریم. رهبری همچنین فرمودند که »ارتش باید نو شود«؛ باید تعریف شود که ارتش 
ع بیان کنید. ما با روش مهندسی  چگونه نو می شود؟ شما نگاه خود را در این موضو
معکوس تجارب خوبی پیدا کردیم و تجهیزات را ساختیم؛ اما باید ببینیم این رویکرد 
در چه شرایطی استفاده شده است. الان باید نگاه نو داشته باشیم تا نیازهای خود را 

تأمین کنیم./ایسنا

تحریم،خمیرمایهاصلی
حقوقبشرآمریکاییاست

طولینمیکشدکهدیگران
فناورینظامیراازمابگیرند

محمود عباس زاده، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی: ما باید کاری 
کنیم که سرمایه اجتماعی نظام هر روز بیشتر شود؛ چون نظام یک نظام مردمی 
بوده و سرمایه ما مشارکت در تصمیمات و اداره کشور است. هر تصمیم و موضعی که 
حضور و مشارکت مردم را کمرنگ کند، باید با آن به نوعی مقابله شود و این استراتژی 
نظام و رهبر معظم انقلاب است. از طرفی، حکمرانی نظام جمهوری اسلامی ایران 
یک حکمرانی رو به تکامل است و امروز شرایط روز و تفاوت نسلی ایجاب می کند در 
رفتارها، تصمیمات و مواضع خود ملاحظاتی داشته باشیم؛ از طرف دیگر ما اصولا باید 
بین کسانی که می خواهند اعتراض کنند - که طبق قانون اساسی هم حق دارند - با 
کسانی که می خواهند سوءاستفاده کنند، تفاوت قائل شویم و  بسترهای لازم را برای 

ح اعتراض به صورت مدنی و قانونی فراهم کنیم./جماران طر

شرایطایجابمیکنددرمواضعخود
ملاحظاتیداشتهباشیم

سخنگوی شورای نگهبان گفت: قانون 
اساسی ما حق برگزاری راهپیمایی و 
تشکیل اجتماعات را به رسمیت شناخته 
است. هادی طحان نظیف در نشست 
خبری صبح روز گذشته )شنبه 1۶ مهرماه( 
در حضور اصحاب رسانه در خصوص 
دلیل عدم اجرای اصل ۲7 قانون اساسی 
راهپیمایی ها،  و  اجتماعات  )تشکیل 
بدون حمل سلاح، به شرط آنکه مخل 
مبانی اسلام نباشد آزاد است( اظهار کرد: 
بر اساس قانون، اعتراض سازوکارهای 
خود را دارد؛ اما آنچه ما شاهد بودیم این 
بود که اعتراض عملا توسط عده ای 
به اغتشاش کشیده شد و با حمایت و 
پشتیبانی بیگانگان این اتفاق افتاد. 
ــا این  مردم هم بحمدالله مثل همیشه ب
اغتشاشات و آشوب ها همراهی نکردند و 
صف خودشان را از آن ها جدا کردند و مثل 
کام  همیشه دشمنان ما در این مسئله نا
ــان  ــداف خودش ــه اه ــتند ب ــد و نتوانس ماندن
برسند. او افزود: ممکن است این امکان 

وجود داشته باشد که مجلس بخواهد 
مصادیق قیود اصل ۲7 را بیان کند. 
طبیعتا این کلیات موضوع است؛ ولی ما 
گر چیزی را دریافت کنیم نسبت به متن  ا
گر مواردی مغایر  اظهارنظر می کنیم؛ ا
گر  قانون اساسی بود اعلام می کنیم و ا
مطابق قانون اساسی بود هم موردتأیید 

شورای نگهبان قرار خواهد گرفت.

 اصول قانون اساسی نیاز به 
تأیید شورای نگهبان ندارد

طحان نظیف درباره دلیل اجرانشدن 
اصل ۲7 قانون اساسی گفت: قانون 
کشور  اساسی مهم ترین سند حقوقی 
است و بالاترین هنجار در سلسله مراتب 
حقوقی کشور محسوب می شود. اصول 
قانون اساسی برای اجرا نیاز به تأیید 
جایی مثل شورای نگهبان ندارد. قانون 
اساسی شفاف و روشن است و اصل ۲7 
کنون  هم همین طور و از ابتدای انقلاب تا
ــه اصل ۲7  ــان نسبت ب هم شورای نگهب

تفسیری نداشته است. سخنگوی شورای 
گر  نگهبان افزود: آنچه اتفاق می افتد ا
در چارچوب قانون باشد مانعی ندارد؛ 
گر برخلاف قانون باشد، مجاری  ولی ا
خودش را دارد. مواضع شورای نگهبان 
در بیانیه ای که منتشر شد نسبت به 
حوادث اخیر آمده است. از طرفی هم 
ــات دقیق، موشکافانه و هوشمندانه  بیان
رهبر معظم انقلاب در این خصوص بسیار 
روشنگرانه و راهگشا بود. ما معتقدیم 
آنچه در هفته های اخیر اتفاق افتاد 
و شاهدهش بودیم، واقعا فراتر از یک 

اعتراض به شکل متعارف بود. 
کنش شورای  او همچنین در خصوص وا
نگهبان به تصویب »پیش نویس 
آیین نامه تجمعات و راهپیمایی های 
قانونی« در کمیسیون ماده 10 احزاب 
وزارت کشور، اظهار داشت: نسبت به 
محتوای این مصوبه هیچ اطلاعی ندارم. 
گر آیین نامه باشد، به شورای نگهبان  ا
ارسال نمی شود؛ البته مراجع نظارتی 

نسبت به این موضوع وجود دارد؛ هم 
رئیس مجلس می تواند این نظارت را 
داشته باشد و هم دیوان عدالت اداری؛ 
گر در قالب یک  گر کسی شکایت کند. ا ا
ح یا لایحه در مجلس تصویب شود  طر
طبیعتا به شورای نگهبان ارسال می شود 
و ما هم موظفیم نسبت به مفاد آن 

اظهارنظر کنیم.
سخنگوی شورای نگهبان افزود: اصل 
71 قانون اساسی می گوید، مجلس در 
عموم مسائل کشور امکان قانون گذاری 
ح یا  دارد. چه بسا مجلس از طریق طر
لایحه بتواند سازوکارهای اجرای اصل یا 
مواردی که در تسهیل اجرای یک اصل 
هست را تبدیل به قانون کند.  به گفته او، 
در همین اصل ۲7 ممکن است این امکان 
وجود داشته باشد که بخواهد مصادیق 
آن قیود، مثلا چه مواردی مخل به اسلام 
هست یا درمورد چه مواردی بحث 
ح می شود، جزئیاتش را  مسلحانه مطر
ع  بیان کند. طبیعتا این کلیات موضو
گر چیزی را دریافت کنیم  است؛ ولی ما ا
گر  نسبت به متن اظهارنظر می کنیم؛ ا
مواردی مغایر قانون اساسی بود اعلام 
گر مطابق قانون اساسی بود  می کنیم و ا
هم طبیعتا مورد تأیید شورای نگهبان 

ــت. ــد گرف ــرار خواه ق

او همچنین درباره رویکرد شورای نگهبان 
پیرو اصلاح ساختار گشت امنیت اخلاقی 
گفت: اختیار قانونی مجلس این است که 
هر چیزی را اصلاح و تغییراتی در آن اعمال 
کند؛ لذا درصورت بررسی این موضوع در 
مجلس و ارجاع آن به شورای نگهبان، 
مسئله در این شورا موردبررسی قرار 
خواهد گرفت. طحان نظیف همچنین 
در پاسخ به سؤالی درخصوص تأثیر 
اظهارات نمایندگان در حوادث اخیر بر 
تأیید صلاحیت آن ها در دوره های بعدی 
انتخابات، تصریح کرد: بر اساس اصل 
۸۶ قانون اساسی نمایندگان در اظهارنظر 
آزاد هستند و در چارچوب قانون می توانند 
گر اظهارات افراد برخلاف  اظهارنظر کنند. ا
قانون باشد، از سوی مراجع قانونی به ما 
اعلام می شود و ما در بررسی صلاحیت ها 
ــر برخلاف  گ ــه آن ها رسیدگی می کنیم. ا ب
قانون انتخابات اقدامی انجام شده 

باشد، مبنای عمل ما قرار گیرد.

تبدیل طرح امکان رأی گیری 
الکترونیکی نمایندگان در شورای 

نگهبان به قانون
او در بخش دیگری از این نشست با 
ح ها و لوایح بررسی شده  اشاره به  طر
ح امکان  در شورای نگهبان  گفت: طر

ــی نمایندگان مجلس  رأی گیری الکترونیک
در شورای نگهبان تصویب و به قانون 
تبدیل شد. مصوبه دیگر مجلس نیز 
ابهامات شورای نگهبان در خصوص 
»طرح الزام به ثبت معاملات غیرمنقول« 
را رفع نکرده و بر مصوبه قبل و ارسال به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام اصرار 
ــه مجمع  ــال بـ ــل از ارسـ دارد. درهرحال قبـ
ــات  ــد ابهام ــام بای ــت نظ ــخیص مصلح تش
آن را رفع کند. طحان نظیف همچنین در 
خصوص طرح شفافیت آرای نمایندگان 
ــرد:  ــوان ک ــز عن ــلامی نی ــورای اس ــس ش مجل
توسط  شفافیت  ح  طر ایرادات  کثر  ا
مجلس برطرف شده است. هفته گذشته 
جلسه کمیسیون برگزار شد و بنده به آن 
گر کار در کمیسیون  جلسه رفتم. طبیعتا  ا
تخصصی تمام شده باشد باید در نوبت 
صحن قرار گیرد و به شورا ارسال شود؛ اما 
باید از مجلس بپرسید که  آیا ایرادات 
هیئت نظارت برطرف شده یا خیر. او 
درباره آخرین وضعیت طرح اصلاح قانون 
انتخابات نیز اظهار داشت: گویا طرحی در 
مجلس در این باره در حال بررسی است 
و در کمیسیون شوراها پیشرفت هایی 
ــا  ــتیم. م ــر هس ــم منتظ ــا ه ــت. م ــته اس داش
علاقه مندیم که سال آینده انتخابات با 

قانون جدید و به روز برگزار شود.

 اعتراض قانونی را 
به رسمیت می شناسیم

سخنگویشوراینگهباندرخصوصدلیلعدماجرای
اصل۲۷قانوناساسیمیگوید

حفظامنیتتنهاوظیفهفراجانیست
هفتهفراجاسال۱۴۰۱باشعار»پلیسخادممردم،مردمحامیپلیس«از۱۶مهرماهآغازشد

استاندار اصفهان با بیان اینکه حفظ 
امنیت فقط وظیفه فراجا نیست گفت: 
باید جایگاه و منزلت پلیس در جامعه 
به عنوان یک قدرت درون زا و عامل 
اقتدار کشور موردتوجه ویژه قرار گیرد. 
به گزارش فارس، سیدرضا مرتضوی 
صبح روز گذشته در صبحگاه مشترک 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان که 
به مناسبت هفته فراجا برگزار شد، با 
ــه  ــان عرص ــه سبزپوش ــه ب ــن هفت ــک ای تبری
نظم و امنیت کشور اظهار کرد: شغل 
پلیس یکی از سخت ترین و حساس ترین 
مشاغل و البته با ارزش ترین شغل ازنظر 
خدمت گزاری به مردم است. او با بیان 
اینکه برخورد مأموران پلیس با مردم 
باید فراتر از قانون و در چارچوب اخلاق 
و ارزش های الهی باشد، افزود: یک 
مأمور پلیس در طول روز با افراد مختلفی 
مواجهه دارد؛ یک  جا با مجرمی روبه رو 

است که باید او را تعقیب کند و جلوی 
دست اندازی اش به اموال عمومی را 
بگیرد و یک جا هم در مقابل مردم عادی 

قرار دارد که تخلفی را مرتکب شدند.
مرتضوی بیان کرد: یک مأمور پلیس با هر 
کس در هر زمان و مکان و جایگاهی که با 
او مواجه می شود باید برخورد متفاوتی 
که هرکدام از این ها به  داشته باشد 
تدبیر، اشراف و هوشمندی او برمی گردد 
و از این نظر است که کار پلیس یکی 
از سخت ترین کارها به شمار می آید. 
امنیت  تعریف  در  اصفهان  استاندار 
ــدون  ــی ب ــی زندگ ــت، یعن ــرد: امنی ــوان ک عن
دغدغه و نگرانی و آرامش داشتن، یعنی 
ــه مدرسه می رود  فردی وقتی فرزندش ب
و یا همسرش به بازار می رود، اطمینان 
داشته باشد که برای آن ها مشکلی پیش 
نمی آید و همچنین افراد جامعه نسبت 
نگرانی  خود  مادی  سرمایه های  به 

نداشته باشند. او با بیان اینکه امنیت 
در مجموعه ای از حوزه های فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی تعریف 
می شود، تصریح کرد: با این اوصاف باید 
بدانیم که حفظ امنیت در جامعه فقط 
وظیفه فراجا نیست و هرکسی باید در 
امنیت حوزه مربوط به خود ایفای نقش 

کند. مرتضوی ادامه داد: باید عمل به 
ــوان یک وظیفه و تکلیف در  ــون به عن قان
جامعه مطرح شده و قانون به یک ارزش 
کمیت آن در جامعه اولویت قرار گیرد  و حا
و در چنین شرایطی است که می توانیم 
از امنیت بسیار بالایی برخوردار باشیم. 
استاندار اصفهان در ادامه به هجمه های 

شدید علیه فراجا در حوادث اخیر اشاره 
ــت پلیس  ــگاه و منزل ــد جای ــرد و گفت: بای ک
در جامعه به عنوان یک قدرت درون زا 
و عامل اقتدار کشور موردتوجه ویژه قرار 
کید کرد: پلیس هم باید ضمن  گیرد. او تأ
مهارت های  کسب  و  میدانی  حضور 
حرفه ای، با تحقیق و پژوهش و بررسی 
بر روی رفتارهایی که در این حوادث 
هرچه  اقتدار  مسیر  در  افتاد،  اتفاق 
بیشتر خود گام های مؤثرتری را بردارد. 
مرتضوی خاطرنشان کرد: مجموعه دولت 
و مسئولان استان در کنار مردم فهیم، 
شهیدپرور و انقلابی استان بوده و با تمام 
امکانات خود از جایگاه رفیع و با صلابت 
پلیس که مدافعان امنیت جامعه هستند، 

حمایت می کند. 
او با تقدیر از تلاش ها و زحمات 
شبانه روزی فرمانده انتظامی استان و 
کارکنان این فرماندهی و  تمامی 

دست اندرکاران حوزه امنیت بیان کرد: 
برای جانبازان و مصدومان حوادث 
اخیر آرزوی سلامتی می کنیم و بر روح 
بلند امام راحل و شهدا، به ویژه شهدای 

فراجا درود می فرستیم. 
در این مراسم همچنین فرمانده انتظامی 
استان اصفهان گفت: استان به لحاظ 
کنترل جرائم  شاخص های امنیتی و 
شرایط مطلوب و رشد چشمگیری داشته 
است. محمدرضا میرحیدری افزود: 
ارتقای شاخص های امنیتی در استان 
به واسطه اتحاد، انسجام و وحدتی است 
که بین مسئولان و نیروهای انقلابی و 
هماهنگی و همراهی مردم، بسیج، سپاه 
و دستگاه قضایی محقق شده است. او 
اظهار داشت: لباس پلیس، لباس سربازی 
برای ولایت و گفتمان پلیس نیز گفتمان 
خدمت، غیرت و حرکت در مسیر انبیا و 

ــت. ــی اس ــای اله اولی

در اصفهان
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تکاپو و تحرک برای راه اندازی ایستگاه های مترو در اصفهان همچنان ادامه دارد. آغاز عملیات حفاری سه ایستگاه 
خط دوم متروی اصفهان، آخرین خبری است که از این مجموعه منتشر شد.

گزارش روز

 جهاد تبیین، اساسی ترین راهکار 

برای عبور از حوادث اخیر است

علی صالحی، سخن گوی شورای اسامی شهر اصفهان: 
جمهوری اسلامی ایران همیشه در معرض تهاجم است و باید در 
قالب جهاد تبیین اقداماتی داشته باشیم. انقلاب اسلامی در 4۳ 
سال گذشته دستاوردهایی داشته است. به این دلیل که رویکرد 
ح پیش از آن قابل هضم  انقلاب اسلامی برای دو قطب مطر
نبود، مسیر 4۳ساله انقلاب اسلامی روزهای پرحادثه ای را پشت 
سر گذاشته و در این راستا دشمنان در تلاش بودند مسیری را که 
انقلاب اسلامی آغاز کرده است، تحت تأثیر قرار دهند. دشمنان 
درگیری های  سخت،  جنگ  ازجمله  مختلفی  روش های 
داخلی توسط گروهک های تجزیه طلب، جنگ نرم، نفوذ و 
تأثیرگذاری بر برخی از تصمیم گیران کشور را پیش گرفتند، اما 
تمام این تلاش ها بی نتیجه ماند و از دهه ۸0  نسخه های جدیدی 
مانند جنگ ترکیبی و فروپاشی از درون را دنبال می کنند. اتاق 
فکر کشورهای متخاصم که پنجه های آهنین آن ها در برابر 
ایران قوی و مردم پیداست، از ابتدای دهه ۹0 هم  به دنبال 
رویکردهای ترکیبی و هم فروپاشی از درون و تجزیه ایران هستند؛ 
ع های اقتصادی، تقابل سیاسی و درگیری های  یعنی موضو
نیابتی را پیش گرفتند. دشمنان تلاش دارند گسل های کشور 
پهناور ایران ازجمله تنوع سلایق و دیدگاه ها را فعال و شکاف های 
حوزه قومیتی، مذهبی، جنسیتی و قشری را بیشتر کنند. نتیجه 
تقابل گروه های مختلف مردم، فروپاشی و تجزیه ایران قوی و 
تشکیل حکومت های محلی ضعیف خواهد بود تا درنهایت مانند 

بسیاری از کشورهای جهانی تابع نظم جهانی شوند.

استقامت دفاعی و امنیتی ایران به پشتوانه مردم 
پدید آمده است

موقعیت بازدارندگی و استقامتی ایران در حوزه امنیتی و دفاعی 
که به پشتوانه مردم پدید آمده، احتمال ورود دشمن برای مقابله 
سخت را به صفر نزدیک کرده است. دشمن متوجه این موضوع 
شده است که تنها راه از بین بردن انقلابی که بر پایه اسلام و 
مردم ایران پدید آمده، مردم هستند و در همین راستا به دنبال 
تضعیف مردم است. تلاش ها و اتفاق های اخیر مانند 4۳ سال 
گذشته هرچند هزینه هایی برای کشور ایجاد کرد،نتیجه ای 
جز قوی ترشدن درخت تناور انقلاب اسلامی نخواهد داشت. 
ع هایی  وجهه روشن و بارز فتنه اخیر، تمرکز دشمنان بر موضو
ازجمله مسائل قومیتی است که جزئی از انقلاب هستند. تلاش 
برای مقابل هم قرار دادن گروه های مختلف دانشجویی از دیگر 
اقدامات دشمن بود. طبق فرمایشات رهبر معظم انقلاب، لازم 
است تدبیری اندیشیده شود تا متناسب با فهم هر گروه و نقش 
گاهی  هر فرد، با مسببان برخورد شود و افرادی که ناشی از عدم آ
گاهی  در این بازی از پیش تعیین شده قرار گرفتند، به موضوع ها آ
پیدا کنند و گره های ذهنی آن ها که منجر به حضور در دو قطبی 
شده است، رفع شود. برخی از سلبریتی ها در فتنه اخیر موضع گیری 
کردند و برخی از افراد بیش از ظرفیت ممکن تحت تأثیر فضای 
مجازی هستند. لازم است در تأثیرپذیری برخی افراد ازجمله 
سلبریتی ها و خواص اقشار مختلف مسیر درستی دنبال شود. 
فضای مجازی با فضای واقعی تفاوت زیادی دارد و نیاز است 
این تفاوت ها بیشتر مشخص شود. لازم است فضا تبیین شود 
تا افراد تحت تأثیر فضاهای غیرواقعی قرار نگیرند و از اظهارنظر 
افرادی که توانایی تحلیل این گونه مسائل را ندارند، پرهیز شود.

مجامع صنفی دقیق، رفتار سلبریتی ها را 
ضابطه مند کنند

تمام مردم حق استفاده از فضای مجازی را دارند و در این راستا 
لازم است رفتار افرادی که با اقدامات غیرمسئولانه و غیرقانونی 
باعث سلب آرامش و امنیت مردم می شوند، پیگیری شود. 
مدتی است به دلیل رفتارهای برخی از افراد، مردم از بعضی 
دسترسی ها و حقوق شهروندی محروم هستند و باید تبیین این 
ع ها توسط حوزه های فرهنگی و رسانه ای و نظارت آن   موضو
نیز از سوی دستگاه قضا پیگیری شود. در بسیاری از نقاط دنیا 
گروه ها و اقشار مختلف، اتحادیه ها و بازرسان صنفی دارند که در 
خصوص رفتار حرفه ای خود پاسخ گو هستند. در ایران افرادی 
که به دستاوردهایی می رسند، هیچ پاسخ گویی به عدم رفتار 
حرفه ای ندارند و لازم است تلاش شود مجامع صنفی دقیقی، 
رفتار سلبریتی ها در حوزه های مختلف را ضابطه مند کنند تا به 
زندگی، آرامش و اقتصاد مردم متعهد باشند. لازم است اتفاق هایی 
که در مدت اخیر در کشور رقم خورده است، تبیین شود. برخی 
ع ها به بهانه یک مسئله بررسی نشده با نقشه قبلی رقم  موضو
خورد؛ همچنین از مدت ها قبل، پیش از فوت مهسا امینی نیز 
ح شد و در این راستا  شایعه هایی در خصوص سران کشور مطر
دشمنان تلاش هایی برای ایجاد زمینه بی ثبات سازی کشور 
داشتند؛ همچنین برخی افراد تلاش های نیروی انتظامی را 
هدف قرار داده بودند و به طور مداوم تنش هایی ایجاد می کردند. 
ع ها نیز شاهد تحریم پلیس امنیت اخلاقی  پس ازاین موضو
ایران در مدت زمانی کوتاه بودیم؛ درصورتی که چنین اقداماتی 
نیازمند گذر زمان است و این موضوع نشان دهنده این است که 

زمینه هایی برای این موضوع وجود داشته است.
پس از اتفاق های مذکور گروه های مختلف تجزیه طلب اطراف 
کشور و منافقان، به سرعت به سمت کشته سازی افرادی با 
ویژگی های خاص روی آوردند و تلاش دارند با برخی ویژگی ها 
احساسات مردم را تحریک کنند. در ادامه این فضا برخی از 
دروغ ها مانند برخی اتفاق های داخل دانشگاه شریف و دستگیری 
برخی از سلبریتی ها مطرح و در ادامه تکذیب شد. در این راستا بود 
که تلاش کردند مردم را به صحنه بیاورند. اشتباه های محاسباتی 
برخی خواص که به نام مدارا، چارچوب ها را تحت تأثیر قرار داد، 
نشانه هایی از این موضوع است که فتنه اخیر برنامه ریزی داشته 
است. لازم است به افرادی که ناخواسته و نادانسته وارد جریان 
اخیر شدند، نگاهی ویژه داشت و این مورد به صورت دائم باشد. 
جمهوری اسلامی ایران همیشه در معرض تهاجم است و باید در 
قالب جهاد تبیین اقداماتی داشته باشیم. باید در خصوص مسیر 
امیدوارانه مان، متناسب با ادبیات نسل های مختلف صحبت 
شود. نیاز است در فضای کارشناسی شده درباره نقدهایی که 
ح می شود صحبت کرد تا در  توسط جوانان و نوجوانان مطر
آینده شاهد افرادی نباشیم که به صورت ناخواسته پیاده نظام 

دشمنان هستند./ فارس

اجرایکیلومترصفرتا۱۴۵۰رینگچهارم
با۱۰۰میلیاردتوماناعتبار

نیرویانتظامیجمهوریاسلامی
پلیسیمردمیاست

اصفهان  شهر  اسلامی  شورای  رئیس 
گفت: نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
پلیسی مردمی است که مدارا و مهربانی با 
مردم و قاطعیت برخورد با اغتشاشگران و 
برهم زنندگان آرامش جامعه از ویژگی های 
بارز آن است. محمد نورصالحی در پیامی 
هفته نیروی انتظامی را گرامی داشت. متن 
ح است:  فرمانده محترم  پیام به این شر

انتظامی اصفهان، جناب سردار محمدرضا 
میر حیدری، با سلام. در خجسته ایام آغاز 
امامت منجی عالم بشریت حضرت امام 
مهدی)عج( فرارسیدن هفته بزرگداشت 
نیروی انتظامی را به جناب عالی، معاونان، 
رؤسای ادارات پلیس و کلانتری ها و کلیه 
کارکنان خدوم آن مجموعه که با مجاهدت 
شبانه روزی در راه تأمین نظم و امنیت شهر 

عرض  تبریک  می کنند  تلاش  اصفهان 
می کنم. نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
پلیسی مردمی است که مدارا و مهربانی با 
مردم و قاطعیت برخورد با اغتشاشگران و 
برهم زنندگان آرامش جامعه از ویژگی های 
بارز آن است. امنیت، اعتماد، سلامت، 
پویایی و نشاط ثمره حضور نیروی انتظامی 
مقتدر در جامعه است و تأمین آسایش برای 
مردم شریف و مؤمن ایران قوی، تحت ولایت 
و فرماندهی فقیهی پارسا و روشن ضمیر، 
افتخاری است که پروردگار متعال به شما 
و همکارانتان ارزانی داشته است. ضمن 
قدردانی مجدد، درود و سلام می فرستیم به 
ارواح مطهر شهیدان مدافع امنیت، به ویژه 
صحنه  در  انتظامی  فرماندهی  شهدای 
مقابله با اغتشاشگران و تجزیه طلبان و طلب 
شفای عاجل همه  مجروحان آن سازمان در 
ماجرای اخیر، در آخر سلامتی و توفیق های 
روزافزونتان را از پروردگار   علیم مسئلت دارم.

معاون عمران شهری شهرداری اصفهان 
گفت: برآورد هزینه اجرایی احداث کیلومتر 
صفر تا 14۵0 رینگ چهارم به صورت 
تقریبی 100میلیارد تومان پیش بینی شده 
است. اصغر کشاورزراد گفت: عملیات 
اجرایی کیلومتر صفر تا 14۵0 رینگ چهارم 
از دو هفته پیش توسط سازمان عمران 

آغاز شده است.
 او افزود: طول این مسیر حدود یک 
کیلومتر شامل دو مسیر تندرو به عرض 
هرکدام 1۹,۶ متر به صورت زیرگذر، دو 
مسیر کندرو به عرض هرکدام ۸,۵ متر 
به صورت همسطح و رفیوژ بین دو تندرو 
پنج متری است. به گفته کشاورز راد، در 
طول این مسیر یک تقاطع غیرهمسطح 
)پل های خاتون آباد(، یک پل روی کانال 
آب و درمجموع چهار پل واقع  شده است. 
او از احداث کندروها برای دسترسی محلی 
در این مسیر خبر داد و خاطرنشان کرد: 

بین مسیر تندرو و کندرو به دلیل اختلاف 
سطح باند، دیوار حائل به طول حدود 
1۳00 متر اجرا می شود که آغاز دیواره ها از 
کیلومتر ۹۳0 است. معاون عمران شهری 
شهرداری اصفهان با بیان اینکه برآورد 
هزینه اجرایی احداث این مسیر 100 میلیارد 
تومان پیش بینی شده است، اظهار کرد: 
کیلومتر  مسیر  در  معارض  تأسیسات 

صفر تا 14۵0 رینگ چهارم پروژه شامل 
خط لوله گاز، تیرهای ۲0 کیلووات برق و 
خط فیبر نوری مخابرات در طول مسیر، 
انشعاب های آب و فاضلاب و کانال های 
کشاورزان مربوط به آب منطقه ای است 
که هماهنگی لازم با شرکت های مربوط 
انجام شده است تا همراهی لازم را برای 

جابه جایی تأسیسات داشته باشند.

شهر و عمل پاسداشت

 سلام اصفهان

دعوتازسرمایهگذاران
برایاحیایمیراثتاریخی

روز گذشته شهردار اصفهان در برنامه رادیویی »سلام اصفهان« ابتدا هفته نیروی 
ـــه  ـــاره توجه ب ـــه نیروهای خدوم این مجموعه تبریک گفت ؛ سپس درب انتظامی  را ب

بافت فرسوده و تاریخی اصفهان صحبت کرد.
در این میان علی قاسم زاده از همکاری با میراث فرهنگی هم سخن گفت.

ــای  ــراث فرهنگی، بافت هـ ــکاری میـ ــا همـ ــتیم بـ ــدد هسـ ــزود: درصـ ــان افـ ــهردار اصفهـ شـ
تاریخی شهر اصفهان را کف سازی و بدنه ها را آماده کنیم و زیرساخت ها را به 
 بافت فرسوده و تاریخی ببریم تا به محلی برای گردشگری ایران و جهان تبدیل

شود.
گفت: شخصیت و  دکتر علی قاسم زاده با اشاره به بافت تاریخی شهر 
هویت اصفهان به گذشته این شهر و شخصیت تاریخی و معماری ویژه آن 
است. در اصفهان دو دولت خانه سلجوقی )میدان امام علی)ع( و فضای 
پیرامون  فضای  و  امام)ره(  )میدان  صفوی  دولت خانه  و  آن(  پیرامون 
آن( وجود دارد که در دو دوره تمدنی پایتخت کشور ما بوده است.ر امروز 
 از آن دوران آثاری بر جامانده است که باید با تمام توان از آن ها مراقبت

کنیم. 
ــا در طول زمان باعث شده است  ــرد: برخی کم لطفی هـ شهردار اصفهان تصریح کـ
غیر از پوسته ظاهری میدان امام)ره( و میدان امام علی)ع(، وقتی وارد بافت آن 
گر ذره ای به شهر اصفهان احساس تعلق داشته باشیم، از شرایط فعلی  می شویم، ا

آن دلگیر و ناراحت شویم؛ لذا با همکاری تمام فرهیختگانی که دغدغه بافت های 
ـــا کمک دستگاه های ذی ربط ازجمله میراث فرهنگی،  تاریخی را دارند، همچنین ب
راه وشهرسازی و استانداری جلساتی برگزار کردیم و به مدل هایی برای بازآفرینی و 
احیای بافت های تاریخی دست یافتیم که در این راستا همراهی و همکاری مردم 
و سرمایه گذارانی که علاقه مند هستند در بافت تاریخی به شهرداری کمک کنند، 

اهمیت بسزایی دارد.

 تنها مرمت برای بافت تاریخی کفایت نمی کند
اما  می شد؛  مرمت  شهرها  تاریخی  بافت  زمانی  کرد:  کید  تأ اصفهان  شهردار 
کفایت  که تنها مرمت  امروزه در ادبیات معماری جهان به این نتیجه رسیده اند 
پیدا جریان  آن ها  در  زندگی  و  شود  احیا  بافت ها  این  باید  بلکه   نمی کند؛ 

کند.
قاسم زاده گفت: درصدد هستیم با همکاری میراث فرهنگی، بافت های تاریخی شهر 
اصفهان را کف سازی و بدنه ها را آماده کنیم و زیرساخت ها را به بافت فرسوده و تاریخی 
شهر ببریم و از سوی دیگر انتظار داریم شهروندانی که در این بافت ها صاحب ملک هستند، 
کز بوم گردی، رستوران یا موزه  همچنین سرمایه گذاران در محورهای احیاشده، هتل، مرا
تأسیس کنند تا به محلی برای گردشگری ایران و جهان تبدیل شود و گردشگرانی که 
از سراسر دنیا به اصفهان سفر می کنند، بتوانند بخشی از زمان گردشگری خود را در این 

بافت ها سپری و احساس کنند در دوره سلجوقی یا صفوی هستند. 
کید کرد: احساس تعلق و هویت به شهر اصفهان امانتی نیست؛ بلکه  او تأ
کشور متولد شده است، باید اصفهان را متعلق به خود  هرکس در این 
 بداند و علاقه مند است قلب این شهر به عنوان مهد تمدن تاریخی، احیا

شود.

راه اندازی  برای  تحرک  و  تکاپو 
ایستگاه های مترو در اصفهان همچنان 
ادامه دارد. آغاز عملیات حفاری سه 
اصفهان،  متروی  دوم  خط  ایستگاه 
آخرین خبری است که از این مجموعه 

شد.  منتشر 

مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان 
ع 1۶ ایستگاهی که در فاز  گفت: از مجمو
نخست خط دوم متروی اصفهان در حال 
اجراست، عملیات حفاری و احداث سه 
ایستگاه آخر شامل ابن سینا، امام علی)ع( 

و حافظ به  تازگی آغاز شده  است. 

کرد:  تصریح  واعظی فر  محسن  سید 
خط دوم متروی اصفهان به طول ۲4,7 
کیلومتر از شهرک امام حسین)ع( و محله 
دارک در شمال خیابان زینبیه آغاز می شود 
و به میدان شهدای خمینی شهر ختم 

می شود. 

او بابیان اینکه در حال حاضر از دو جبهه 
کاری با استفاده از سه دستگاه تی بی ام 
)دستگاه حفار مکانیزه( عملیات حفاری 
در حال انجام است، افزود: در طول مسیر 
خط دوم، ۲۳ ایستگاه وجود دارد که در 
حال حاضر اولویت نخست، اجرای 14,7 

کیلومتر آن با 1۶ ایستگاه است؛ به نحوی 
که از ایستگاه دارک آغاز می شود و در 
ایستگاه شهید حجازی واقع در ابتدای 

خیابان کهندژ به پایان می رسد. 
مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان با 
بیان اینکه 1۶ ایستگاه با تعیین پیمانکار 
در مرحله نخست احداث قرار گرفته است، 
سفت کاری  عملیات  کرد:  خاطرنشان 
متروی  ایستگاه  پیمانکار  قرارداد  و 
عاشق اصفهانی به اتمام رسیده و پروژه 
به سازمان قطارشهری محول شده است 
که در آینده با تأمین منابع مالی و پیمان 
 جدید، عملیات نازک کاری آن آغاز خواهد 

سفت کاری  واعظی فر،  گفته  به  شد. 
زینبیه، شهید خرازی و  ایستگاه های 
عمان سامانی با عبور »تی بی ام« رو به 
اتمام است و به زودی مراحل نازک کاری 

آن آغاز می شود.
 او با اشاره به آغاز فعالیت عمرانی سه 
ایستگاه خط دوم متروی اصفهان گفت: 
از 1۶ ایستگاهی که در فاز نخست خط دوم 
متروی اصفهان در حال اجراست، به تازگی 
عملیات حفاری و احداث سه ایستگاه آخر 
شامل ابن سینا، امام علی )ع( و حافظ آغاز 
شده است. مدیرعامل سازمان قطارشهری 
اصفهان ادامه داد: در ایستگاه ابن سینا 
ح ترافیکی ایجاد و میدانی احداث  طر
کردیم که این میدان محلی برای ایجاد 
ایستگاه زیرزمینی خواهد شد. واعظی فر 
کرد: در این محل »تی بی ام«  اضافه 
جبهه غربی اصفهان به »تی بی ام« های 
جبهه شمال شرقی می رسد و با استفاده 

ج می شود. از جرثقیل های سنگین خار

راه اندازی دستگاه های خودکار 
فروش بلیت تک سفره در اصفهان

قطارشهری  سازمان  مدیرعامل 
اصفهان در ادامه خبر دیگری در رابطه 
کرد.  با بلیت های تک سفره اعلام 
واعظی فر خاطرنشان کرد: به دلیل 
ــهروندان  ــی شـ ــداوم برخـ ــتفاده مـ ــدم اسـ عـ
از مترو و نیز به همراه نداشتن کارت 
بلیت اصفهان توسط مسافران، امکان 

خرید بلیت تک سفره غیرنقدی با 
دستگاه های )QR( خودکار فراهم شد.
 او افزود: پیش ازاین هر شهروند یا 
برای خرید بلیت تک سفره  مسافر 
و استفاده از مترو باید به باجه های 
مستقر و داخلی فضای مترو مراجعه 
امکان  این  کنون  ا اما  می کردند؛ 
بدون نیاز به اپراتور و توسط خود 
شخص انجام می شود.  او ادامه داد: 
که در نظر گرفته  شده  با امکاناتی 
است، ازاین پس شهروندان و مسافران 
کارت بانکی  می توانند با استفاده از 
خود، در خصوص خرید بلیت تک سفره 
QR از طریق دستگاه های مستقر در 

ــد.  ــرو اقدام کننـ ــتگاه های متـ تمامی ایسـ
مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان 
گفت: راهنمای خرید بلیت در تمامی 
دستگاه های  با  کار  شبیه  مراحل 
خودپرداز است و فرد می تواند به 
را  قطار  تک سفره  بلیت  تعداد  هر 
به صورت کد QR خریداری  کند و با 
نزدیک کردن کاغذ دریافتی به صفحه 
گیت مترو وارد محوطه سوارشدن مترو 
ــن روش  ــرد: ایـ ــه کـ ــر اضافـ ــود. واعظی فـ شـ
صدور بلیت بسیار مناسب مسافران و 
افرادی است که فاقد اصفهان کارت 
هستند؛ اما باید توجه داشته باشند 
که این بلیت ها فقط یک ماه اعتبار 
دارد و به قیمت دوهزار و ۸00 تومان به 
فروش می رسد. او بیان کرد: در حال 
حاضر از ۲0 ایستگاه، هشت ایستگاه 
قدس، شهید علیخانی، کاوه، شهید 
باهنر، امام حسین)ع(، سی وسه پل، 
 آزادی و دفاع مقدس روزهای جمعه 

به دلیل غیرفعال بودن باجه های 
تهیه بلیت، دستگاه های صدور بلیت 
مسافران  استفاده  برای  تک سفره 
شهروندان  همچنین  است؛  فعال 
تک سفره  بلیت های  می توانند 
مترو را از طریق نرم افزار اصکیف با 
فروشگاه  یا  بازار  از  دانلود  قابلیت 
تهیه  غیرحضوری  به صورت   play 

کنند.

آغاز عملیات حفاری سه ایستگاه 
خط 2  متروی اصفهان

اینخطبهطول۲۴,۷کیلومترازشهرکامامحسین)ع(ومحلهدارکآغازمیشود
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4 محیط زیست

نیم نگاه

زیست بوم

 کابوس یک آزادراه 

برای پارک ملی کلاه قاضی

تهدید حیات وحش یک زیستگاه ارزشمند دوباره 
کابوس کوشندگان محیط زیست شده است. یک 
آزادراه قرار است از پارک ملی »کلاه قاضی« بگذرد؛ 
آن هم از جایی که گفته می شود کریدورعبور حیات 
گرچه عبور این آزادراه به تصمیم  وحش است. 
شورای عالی محیط زیست بستگی دارد؛ اما تعبیر 
کوشندگان محیط زیست  کابوس، دل نگرانی   این 

است.
گزارش »ایرنا« پیش تر جاده اصفهان- شیراز  به 
ح ملی که  از کلاه قاضی گذشته و حالا ابعاد یک طر
از آن با نام ابرپروژه راه سازی ایران و کریدور اصلی 
شمال به جنوب کشور یاد می کنند، با سرنوشت این 
 زیستگاه ارزشمند حیات وحش اصفهان گره خورده 

است.
کنارگذر شرق اصفهان از  اعتراض به عبور آزادراه 
کلاه قاضی، یک بار، آبان سال گذشته همه فعالان 
محیط زیست را در یک کارزار هم صدا کرد، اینکه در 
کولوژیک پارک ملی  صورت احداث این آزادراه، گسست ا
ـــی  ـــدوده مهم ـــت. مح ـــی اس ـــدت قطع ـــان م ـــی در می کلاه قاض
ـــرات  ـــت و مخاط ـــد رف ـــن خواه ـــز از بی ـــو، کَل و ب ـــتگاه آه از زیس
ــد  ــه افزایش خواهـ ــن منطقـ ــی و زیست محیطی ایـ حفاظتـ

یافت.
 این اعتراضات منجر به این شد که رضا اقتدار، 
مدیرکل دفتر مدیریت زیستگاه ها و امور مناطق سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور در نامه ای به اداره کل 
مخالفت  اصفهان،  استان  محیط زیست  حفاظت 
صریح خود را با این مسیر اعلام و رسانه ای کند. 
ـــود: »ضرورت دارد ضمن  نامه ای که در آن نوشته شده ب
جلوگیری از هرگونه دخل و تصرف در محدوده پارک 
ملی کلاه قاضی در مسیر مد نظر، اقدام لازم جهت 
ج کردن مسیر پروژه از پارک ملی کلاه  اصلاح و خار
 قاضی صورت پذیرفته و از نتایج، این دفتر را مطلع 

فرمایند.«
ـــر  ـــرکل دفت ـــه مدی ـــاه از نام ـــه م ـــت ن ـــا گذش ـــا ب ـــود ام ـــن وج ـــا ای ب
مدیریت زیستگاه ها و امور مناطق سازمان حفاظت 
محیط زیست  معاونت  از  نقل  به  و  محیط زیست 
طبیعی حفاظت محیط زیست استان اصفهان در پایگاه 
اطلاع رسانی )پارما( در جلسه اخیر شورای هماهنگی 
ـــرای  ترافیک اصفهان، اعلام شده است که جایگزینی ب
این آزادراه وجود ندارد و گزینه های پیشنهادی برای 
عبور آزادراه هم از لحاظ ترافیکی و تداخل با سایر 
کاربری ها و عوارض توپوگرافی امکان اجرا و کارکرد 
ــی  ــرای آزادراهـ ــی و اجـ ــر طراحـ ــم بـ کـ ــط حا ــی و ضوابـ ترافیکـ

ندارند.
ـــاره  منصور کمیلی، فعال و عکاس حیات وحش در این ب
معتقد است که همیشه محیط زیست و منابع طبیعی 
ح به شورای  ــر این طر گـ ــر است: متأسفانه ا اولویت آخـ
عالی حفاظت محیط زیست برود، ممکن است یک مهر 

تأیید بخورد و بگویند تمام!
گفت: آبان پارسال، دفتر حفاظت زیستگاه ها  او 
نامه ای خطاب به اداره کل حفاظت محیط زیست 
ـــا عبور  استان اصفهان نوشت و این اداره را موظف کرد ب
آزدراه کنار گذر شرق اصفهان از محدوده پارک ملی 
ــم  ــتی هـ ــات محیط زیسـ ــد و الزامـ ــت بکنـ ــی مخالفـ کلاه قاضـ
ــبز داده شد که این  ــراغ سـ ــا در مقابل چـ رعایت شود؛ امـ

جاده کشیده شود.
کمیلی از شرایط فعلی پارک ملی کلاه قاضی و اینکه 
گر این آزادراه که قرار است خودروها با سرعت  ا
ــر از آن عبور کنند، کشیده شود، چه تبعاتی  1۲0کیلومتـ
برای حیات وحش منطقه خواهد داشت، گفت: 
پارک ملی کلاه قاضی درگیر تعارضات زیادی است؛ 
گسترش شهر بهارستان، پادگان نظامی، جاده های 
اطراف، معدن کاری و از همه بدتر خشک سالی که این 
ــرار داده است  ــر قـ ــه را به شدت تحت تأثیـ ــال ها منطقـ سـ
ــن  ــک ایـ کولوژیـ ــوان ا ــه تـ ــود کـ ــث می شـ ــا باعـ ــه این هـ و همـ
 منطقه دیگر اجازه این گونه دست اندازی ها را نداشته

باشد.
این فعال محیط زیست افزود: متأسفانه این آزادراه 
از قسمتی می خواهد عبور کند که معروف به » تنگه 
زندان« است. این منطقه یک دره بسیار زیبایی 
دارد که زیستگاه کل و بز و قبل تر هم زیستگاه آهو 
بوده است. وقتی این آزادراه به این شکل وارد این 
محدوده شود، خطراتش این است که برخورد حیات 
وحش با خودروهای عبوری، تخریب زیستگاه، 
عبور و مرور متخلفان صید و شکار و دست اندازی 
کلاه  پارک ملی  از استراتژیک ترین نقاط  به یکی 
که همان کوه های بزرگ است را خواهیم   قاضی 

داشت.
کنون  او یادآور شد: در نظر داشته باشید که اصفهان ا
معضل زاینده رود، فرونشست زمین و آلودگی هوا را دارد. 
این پارک های ملی از سال ها پیش حفاظت شده اند 
تا مناطقی در شمال، جنوب، شرق و غرب اصفهان بکر 
بمانند؛ بلکه ریه ها و علائم حیاتی این شهر باشند و 

ــد. ــرل کننـ ــرد را کنتـ ــای ریزگـ کانون هـ
ــارک  ــیراز از پـ ــاده اصفهان-شـ ــور جـ ــه عبـ ــاره بـ ــا اشـ ــی بـ کمیلـ
ملی کلاه قاضی گفت: حدود چهار یا پنج هکتار از 
منطقه در غرب جاده ای که پیش تر عبور کرده، از 
حیزانتفاع ساقط شده است. در جاده فعلی زیرگذر 
ــرایط  ــن شـ ــا همیـ ــت. بـ ــب نیسـ ــا مناسـ ــم و گارد ریل هـ نداریـ
در سال چندین برخورد خودرو با حیات وحش داریم 
که وحوش را از بین می برد! بر اساس مصوبات 
سرعت  کثر  حدا محیط زیست،  حفاظت  سازمان 
خودروهای عبوری در محدوده پارک های ملی باید 
 ۶0 کیلومتر باشد؛ اما در آزاد راه، سرعت ها 1۲0 کیلومتر 

است!

سال هجدهم  * شماره 4402  * یکشنبه  * 17 مهر 1401

گرچه مورد  عبور آزادراه کنارگذر شرق اصفهان از درون پارک ملی و پناهگاه حیات وحش کاه قاضی در سال های اخیر ا
مخالفت اداره کل حفاظت محیط زیست اصفهان بوده، به تازگی اخباری مبنی بر صدور مجوز عبور آزادراه از بخشی 

از پارک ملی کاه قاضی منتشر شده که این امر نگرانی بسیاری از دوستداران محیط زیست را موجب شده است.

ریحانه سجادی
خبرنگار گروه جامعه

کید بر اجرا و اتمام کنارگذر شرق اصفهان،  تأ
کنون در حالی  بعد از سال ها بلاتکلیفی، ا
ح است که گفته می شود برای تکمیل  مطر
کریدور شمال به جنوب کشور، حدود چهار 
کیلومتر این طرح باید از قلب پارک ملی کلاه 

قاضی عبور کند.
از  اصفهان  شرق  کنارگذر  آزادراه  عبور 
درون پارک ملی و پناهگاه حیات وحش 
گرچه مورد  کلاه قاضی در سال های اخیر ا
مخالفت اداره کل حفاظت محیط زیست 
اصفهان بوده، به تازگی اخباری مبنی بر 
صدور مجوز عبور آزادراه از بخشی از پارک 
که این امر  کلاه قاضی منتشر شده  ملی 
نگرانی بسیاری از دوستداران محیط زیست 

را موجب شده است.
پارک ملی و پناهگاه حیات وحش کلاه قاضی 
به مساحت حدود ۵0 هزار هکتار، منطقه ای 
حفاظت شده و زیستگاه گونه های مختلف 
گیاهان، پستانداران، پرندگان و خزندگانی 
که برخی از آن ها در معرض خطر  است 
 ۳۶ در  پارک  این  دارند.  قرار  انقراض 
کیلومتری جنوب شرقی اصفهان واقع است.

باوجود همه مخالفت های محیط زیست، 
آبان سال گذشته خبر رسید با اجرای این 
پروژه موافقت شده و قرار است حدود چهار و 
نیم کیلومتر این آزادراه از محدوده مشخص 

و مصوب پارک ملی کلاه قاضی عبور کند.

کولوژیک پارک ملی  گسست ا
کلاه قاضی

حیات وحش  پناهگاه  و  پارک  ملی 
اصفهان،  شهر  جنوب  در  کلاه قاضی 
به  از دیرباز مورد توجه علاقه مندان 
سایر  و  کوهنوردان  محیط زیست، 
اقشار مردم بوده است. متأسفانه طی 
دهه های اخیر، فعالیت های معدنی، 
بیماری های  جاده ای،  تعارضات 
گیردار، خشک سالی و آلودگی های  وا
معضل  نهایتا  و  محیط زیستی 
جزیره ای شدن زیستگاه، حیات این 
زیستگاه راهبردی و مهم را بیش ازپیش 
به مخاطره انداخته است. در آخرین 
به  دست اندازی  و  عجیب  مورد 
سازمان  مدیریت  تحت  عرصه های 
است  قرار  محیط زیست،  حفاظت 
شرق  کمربندی  آزادراه  آخر  قطعه 
اصفهان، از حدفاصل جاده قلعه شور 
و  پارک  این  محدوده  از  عبور  با 
به  کلاه قاضی  حیات وحش  پناهگاه 
پلیس راه جنوب متصل شود.به عقیده 
درصورت  محیط زیست،  دوستداران 
احداث این جاده، قطع به یقین شاهد 
کولوژیک پارک  ملی کلاه قاضی  گسست ا
ع زیستی در میان مدت  تنو نابودی  و 
از  مهمی  محدوده  بود.  خواهیم 
زیستگاه آهو، کَل و بز از بین خواهد رفت 
و مخاطرات حفاظتی و زیست محیطی 
این منطقه افزایش خواهد یافت و این 
زخم خورده  پیکر  بر  مضاعف  نمکی 
توجه  است.با  کلاه قاضی  ملی  پارک 
مانند  جایگزین  مسیرهای  وجود  به 
بهارستان،  جاده  به  قلعه شور  محور 
که  است  تعجب  جای  محمدآباد،  یا 
عبور از پارک ملی ظاهرا کم هزینه ترین و 
بی دغدغه ترین راه حل برای طراحان و 

ح بوده است. مجریان این طر
آزاد راه کنار گذر شرق اصفهان، طرحی 
دهه  آغازین  سال های  به  مربوط 
آزادراهی  شبکه  در  شمسی  پنجاه 
ح  کشور است که بعد از انقلاب این طر
کنون بخش  ع به اجرا می کند و ا شرو
 عمده ای از این شبکه همچون آزادراه 

 قم- کاشان، کاشان- اصفهان، آزادراه 

اصفهان- شیراز و ... اجرا شده است و به 
ح های زیربنایی وزارت  گفته مجری طر
راه و شهرسازی در استان اصفهان کنار 
گذر شرق اصفهان به طول ۹۳ کیلومتر 
کریدور شمال به جنوب  نیز بخشی از 
کنون ۶۳ کیلومتر  کشور احداث شده و ا
آن در حال بهره برداری بوده و ۳0 کیلومتر 
که  است  احداث  در دست  آن  ادامه 
کنون با پارک ملی  بخشی از این آزادراه ا

کلاه قاضی تداخل دارد.

همه راه های حفظ کلاه قاضی!
صلواتی«،  »علیرضا  باره  این  در 
وزارت  زیربنایی  ح های  طر مجری 
راه و شهرسازی در استان اصفهان به 
»اصفهان زیبا« توضیح می دهد: »این 
آزادراه در بخش شمال به جنوب و پارک 
ملی کلاه قاضی به صورت شرقی غربی 
کنون شاهد این تداخل هستیم؛  است و ا
به  شمال  از  که  مسیری  هر  بنابراین 
کند با این تداخل  سمت جنوب عبور 

روبه رو خواهد شد.«
ح  او درباره اینکه برای اجرای این طر

و از همه مهم تر برای حفظ کلاه قاضی 
چه باید کرد، می گوید: »در این خصوص 
گزینه طراحی و مورد بررسی قرار  پنج 
گرفت. هدف ما کمترین آسیب وارده 
به پارک ملی کلاه قاضی است. آخرین 
مسیر انتخاب شده از منتهی الیه این 
پارک و در مجاورت لوله گازی است که از 
کنون این گزینه  این محل عبور کرده و ا
در شورای ترافیک استان مورد بررسی و 

تصویب قرار گرفته است.«
ح های زیربنایی  به عقیده مجری طر
استان  در  شهرسازی  و  راه  وزارت 
ح  طر این  اجرای  گرچه  ا اصفهان، 
به  کشور  جنوب  به  شمال  آزادراهی 
لحاظ پدافند غیرعامل دارای اهمیت 
است و هرگونه اختلال در روند پیشرفت 
آن موجب ایجاد مشکلاتی برای مردم 
اهمیت  اصلی،  اما سیاست  می شود، 
به  باید  و  است  محیط زیست  بالای 
گونه ای بتوانیم از این پارک عبور کنیم 
توسعه یافته،  کشورهای  همانند  که 
اولویت اصلی مان حفظ محیط زیست 
باشد و تمام تمهیدات زیست محیطی 
در نظر  و  پیش بینی  آن  اجرای  برای 

گرفته شده است.
هر  قطع  طور  »به  می کند:  کید  تأ او 
ح کنار گذر  گزینه ای که برای ادامه طر

شرق و احتمال عبور از کلاه قاضی ارائه 
می شود، تمهیدات زیست محیطی برای 
آن از جمله ایجاد حفاظ های نگهبانی، 
ایجاد زیرگذر و روگذر عبور حیوانات، 
نصب دوربین برای جلوگیری از تجاوز 

شکارچیان و ... نیز مهیا خواهد شد.«
اجرای  برای  اینکه  درباره  صلواتی 
ح کنارگذر شرق و عبور از کلاه  ادامه طر
قاضی تأییدیه زیست محیطی وجود 
ح ملی و  دارد یا خیر، می گوید: »هر طر
عمرانی در کشور قبل از اجرا باید پیوست 
زیست محیطی داشته باشد و به همین 
علت هم تأییدیه محیط زیستی این 
ح گرفته شده است؛ اما گزینه نهایی  طر
ح در شورای عالی  منوط به تأیید طر

محیط زیست کشور است.«

تکلیف چه خواهد شد؟
گزینه نیز در شورای عالی  گر این  اما ا
نشود،  تصویب  کشور  محیط زیست 
ح چه خواهد شد؟ صلواتی  تکلیف طر
در پاسخ به این سؤال می گوید: سیاست 
و اولویت حفظ محیط زیست است. به 
گزینه های مختلفی  همین خاطر هم 
ح است. از  ح، مطر برای اجرای این طر
ع هزینه های اجرای  سوی دیگر موضو
ح است؛ البته معتقدم که  ح نیز مطر طر
موضوع هزینه های اجرای کنارگذر شرق 
اصفهان در کنار پارک ملی کلاه قاضی 
از اهمیت پایین تری نسبت به حفظ 

محیط زیست برخوردار است.«
یکی از دغدغه های مهم دوستداران 
که در  کشور این است  محیط زیست 
بسیاری از پروژه هایی که اجرا می شود، 
تمهیدات زیست محیطی در  هیچ گاه 
این  گرفته نمی شود؛ درحالی که  نظر 
اتفاق، حتی باعث تغییرات زاد و ولد 
مجری  گفته  به  می شود.  حیوانات 
و  راه  وزارت  زیربنایی  ح های  طر
هنوز  اصفهان،  استان  در  شهرسازی 
هیچ اقدامی برای پروژه کنارگذر شرق 
اصفهان در پارک ملی انجام نشده و 
گزینه مورد نظر در شورای عالی ترافیک 
آنچه مورد  تأیید شده است.  استان 
تأیید بوده، تمهیدات زیست محیطی 
ع در شورای  است. قرار است این موضو
ح شود، با این  عالی محیط زیست مطر
ح در حال  وجود ما همچنان با مشاور طر
بررسی دیگر گزینه ها برای آسیب کمتر 

به پارک ملی کلاه قاضی هستیم.

هماهنگی  معاون  گفته  به  همچنین 
امور عمرانی استاندار اصفهان، آزادراه 
کریدور  از  بخشی  اصفهان  شرق 
اصلی شمال به جنوب کشور است که 
کیلومتر آن احداث شده و   ۶0 حدود 
کیلومتر انتهایی مسیر   ۳0 کنون  هم ا
ح قبل از  در دست اجراست. این طر
پیروزی انقلاب اسلامی کلنگ زنی شده و 
همواره در سال های گذشته محل بحث 

موافقان و مخالفان بوده است.
ح عبور  مهران زینلیان با اشاره به طر
چهار کیلومتر از کنارگذر شرق از محدوده 
پارک کلاه قاضی به رسانه ها می گوید: »با 
توجه به تأیید و تصویب شورای ترافیک 
کلاه  کنارگذر از پارک ملی  استان عبور 
قاضی اجتناب ناپذیر است؛ بنابراین 
که احداث این  باید به مزایای مهمی 
کنارگذر برای اصفهان به ارمغان می آورد 
هم توجه داشته باشیم. با تکمیل این 
ح از ترددهای سنگین در محدوده  طر
اصفهان جلوگیری و گره های ترافیکی 
کاهش  هوا  آلودگی  و  می شود  باز 

می یابد.«

چاره ای وجود ندارد!
ملی  پارک  اهمیت  به  اشاره  با  او 
ح  کید می کند: »اجرای طر کلاه قاضی تأ
کنارگذر شرق اصفهان نیز قابل توجه 
کنون جلسات متعددی برگزار  است. تا
ح را تغییر دهیم؛ اما این  که طر شده 
که  مسئله امکان پذیر نبوده است؛ چرا
در اطراف این آزادراه از ۵0 سال گذشته 
زمین های نظامی یا معادن در اختیار 
بخش خصوصی قرار داشته است؛ به 
همین علت این آزادراه باید به صورت 
اجباری از کنار پارک و نه از وسط پارک 

عبور کند و چاره دیگری وجود ندارد.«
عمرانی  امور  هماهنگی  معاون 
به  اشاره  با  اصفهان  استانداری 
اهمیت  و  جهانی  استانداردهای 
کلاه قاضی، تصریح  ح و پارک ملی  طر
می کند: »تصمیم گرفته شد این جاده 
با حداقل اشغال از این مسیر عبور کند و 
تمهیدات لازم نیز اندیشیده شود. یعنی 
با ایمن سازی محیط اطراف، پیش بینی 
پل های عبور و مرور حیوانات، نصب 
دوربین و... طبق استانداردهای لازم 
این  در  مداخله  کمترین  شود  تلاش 
مسیر اتفاق بیفتد.«از سوی دیگر معاون 
ع زیستی  محیط زیست طبیعی و تنو

اصفهان  محیط زیست  حفاظت 
درباره این تصمیم و عبور کنارگذر شرق 
کید می کند:  اصفهان از کلاه قاضی، تأ
»عبور کردن یا نکردن آزادراه یادشده از 
پارک ملی کلاه قاضی در حیطه اختیارات 
استان اصفهان نیست و البته در این 
زمینه هنوز در مرجع عالی یعنی شورای 
عالی حفاظت محیط زیست کشور هم 

تصمیم گیری نشده است.«
کبری در این باره در گفت وگو  حسین ا
با رسانه ها توضیح می دهد: »پروژه ملی 
کنارگذر شرق اصفهان سه قطعه است 
که بخشی از مسیر انتهایی قطعه سوم 
به طول حدود چهار کیلومتر با پارک ملی 
»کلاه قاضی« تداخل دارد که بخشی از 
این چهار کیلومتر در امتداد مسیر فعلی 
جاده اصفهان_شیراز قرار گرفته است.«

او با بیان اینکه از شش سال پیش، 
کارشناسی  بازدیدهای  و  مکاتبات 
استانی و ستادی از محل صورت گرفته 
تفویض  وجود  »با  می گوید:  است، 
وقت  معاونت  از  اولیه  مجوز  صدور 
سازمان حفاظت محیط زیست، برای 
کثر الزامات زیست محیطی  اعمال حدا
کارشناسان  نظرات  از  بهره مندی  و 
محوریت  با  بی طرف  و  متخصص 
محیط زیست  حفاظت  اداره کل 

اصفهان در آبان ماه سال گذشته برای 
و  فعالان  با  جلسه ای  تصمیم سازی، 
اداره  در  برون سازمانی  متخصصان 
محیط زیست استان تشکیل و نتیجه 
آن به شورای ساماندهی مناطق سازمان 
ارسال  کشور  محیط زیست  حفاظت 
کارشناسی و  شد. پس از بررسی های 
تخصصی  دفتر  در  ع  موضو فنی 
زیستگاه ها و امور مناطق در سازمان 
در  شد  مقرر  محیط زیست،  حفاظت 
صورت احراز تمام شرایط حفاظتی و 
تمهیدات زیست محیطی، موضوع برای 
تعیین تکلیف به شورای عالی حفاظت 

محیط زیست کشور ارجاع شود.«
معاون محیط زیست استان اصفهان با 
اشاره به اینکه یکی از شروط مهم در این 
که یک مرجع تخصصی  باره این بود 
هماهنگی  شورای  یعنی  بی طرف، 
ترافیک استان با دعوت از متخصصان، 
بررسی  را  جایگزین  مسیرهای  وجود 
گزینه ها  »دیگر  می کند:  تصریح  کند، 
از نظر ترافیکی و عوارض توپوگرافی، 
امکان اجرا و کارکرد ترافیکی و ضوابط 
کم بر طراحی و اجرای آزادراهی را  حا
ندارد؛ بنابراین به منظور تصمیم گیری 
نهایی، لازم است نتیجه جلسه شورای 
هماهنگی ترافیک استان اصفهان به 
محیط زیست  حفاظت  عالی  شورای 
تشکیل  رئیس جمهور  ریاست  به  که 

می شود، ارسال شود.«

کلاه قاضی، گنجی در دل 
اصفهان

فعال  درویش،  محمد  باره  این  در 
محیط زیست نیز به »اصفهان زیبا« می گوید: 
»پارک ملی کلاه قاضی نه تنها یکی از مناطق 
ارزشمند تحت مدیریت سازمان محیط 
زیست اصفهان است، بلکه یکی از بهترین 
مناطق حفاظت شده کل کشور است؛ به 
که درگیر مشکلات  ویژه برای اصفهانی 
شدید آلودگی هوا بوده و توان زیست پذیری 
و منابع آبی آن پیوسته در حال کاهش و گرد 
و غبار در آن در حال افزایش است؛ بنابراین 
حفظ تمامیت کامل پارک ملی کلاه قاضی در 
کنار اصفهان می تواند به توان زیست پذیری 
این شهر و مردم آن کمک کرده و بخشی از 
پدیده جزیره گرمایی اصفهان را خنثی کند.«

کید می کند: »هر نوع فعالیتی که منجر  او تأ
کلاه قاضی  کولوژیکی در پارک  گسل ا به 
شود، منجر به افزایش تخریب پوشش های 
گیاهی آن و نابودی حیات وحش خواهد 
شد و آسیب آن در وهله نخست گریبان 
خود مردم اصفهان و شهرک بهارستان را 
می گیرد.«به گفته درویش، متأسفانه اکنون 
پارک ملی کلاه قاضی به علت فعالیت های 
شدید معدنی و افت سطح آب های زیرزمینی 
دشت مهیار وضعیت خوبی ندارد و شکاف 
بزرگی در آن ایجاد شده است؛ بنابراین 
عبور  به  نشان دادن  سبز  چراغ  با  نباید 
کنارگذر شرق اصفهان از آن آخرین میخ 
را به تابوت این پارک ارزشمند بکوبیم و 
امیدوارم با توجه به راه جایگزین معرفی شده 
از سوی فعالان زیست محیطی، مدیران 
و دانشگاهیان به نجات باقی مانده این 

پارک کمک کنند.
این کنشگر محیط زیست با اشاره به اینکه 
مسیر جایگزین عبور کنارگذر شرق اصفهان 
کنون  از درون کلاه قاضی، مسیری است که ا
محل تردد معادن است، می گوید: »جاده 
عبوری پروژه کنارگذر شرق اصفهان دقیقا 
از قسمت امن پارک ملی کلاه قاضی عبور 
کولوژیک  ا گسست  موجب  که  می کند 
در کریدور حیات وحش می شود. در این 
که تصادف  شرایط تعداد حیات وحشی 
می کنند، بیشتر خواهد شد و از همه مهم تر 
سهولت دسترسی به پارک برای شکارچیان 
متخلف تسریع می شود و به این ترتیب 
کلاه قاضی  در  بیشتر  تخلفات  شاهد 
می شویم و در اصل موجودیت این پارک به 
عنوان منبعی که می تواند ظرفیت گرمایی 
اصفهان را افزایش دهد، از بین می رود و 
منجر به مهاجرت های اقلیمی از اصفهان 
خواهد شد.«به نظر می رسد با وجود اینکه 
آزادراه اصفهان- شیراز مسیرهای  عبور 
جایگزین دیگر مانند محور قلعه شور به جاده 
بهارستان یا محمدآباد دارد، اما مشاوران 
ح در وزارت راه و شهرسازی عبور این  طر
آزادراه را از پارک ملی کم هزینه ترین مسیر 
می دانند؛ در حالی که نابودی سرمایه های 
کشورمان قابل مقایسه با  ملی و طبیعی 
هزینه  یا خسارات احتمالی تغییر مسیر 
پروژه کنارگذر شرق اصفهان از کلاه قاضی 
نیست. به باور فعالان زیست محیطی عبور 
آزادراه از پارک ملی می تواند موجب گسست 
ع زیستی  کولوژیک و نابودی تدریجی تنو ا
شود؛ بنابراین ضرورت دارد مسئولان با 
راهکاری  دنبال  به  بیشتر  حساسیت 
جایگزین برای جلوگیری از آسیب کمتر به 

این منطقه حفاظت شده باشند.

آخرین میخ به تابوت
 کلاه قاضی!

آیاآزادراهشرقاصفهانازپارکملیکلاهقاضیعبورمیکند؟

آزاد راه کنار گذر شرق اصفهان، طرحی مربوط به سال های آغازین دهه 
پنجاه شمسی در شبکه آزادراهی کشور است که بعد از انقلاب این طرح 
کنون بخش عمده ای از این شبکه همچون آزادراه   شروع به اجرا می کند و ا

قم- کاشان، کاشان- اصفهان، آزادراه اصفهان- شیراز و ... اجرا شده است.

به عقیده مجری طرح های زیربنایی وزارت راه و شهرسازی در استان 
گرچه اجرای این طرح آزادراهی شمال به جنوب کشور به لحاظ  اصفهان، ا
پدافند غیرعامل دارای اهمیت است و هر گونه اختلال در روند پیشرفت آن 
موجب ایجاد مشکلاتی برای مردم می شود، اما سیاست اصلی، اهمیت 

بالای محیط زیست است و باید به گونه ای بتوانیم از این پارک عبور کنیم که 
همانند کشورهای توسعه یافته، اولویت اصلی مان حفظ محیط زیست باشد 
و تمام تمهیدات زیست محیطی برای اجرای آن پیش بینی و در نظر گرفته 

شده است.

کولوژیکی در  به گفته محمد درویش، هر نوع فعالیتی که منجر به گسل ا
پارک کلاه قاضی شود، منجر به افزایش تخریب پوشش های گیاهی آن و 
نابودی حیات وحش خواهد شد و آسیب آن در وهله نخست گریبان خود 

مردم اصفهان و شهرک بهارستان را می گیرد.

پارک ملی کلاه قاضی 
نه تنها یکی از مناطق 

ارزشمند تحت 
مدیریت سازمان 

محیط زیست 
اصفهان است، بلکه 
یکی از بهترین مناطق 

حفاظت شده کل 
کشور است

هر طرح ملی و عمرانی 
در کشور قبل از 

اجرا باید پیوست 
 زیست محیطی 

داشته باشد و به همین 
علت هم تأییدیه 
محیط زیستی این 

 طرح گرفته شده
 است
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 میز خبر

 تحریم، جان بیماران تالاسمی  

را  نشانه گرفته است

مدیرعامل و عضو هیئت مدیره انجمن تالاسمی ایران با 
اشاره به وضعیت تأمین داروهای بیماران تالاسمی، گفت: 
بیماران تالاسمی برای تأمین داروهای وارداتی باید سهم 
پرداختی داشته باشند و طبق بررسی انجمن تالاسمی 
ایران در زمینه تهیه داروهای اجباری که بیماران باید 
حتما مصرف کنند، بیماران باید هزینه ای بالغ بر ماهانه 
تا یک میلیون و ۵00 هزار تومان را پرداخت کنند؛ این 
درحالی است که در گذشته هزینه ای برای این موارد از 

سوی بیماران پرداخت نمی شد.
یونس عرب درباره وضعیت دارو و درمان بیماران تالاسمی 
گفت: در حال حاضر حدود ۲۳ هزار بیمار  کشور،  در 
تالاسمی تحت پوشش انجمن تالاسمی ایران قرار دارند. 
همه بیماران تالاسمی بعد از شناسایی از سوی انجمن 
کز بهداشتی و  تالاسمی، تحت پوشش قرار گرفته و به مرا

درمانی معرفی می شوند.
او با اشاره به وضعیت تأمین دارو و درمان بیماران تالاسمی، 
مختلف  خدماتی  بسته های  تالاسمی  بیماران  گفت: 
دریافت کرده و در عین حال فراورده های خونی و داروهای 
اخیرا  اما  می کنند؛  دریافت  درمانشان  برای  آهن زدا 
متأسفانه پوشش بیمه ای در برخی از این خدمات کاهش 
کرده است؛ به عنوان  یافته و بیماران را دچار مشکل 
بیمه ای  پوشش  دسفرال  پمپ های  تأمین  در  مثال 
وجود نداشته و برای تأمین داروهای وارداتی نیز بیماران 
تالاسمی باید سهم پرداختی داشته باشند. در حالی که 
در گذشته این داروها به صورت رایگان در اختیار بیماران 

تالاسمی قرار می گرفت.
به گفته مدیرعامل انجمن تالاسمی ایران، باید توجه کرد 
که در سال 1۳۹7 حدود 70 بیمار تالاسمی فوت کردند، در 
سال 1۳۹۸ حدود ۹0 بیمار فوت کردند و در سال 1۳۹۹ 
حدود 140 بیمار فوت کردند و در سال گذشته هم 1۸0 
بیمار فوت کردند. امسال هم پیش بینی می کنیم که تا 
۲۲0 بیمار فوت کنند که ناشی از اثر تحریم ها بر تأمین 
داروهای بیماران تالاسمی است. این نشان می دهد که 
گر  سرعت مرگ ومیر در جامعه تالاسمی افزایش یافته که ا
تحریم ها تداوم یابد و جامعه بین الملل در زمینه تحریم 
دارو و... فکری نکنند، وضعیت برای سال آینده از این 

هم نگران کننده تر می شود. /ایسنا

 تدوین لایحه جامع قانون 

حمایت از حقوق سالمندان
ملی  شورای  دبیرخانه  رئیس  علامه،  حسام الدین 
گفت: در حال  سالمندان و پژوهشگر حوزه سالمندی 
حاضر جمعیت سالمندان نزدیک به 11 درصد است و 
در سال 1410 جمعیت سالمندان ما 14 درصد می شود 
و رسما یک کشور سالمند محسوب می شویم؛ بنابراین 
باید متناسب با تغییرات جمعیتی قوانین مربوط به حوزه 
سالمندی تغییر کرده و به روز شود. او با اشاره به تدوین 
لایحه جامع قانون حمایت از سالمندان تصریح کرد: به 
این نتیجه رسیدیم که سند ملی سالمندان از جنس برنامه 
است و دستگاه ها الزام قانونی و تکلیف حقوقی برای 
اجرای سند ملی سالمندان ندارند. از همین رو از حدود 
یک سال و نیم پیش یک مطالعه تطبیقی انجام و بررسی 
کردیم که کشورهای دنیا درخصوص حقوق سالمندی و 
قوانین سالمندان چه اقداماتی را انجام داده اند؛ همچنین 
وضعیت گروه های آسیب پذیر به طور مثال گروه معلولان و 
کم توانان جسمی و حرکتی را مورد بررسی قرار دادیم و یک 
لایحه جامع قانون حمایت از حقوق سالمندان را تدوین 
کردیم. علامه خاطرنشان کرد: لایحه جامع قانون حمایت 
از حقوق سالمندان بعد از مقدمه و پیش گفتار توصیفی از 
وضعیت سالمندی و نیازها و چالش هایی که از وضعیت 
سالمندان دارد، حقوق اساسی سالمندان را ذکر می کند، 
ساختار نظام حکمرانی در بحث سالمندی را پیشنهاد 
می دهد و بعد از آن تکالیف دستگاه های مختلف اجرایی 
نه صرفا دستگاهای عضو شورای ملی سالمندان را با نگاه 

ع محور ذکر می کند. / ایلنا موضو

 ثبت بیش از یک میلیون تولد 

و ۵۴۴ هزار فوتی
خ ولادت در سال گذشته  بر پایه آمار ثبت احوال کشور، نر
یک میلیون و 11۶ هزار و ۲11 مورد ثبت شده که در سال 
گذشته همچنین تعداد فوتی های ثبت شده ۵44 هزار 
و ۵1۵ مورد بوده است.از کل ولادت های سال گذشته 
۵7۵هزار و ۹۵۸ نفر مرد و ۵40 هزارو ۲۵۳ نفر زن ثبت شده 
ع ولادت های ثبت شده در سال 1400 در  است.از مجمو
کشور به ترتیب استان تهران با 144 هزار و ۹۳۹ نفر، استان 
خراسان رضوی با 107 هزارو ۲۹ نفر و استان خوزستان با 
۹1 هزار و ۲04 نفر در رتبه های اول تا سوم بیشترین تعداد 

ولادت در سال گذشته در بین استان ها را داشته اند.
استان های سمنان با هفت هزارو ۳۳۳ نفر، ایلام با 
هفت هزار و 7۶۲ نفر و کهگیلویه و بویراحمد با 10 هزارو 
441 تولد به ترتیب در کل ولادت های سال گذشته رتبه 
کمترین ولادت در کشور را به خود اختصاص داده اند.

همچنین سال گذشته ۵44 هزار و ۵1۵ فوتی به ثبت 
رسیده است که بر پایه مرگ و میرهای ثبت شده در سازمان 
ع فوت های ثبت شده در سال  ثبت احوال کشور، از مجمو
گذشته در کشور، استان تهران با ۸۹ هزار و ۶4۸ فوت، 
استان خراسان رضوی با 44 هزارو ۲۶۲ فوت و استان 
اصفهان با ۳۵ هزار و ۸۸7 فوت به ترتیب بالاترین میزان 

فوت در کشور را به خود اختصاص داده اند./ ایسنا

شهریور گذشته بود که سرپرست مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان در وزارت بهداشت اولتیماتومی مبنی بر نصب 
دوربین در اتاق های عمل تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی ظرف مدت سه ماه صادر کرد.

لیلا مقیمی
مدیر گروه جامعه

شهریور گذشته بود که سرپرست مرکز 
درمان  امور  اعتباربخشی  و  نظارت 
اولتیماتومی  بهداشت  وزارت  در 
مبنی بر نصب دوربین در اتاق های 
علوم  دانشگاه  پوشش  تحت  عمل 
صادر  ماه  سه  مدت  ظرف  پزشکی 
کرد. بر این اساس، مصوب شده بود 
که برای »کسب اطمینان از رعایت 
استانداردهای درمان در حیطه حضور 
نیروهای تخصصی، تجهیزات و... 
و حمایت از حقوق  گیرندگان خدمت 
به جهت حضور مداوم و مؤثر پزشک 
معالج، در محل های عمومی موجود در 
بخش اتاق عمل دوربین های نظارتی 
نصب شود.« انتشار این نامه در فضای 
مجازی چالش های زیادی را به همراه 
داشت و کاربران تجهیز اتاق های عمل 
در بیمارستان های دولتی به دوربین را 
مغایر با حفظ حریم خصوصی بیماران 
دانستند و با راه اندازی هشتگ هایی 
و  بیمار  حقوق  به  احترام  همچون 
حریم خصوصی و... به این مسئله 
کردند؛ هر چند مُصران بر  اعتراض 
که  بودند  معتقد  ح  طر این  اجرای 
قرار نیست با تجیهز اتاق های عمل 
به دوربین، حریم شخصی بیماران 
تهدید شود. علی سالاریان، معاون 
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی در 
این باره به »همشهری آنلاین« گفته 
بود نصب دوربین در اتاق های عمل، 
بر اساس ابلاغیه اداره کل نظارت و 

اعتباربخشی معاونت درمان وزارت 
بهداشت انجام می شود تا افراد فاقد 
صلاحیت دست به جراحی نزنند؛ چرا 
که در بعضی از بیمارستان ها به ویژه 
هنگام عمل جراحی زیبایی، افرادی 
که  کرده اند  در انجام عمل دخالت 
فاقد صلاحیت بوده اند. این افراد به 
عنوان تیم همکار و دستیار، وارد اتاق 
عمل شده و در امور درمانی دخالت 
کرده اند. حتی در موارد نادر، دیده شده 
که سرپرست تیم جراحی، مسئولیت 

کثریت کارها  کمتری عهده دار شده و ا
را به دستیار خودش سپرده که این کار 
تخلف است؛ بنابراین نصب دوربین 
در اتاق عمل، برای حفظ حقوق بیمار 
و پزشکان است تا قصوری صورت 
نگیرد. اینکه یک غیر پزشک بخواهد 
حرفه  جایگاه  خودش  اقدامات  با 
پزشکی را زیر سؤال ببرد، پذیرفتنی 
اینکه نصب دوربین  نیست؛ ضمن 
از  کشورهایی  اتاق های عمل در  در 
دنیا یک اقدام مرسوم است و قاعدتا 
تصویربرداری در اتاق عمل به گونه ای 
که بدن بیمار مشاهده  بود  خواهد 
نشود و فقط تیم جراحی دیده شوند. 
با  گفت و گو  و  میدانی  گزارش های 
بیمارانی که در برخی از بیمارستان های 
دولتی زیر تیغ عمل جراحی رفته اند، بر 
گفته های سالاریان صحه می گذارد. 
حضور پررنگ رزیدنت ها و انجام صفر 
تا صد برخی از عمل های جراحی بدون 
دخالت یا نظارت پزشک متخصص 
باعث می شود تا در پاره ای از مواقع 
کی  خطرنا و  جبران ناپذیر  مشکلات 
برای بیماران به وجود آید. یافته های 
پژوهشی تحت عنوان »خطاهای رایج 
در اتاق عمل و راه های پیشگیری از 
بروز آن ها« نوشته »بهزاد غلام ویسی« 
که در اولین همایش ملی چالش های 
آموزش و پژوهش در اتاق عمل ارائه 
شده است، نشان می دهد از مهم ترین 
و پرخطرترین خطاهای رایج در اتاق 
عمل می توان به اشتباه عمل کردن 
بیمار، اشتباه عمل کردن عضو، سقوط 
بیمار، باقی ماندن جسم خارجی در 
محل عمل و سوختگی ناشی از کوتر 

اشاره کرد. محاسبه اشتباه دز دارو، 
استفاده  بیمار،  نامناسب  پوزیشن 
بی اطلاعی  تجهیزات،  از  نادرست 
غیر استاندارد  جمع آوری  آلرژی،  از 
نمونه ها و عدم توجه به علائم حیاتی 
از دیگر خطاهای رایج در اتاق عمل 
است. همچنین دیگر یافته ها نشان 
می دهد از مهم ترین دلایل بروز خطاها 
می توان به شرایط جسمانی کارکنان، 
عدم تناسب بین تعداد عمل و کارکنان 
و ناآشنایی کارکنان به راه های صحیح 

استفاده از تجهیزات اشاره کرد.

وزارت بهداشت از مواضع خود 
کوتاه آمد

آمارهای  براساس  و  دیگر  سوی  از 
اعلام شده از سوی سازمان پزشکی 
قانونی، پرونده های بررسی شده در 
حوزه قصور پزشکی در کمیسیون های 
و  ۳0هزار   ،1400 سال  در  تخصصی 
و  ۲۹هزار   ،1۳۹۹ سال  در  و   ۹۵۳
است  رسیده  ثبت  به  پرونده   ۳1۳
که این آمار نسبت به سال قبل رشد 
۵,۶درصدی داشته است. همچنین 
آمار پرونده های قصور پزشکی در سال 
1400 نشان می دهد که در این رابطه 
1۲ هزار و 1۲0 پرونده تشکیل شد که از 
این تعداد پرونده، پنج هزار و ۵۸۳ نفر 
محکوم و همچنین شش هزار و ۵۳7 
که این آمار نسبت  نفر تبرئه شدند 
به سال قبل خود رشد 11,7 درصدی 
داشته است. بیشترین پرونده های 
کمیسیون های قصور برگزار شده 
به دندان پزشکی،  به ترتیب مربوط 
جراحی عمومی، پرستاری و جراحی 

زنان و زایمان است. حالا اما در شرایطی 
که قرار بود بنا به دستور وزارت بهداشت 
بیمارستان های  در  عمل  اتاق های 
تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
تازه ترین  شوند،  مجهز  دوربین  به 
خبرها نشان می دهد که این وزارتخانه 
و  کرده  عقب نشینی  خود  مواضع  از 
کرده  دستورالعمل جدیدی را منتشر 
به فضای  را  و نصب دوربین  است 
عمومی بیمارستان ها ازجمله راهروها 
اتاق های جراحی  و مبادی ورودی 

تغییر داده است. علی سالاریان، معاون 
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
ع به  کنش به این موضو ایران در وا
رسانه ها گفته است: »حق بیمار است 
که از هویت افرادی که در اتاق عمل 
گاه باشد. این اقدام  حضور دارند، آ
که  برای همکاران ما نیز مهم است 
از ورود افراد غیر پزشک به اتاق های 
عمل از طریق دوربین های نظارتی 
جلوگیری شود.« انتقاد از نصب دوربین 
در اتاق های عمل فقط به گفته های 
این  بلکه  نمی شود؛  ختم  سالاریان 
هم  را  دیگری  منتقدهای  ع  موضو
دارد. امیراحمد شجاعی، عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه 
»خبرآنلاین«  با  گفت و گو  در  تهران 
نصب دوربین در اتاق های عمل را 
نادرست دانسته است. به گفته او، آیا 
اینکه کیفیت کار در یک بخشی دچار 
مشکل است، توجیهی برای نظارت 
کنیم  می تواند باشد؟ بیاییم فرض 
کیفیت  حقوقی  یا  اخلاقی  به دلایل 
کاری که در اتاق عمل انجام می شود، 
کامل و دقیق نیست؛ اما نصب دوربین 
می تواند  کمکی  چه  ناظر  به عنوان 
همین  نمی دانیم  که  وقتی  بکند 
فیلمی که در حال ضبط است، چطور 
محافظت می شود. احتمالا باید یک 
ناظر دیگر برای دوربین هم درنظر 
بگیریم تا از تصاویر ضبط شده از سوی 
این دوربین هم محافظت شود. این 
نظارت فقط محیط جرم را جابه جا 
می کند و نمی تواند تأثیر چشمگیری در 
از بین بردن تخلفات یا افزایش کیفیت 

کند. خدمات ایجاد 

مسئولیت بیمار با پزشک معالج 
است

محسن مصلحی، معاون پشتیبانی و 
رفاهی سازمان نظام پزشکی اصفهان نیز 
در این باره در گفت و گو با »اصفهان زیبا« 
با اشاره به اینکه اتاق عمل و حتی 
فضایی که پزشک در آن بیمار را ویزیت 
و  بیمار  خصوصی  حریم  جزو  می کند 
می شود،  محسوب  پزشک  همچنین 
می افزاید: »گفته می شد که نصب دوربین 
به دلیل نظارت بر فرایند جراحی و حفظ 
حق و حقوق بیمار است؛ درحالی که 
حق  حق،  یک  خاطر  به  نمی توان 
بزرگ تری را پایمال کرد. زمانی که پزشک 
معالج بیمار مشخص شود، در کل فرایند 
درمان مسئولیت به عهده پزشک است 
و از آن به هیچ عنوان ساقط نمی شود.«

 به گفته او، تمامی وظایف رزیدنت ها 
نیز در سطوح مختلف مشخص است و 
این طور نیست که در بیمارستان های 
دولتی صفر تا صد عمل های جراحی 
به دست رزیدنت ها انجام شود؛ بلکه 
پزشک تنها برخی از عمل ها را می تواند 
به رزیدنت بسپارد که آن ها نیز معین 
شده اند. به هرحال، رزیدنت ها برای 
کسب تجربه و مهارت باید این عمل ها 

را انجام دهند.«

عقب نشینی از نصب دوربین!
نصبدوربیندراتاقهایعملبیمارستانهایتحتپوششدانشگاهعلومپزشکیلغوشد

نصب دوربین در 
اتاق های عمل، 
براساس ابلاغیه 
اداره کل نظارت و 

اعتباربخشی معاونت 
درمان وزارت بهداشت 
انجام می شود تا افراد 
فاقد صلاحیت دست 

به جراحی نزنند

محاسبه اشتباه دز دارو، 
پوزیشن نامناسب بیمار، 

استفاده نادرست از 
تجهیزات، بی اطلاعی 

از آلرژی، جمع آوری 
غیر استاندارد نمونه ها 
و عدم توجه به علائم 

حیاتی از دیگر خطاهای 
رایج در اتاق عمل است

اصفهان مدیرکل پست استان اصفهان 
با بیان اینکه قطعی اینترنت بر بحث 
کسب وکار تأثیرگذار بوده و قطعا تدابیری 
در وزارت ارتباطات برای کسب وکارها 
دیده می شود، گفت: در شش ماه امسال 
۲۸۵1 بسته و امانت از استان به سایر 
از سایر  4۶0۹ بسته  کشورها صادر و 
کشورها وارد استان شده که استرالیا و 
کانادا بیشترین مرسولات وارده و صادره 

به اصفهان را دارند.
حسین باقری با اشاره به اینکه سرمایه 
اصلی پست اعتماد مردم به خدمات این 
شرکت است، اظهار کرد: پیش تر خدمات 
کنکور، توزیع  پست در زمان ثبت نام 
کالابرگ، توزیع کارت سوخت و … بود که 
کنون این خدمات توسعه یافته است. ا

او با اشاره به اقدامات اساسی پست بعد 
ع کرونا، توضیح داد: از فروردین  از شیو
۹۹ تا 1400 نزدیک 1۳۶ شغل در پست 
کت  استان ایجاد کردیم و مرسولات از پا

به سمت بسته رفته است.
با  اصفهان  استان  پست  مدیرکل 

اشاره به تقویت نیروی انسانی در این 
دوران، گفت: در دوران  کرونا با حجم 
زیاد مرسولات مواجه شدیم که در زمان 
کوتاهی باید تجزیه و  مبادله می کردیم؛ 
هوشمندسازی  سمت  به  بنابراین 
تجزیه مبادلات رفتیم و این کار از طریق 
انجام می شود و  سیستم سورتینگ 
کنون امکان تجزیه چهار هزار مرسوله  ا
در مرکز تجزیه و مبادلات وجود دارد و 
از سوی دیگر بحث امنیت مرسولات 

دارای اهمیت است.
او افزود: با توجه به حجم مرسولات 
در حال حاضر 4۶ دستگاه کامیون در 
مرکز تجزیه مبادلات اصفهان بارگیری 
می کنند که حجم آن نسبت به پیش 
از کرونا چهار برابر شده است، از سوی 
۳00 درصدی  افزایش  شاهد  دیگر 
و  برون استانی  مبادلات  حجم 
صددرصدی حجم مبادلات درون 

استانی هستیم./ ایسنا

رئیس اتاق اصناف کشاورزی شهرستان 
اصفهان از قول قطعی مسئولان درباره 
بازگشایی زاینده رود برای کشت غله در 
پاییز خبر داد. حسین وحیدا با بیان اینکه 
میزان آبی که برای کشاورزی اصفهان 
در حوضه زاینده رود در سال زراعی جدید 
وعده دادند، مشابه سال های قبل است، 
افزود: تاریخ دقیق بازگشایی زاینده رود 
برای کشت غله به دلیل اینکه باید منابع 
آب تأمین شود، مشخص نیست؛ اما پاییزه 

اول را برای رهاسازی آب وعده دادند که 
پاییز اول برای کشت آبان ماه است. با 
ع تأمین آب امکان دارد  توجه به موضو
چند روزی دیر و زود شود؛ اما امید داریم که 
تا آذرماه برای نوبت اول کشت پاییزه آب 
توزیع کنند. رئیس اتاق اصناف کشاورزی 
شهرستان اصفهان با بیان اینکه مسئولان 
قول کشت بهنگام غله را به کشاورزان 
پنجشنبه  شامگاه  از  گفت:  دادند، 
صندوق  از  مبلغی  نیز  مهر  چهاردهم 

کشاورزی دولت تحت عنوان خسارت 
نکاشت به حساب کشاورزان اصفهان 
واریز شده و برای مابقی کشاورزان نیز 
واریز می شود که این مبلغ علی الحساب 
است.وحیدا با اشاره به اینکه خسارت 
نکاشت به ازای هر یک هکتار زمین، 
یک میلیون و نهصد هزار تومان محاسبه 
می شود، خاطرنشان کرد: این مبالغ برای 
کشاورزان اصفهان از  جبران خسارات 
خشکی زاینده رود مبلغی ناچیز است و 
امیدواریم که با همکاری مسئولان این 
هزینه خسارات نکاشت به مبلغ واقعی خود 
برسد.او با بیان اینکه خسارت نکاشت به 
حساب بیش از 14 هزار کشاورز شهرستان 
اصفهان واریز شده، اضافه کرد: این مبالغ 
برای کشاورزان سایر شهرستان ها در شرق 
اصفهان نیز واریز می شود.رئیس اتاق 
اصناف کشاورزی شهرستان اصفهان ابراز 
امیدواری کرد که با انتقال آب دریا برای 
صنایع اصفهان، برداشت آب صنعت از 
رودخانه زاینده رود در آینده نزدیک متوقف 

شود. / مهر

فعالیت۱۳۴۸فروشگاهخریداینترنتیدراصفهانزایندهرودبرایکشتپاییزهبازگشاییمیشود
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سینمای جهان 

سینمای ایران در جهان 

جعبه صدا 

فیلم کوتاه 

شان پن در نقش شان پن!

شان پن در یک سریال طنز استرالیایی با عنوان 
»C*A*U*G*H*T« یا »گرفتار« در نقش نسخه داستانی 
خودش بازی می کند. پن همچنین تهیه کننده اجرایی سریال 
هم هست.این سریال کوتاه شش قسمتی است و داستان چهار 
سرباز استرالیایی را تصویر می کند که برای یک مأموریت مخفی 
به کشوری جنگ زده فرستاده می شوند. با اشتباه آمریکایی ها، 
مبارزان آزادی آن ها را دستگیر کرده و یک ویدئوی گروگان گیری 
تولید می کنند که به سرعت در شبکه های اجتماعی پربیننده 
که دستگیرشدن  می شود. سربازان تازه متوجه می شوند 

خ دهد. می توانست بهترین اتفاقی باشد که برایشان ر
این سریال را بازیگر و فیلم ساز استرالیایی، کیک گوری، نوشته 
و خودش کارگردانی و تهیه کنندگی آن را برعهده دارد. او در کنار 
شان پن در این سریال نیز ایفای نقش کرده است. تولید این 

کس سیدنی آغاز شده است. سریال در استودیو فا
این بازیگر آمریکایی که در آغاز جنگ اوکراین راهی این کشور 
شده بود، با انتشار بیانیه ای گفت که این سریال طنز به تصویر 
شهرت، احمق ها و روشنفکران و در نهایت تداوم جنگ خزنده 
کس  می پردازد. شماری از بازیگران استرالیایی شامل متیو فا
بازیگر »لاست«، بلا هیتکات بازیگر »تکه هایی از او«، اریک 
تامسون بازیگر »برف سیاه«، بن اوتل بازیگر »دیترویت«، 
لینکلن یونس بازیگر »آخرین پادشاه صلیب«، فیصل بازی 
بازیگر »بی وطن« و برایان براون بازیگر »کهنه کار« در این سریال 
حضور دارند.این سریال در سال ۲0۲۳ در شبکه آنلاین »استن« 

استرالیا و نیز در بریتانیا پخش خواهد شد.

»دونده« ایرانی روی پرده سینمای آمریکا
فیلم »دونده« ساخته امیر نادری و محصول سال 1۹۸4 
است که از بازی مجید نیرومند در آن به عنوان یکی از بهترین 
بازی های کودکان در تمام تاریخ سینما یاد می شود، دوباره روی 
کتبر در  پرده می رود.نسخه ترمیم شده این فیلم قرار است ۲۸ ا
انجمن فیلم آمریکا به نمایش درآید و تا  10 نوامبر نیز روی پرده 
باشد. امیر نادری و مجید نیرومند نیز در نمایش فیلم حضور 
خواهند داشت.»دونده« داستان یک پسر یتیم  11ساله با بازی 
مجید نیرومند است که به تنهایی در یک تانکر متروکه در شهر 
بندری آبادان زندگی می کند و با فروش آب، برق انداختن کفش 
مردم و غواصی برای بیرون کشیدن بطری های خالی زندگی 
می کند. او مجبور است زورگویی بزرگ سالان و دیگر بچه های 
بزرگ تر از خودش را تحمل کند؛ اما با دویدن همیشگی و دیدن 
خواب کشتی های باری و هواپیماهای در حال پرواز آرامش 
کسی«  می یابد. این فیلم که قابل مقایسه با فیلم هایی چون »وا
و »دزد دوچرخه« ویتوریو دسیکا، »فراموش شدگان« لوییس 
بونوئل و »400 ضربه« فرانسوا تروفو است، ماجراهای کودکی 
را با عناصر نئورئالیستی تصویر می کند. »دونده« که اولین بار 
در جشنواره فیلم ونیز و لندن به نمایش درآمد، تا سال 1۹۹1 در 

کران نشد. /مهر آمریکا ا

 »سفیر لبخند« مهمان رادیو صبا 
در هفته وحدت

شبکه رادیویی صبا با تهیه ویژه برنامه »سفیر لبخند« به 
کرم )ص( و هفته وحدت رفته  استقبال سالروز ولادت پیامبر ا
است. این برنامه از روز شنبه، 1۶ مهر روی آنتن رادیو صبا رفته 
و تا یک هفته هرروز ساعت 1۵ با اجرای مهبد قناعت پیشه و 
فریبا باقری پخش می شود.سجاد کلبادی نژاد، تهیه کننده 
این برنامه، گفت: »سفیر لبخند« با پرداختن به موضوعات 
کرم )ص(  ویژه هفته وحدت و بیان ویژگی ها و مکارم پیامبر ا
در فضایی شاد در قالب آیتم های متنوع و ارتباط تلفنی با سایر 
استان ها با مخاطبان همراه می شود.کلبادی نژاد ادامه داد: 
در این برنامه هرروز با یکی از استان های کرمانشاه، کردستان، 
آذربایجان غربی، سیستان و بلوچستان و... ارتباط تلفنی داریم 
و جویای حال و هوای هفته وحدت در این استان خواهیم بود.
این برنامه رادیویی هرروز با یک عنوان موضوعی تقدیم 
شنوندگان می شود. شوخ طبعی، سرگرمی، کمک به یکدیگر، 
خوش اخلاقی، احترام گذاشتن به یکدیگر، لبخند و شادی 

عناوین موضوعی برنامه در هفته وحدت است.
رادیو صبا روی موج اف ام ردیف 10۵/۵ مگاهرتز در دسترس 

شنوندگان است.

»تطبیق« با اسکار

و  حسنی  مهرداد  کارگردانی  به  »تطبیق«  کوتاه  فیلم 
تهیه کنندگی حسن محمدی، در بخش رقابتی سی وهشتمین 
جشنواره اینترفیلم برلین پذیرفته شد. زمان برگزاری این 
رویداد از 1۵ تا ۲0 نوامبر برابر با ۲4 تا ۲۹ آبان است. برنده جایزه 
کادمی اسکار خواهد  این جشنواره واجد شرایط حضور در آ
ــزرگ  ــزه ب ــت جای ــته اس ــن توانس ــاه پیش ازای ــم کوت ــد.این فیل ش
بهترین فیلم سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
بوسان را از آن خود کند. پس از جشنواره بوسان، این دومین 

پذیرش اسکارکوالیفای فیلم »تطبیق« است.
در خلاصه داستان »تطبیق« آمده است: »شاهرخ کودکی است 

که تلاش می کند خودش را با حقیقت درونش تطبیق دهد.«
در این فیلم کوتاه معید آسوده، منصور نصیری، فاطمه 
مرادی، حسن خوش حالت، مریم گلدوز، جمشید بهادری، 
ــش  ــای نق ــا حسینی ایف سید کاظم حسینی و سید محمدرض
می کنند. این فیلم محصول مؤسسه فیلم سازی اتاق 

تاریک است.

اصلاحسازوکاربا»شیوه«
اوجبرنامههایمذهبیملییافراملیدرتلویزیوننبایدبرنامههایگفتوگومحورباحضورعالماندینیباشد

حجت الاسلام محمد عبدالله زاده، کارشناس مذهبی، در پاسخ به اینکه چرا 
ح های  ح های خلاقانه را دارند، گفت: طر برنامه های مذهبی کمتر قابلیت انجام طر
مختلفی می توان ارائه کرد؛ اما یک باره نمی توانیم به ایده های متفاوتی دست 
پیدا کنیم. مثلا در دوسه دهه پیش، در حوزه احکام شرعی آقای فلاح زاده آموزش 
ـــه کار بیشتری نداشتند؛ ضمن اینکه امکاناتش هم نبود؛  ـــاز ب می داد و مخاطبان نی
اما در این سال ها کارهای مختلفی در حوزه آموزش احکام صورت گرفته است. 
ــه ای در  ــده خلاقانـ ــه ایـ ــد کـ ــیما پخش شـ ــه سـ ــبکه سـ ــه از شـ ــن گرافی هایی کـ ــل موشـ مثـ
ــا اجرای سهیل اسعد پخش  ــا« هم که بـ ــابقه »مهیـ حوزه آموزش احکام بود. مسـ
ـــی سراغ مسائل دینی و اسلامی رفت و  ـــب متفاوت ـــا قال ـــه ب ـــه است ک شد، از همین نمون

بسیار موفق عمل کرد.
عبدالله زاده در خصوص آسیب شناسی برنامه های تلویزیون در مناسبت های 
مذهبی بیان کرد: رسانه ملی در سیاست گذاری و تعیین خط مشی برای مدیریت 
فرهنگ جامعه که ذیل آن هم مناسبت های مذهبی، ملی و آیینی است، 

می توانست بهتر عمل کند.
او اضافه کرد: البته این ضعف صرفا ناشی از تلویزیون یا رادیو نیست و ما شاید 
در دیگر ابعاد استراتژی فرهنگی نیز عملکرد خوبی از خود نشان نداده ایم. در 
تلویزیون هم این استراتژی در حوزه ساخت برنامه های مذهبی به طریق دیگری 
نبوده است. اوج کار مذهبی ملی یا فراملی در تلویزیون نیز نباید برنامه های 
گفت وگومحور با حضور عالمان دینی باشد. تلویزیون ظرفیت و توانایی و مهارت 

تولید برنامه هایی با قالب های متفاوت و جذاب را هم دارد.

ای کاش برنامه هایی مانند »شیوه« بیشتر تولید می شد
عبدالله زاده اضافه کرد: موضوعات مهم با زمینه دینی و مذهبی باید در قالب ها و مدل های 
متفاوت تری از یک گفت وگو و میزگرد ساده ارائه شوند. برای این کار، کارشناسان خبره باید در 
اتاق های فکر برای خلق ایده های جدید و مؤثر حضور یابند. با توجه به اینکه به لحاظ مالی 
و اقتضائات زمانی محدودیت هم وجود دارد، باید با برنامه ریزی دقیق، کاربردی و مناسب به 
گون،  ح نظر و اندیشه گونا استراتژی های درستی در حوزه مدیریت فرهنگی برسیم. بدون طر
امکان مقایسه و تفکر و انتخاب بهترین فراهم نمی شود. دعوت به گفت وگو در قالب های 
مختلف در تاریخ و سیره معصومین )ع( نیز به روشنی مشهود است. ای کاش برای برنامه هایی 

مانند »شیوه« زمان و انرژی بیشتری اختصاص پیدا می کرد و این دست از برنامه ها بیشتر 
تولید می شدند.

تولید سریال های مناسب در سایه استراتژی فرهنگی
عبدالله زاده با اشاره به برخی سریال های تلویزیون که مضمون مذهبی و دینی دارند، بیان کرد: 
گر استراتژی فرهنگی داشته باشیم، تولید سریال و برنامه ها هم ذیل آن در نظر گرفته می شود.  ا
برخی از سریال های مذهبی که تلویزیون می سازد، فضا و محیط مناسبی را ارائه نمی دهند و 
باعث پس زدن مخاطب می شود. ما باید به سریالی نمره بدهیم که از آن ها شهید حججی و 
حاج قاسم دربیاید؛ ولی متأسفانه برخی از این سریال ها اسلام واقعی را معرفی نمی کنند و اثر 
معکوس می گذارند. تعدادی از سریال ها فقط در ظاهر درون مایه مذهبی دارند و به پیام های 
پنهان آثار توجه زیادی نمی کنند؛ همچنین مباحثی مثل حمایت از محرومان و عدالت جزو 

ارزش های این دست از سریال ها نیست.

جشن های مذهبی فقط با حضور سلبریتی ها
این کارشناس حوزه فرهنگ با اشاره به برنامه های تولیدشده در اعیاد و جشن های مذهبی 
نیز عنوان کرد: در جشن های مذهبی هم چندان فراتر نرفته ایم و حتی اینجا هم با یک آسیب 
دیگر روبه روییم؛ به گونه ای که ایام جشن و سرور نیز به تولید برنامه هایی با حضور سلبریتی ها 
متوقف شده و گویا بدون حضور آن ها، برنامه نظر مخاطبان را جلب نخواهد کرد؛ چهره هایی 
که حضور بیشتری در رسانه ملی پیدا کردند و این باعث رشد بیشتر آنان شد؛ اما از سوی دیگر، 

با مسائل و آسیب هایی نیز روبه رو شدیم.

شیما اسماعیلی
منتقد سینما

»یه حبه قند«، محصول حوزه هنری، 
اولین بار در جشنواره فجر به نمایش 
درآمد. این فیلم که در سال 1۳۸۹ و 
ــده،  ــرداری شـ ــزد فیلم بـ ــای یـ ــهر زیبـ در شـ
روایتگر قصه ای ساده و روان از زندگی 
یک خانواده کاملا سنتی و ایرانی است؛ 
خانواده ای متعهد به رسوم بومی و دیگر 
هنجارهای اجتماعی درست و غلط 
مرسوم؛ خانواده ای که برای مراسم 
عروسی آخرین دختر خانواده گرد هم 

آمده اند.
 این دورهم جمع شدن به بهانه 
عروسی و اتفاقات بعد، تعاملات و روابط 
اعضای خانواده با یکدیگر هسته 

اصلی فیلم را تشکیل می دهد.
قصه با مقدمات مراسم ازدواج دختر 
ـــواده آغاز می شود؛ سوژه ای  کوچک خان
که در ذات خود و از همان ابتدا این 
انتظار را در مخاطب به وجود می آورد 
خانوادگی  کاملا  موضوعی  با  که 
ـــرای ازدواج  ـــم ب ـــون تصمی ـــت؛ چ روبه روس
ــه ای  ــلامی، مقولـ ــی و اسـ در فرهنگ ایرانـ
به شدت خانواده محور است و شاید 
ـــدون حضور  ـــه ب ـــوان گفت ک ـــت بت به جرئ
و تأثیر همه افراد خانواده، چندان 

رسمیت و مقبولیت نمی یابد.
در فیلم نشانی از فقر و نداری نیست 
و ریتم زندگی در روزگار خوش و زیبای 
گذشته به تصویر کشیده شده و شاید 
ـــاپ و موبایل  ـــر المان هایی چون لپ ت گ ا
و دوربین را از صحنه حذف کنیم، فیلم 
هیچ ارتباطی با زندگی امروزی نخواهد 
داشت. شاید به تعبیری زیبا از رضا 
امیرخانی، فیلم همچون یک قالی 

قدیمی ایرانی است.
ــر  ــا دلپذیـ ــات بی ربط؛امـ ــر از جزئیـ ــه پـ قصـ
و دوست داشتنی است. سکانس بازی 
غ و خروس و قورباغه و  بچه ها با مر
ــا از بازی های غیررایانه ای  شادی آن هـ
بین  درگوشی  پچ پچ کردن های  یا 
نه چندان  شوخی های  خواهران، 

خنده دار اما عمیق و باورپذیر، همگی 
شخصیت های  از  کوچکی  بخش 
فیلم را برای مخاطب آشکار کرده؛ 
اما با این حال، مخاطب برخلاف 
فیلم هایی با سبک این چنینی، در 
طول قصه چندان به شخصیت ها 

نزدیک نمی شود و شاید شخصیت 
ـــود و خرده ای  ـــم در تمام این ن ـــی فیل اصل
 دقیقه همان کلیت یک خانواده ایرانی

 باشد.
در این میان، دایی بزرگ خانواده که 
ازقضا از این وصلت ناراضی است، 
دنیای عجیبی دارد. آدمی که وقتی 
از شکار بازمی گشته یک شمس آباد را 
سیر می کرده، حالا مقابل بچه ای که 
از جن ترسیده، حاضر است وانمود کند 
در بچگی و موقع رفتن به دستشویی با 

خود تفنگ می برده است.
او به تبع سنت ها مایل است پسند، 
همان عروس فیلم، با قاسم، برادرزاده 
همسرش، ازدواج کند و این خواسته اش 
را با بدقلقلی ها و غرغرهای مختلف 
و گاه نگاه های سرزنش آمیز به افراد 

نشان می دهد.
این شیوه غیرمستقیم دایی شاید ریشه 
در همان حفظ حرمتی داشته باشد 
ــه  ــا همـ ــواده بـ ــراد خانـ ــده افـ ــث شـ ــه باعـ کـ
ــم  ــار هـ ــان در کنـ ــکلات و کمبودهایشـ مشـ
حضور داشته باشند، ازخودگذشتگی 
اما  فروخورند؛  را  بغضشان  و  کنند 
 حرف دلشان را رک و مستقیم به زبان

 نیاورند. 
ـــی از  ـــی ناش ـــی دای ـــی از نارضایت ـــاید بخش ش
ـــم  ـــند و قاس ـــی پس ـــه پنهان ـــی او از علاق گاه آ
است؛ اما باز هم نمی خواهد این 

گاهی را با صدای بلند نشان دهد. آ

 پسند به حکم تصمیم خانواده، حاضر

نیست خلاف مسیر شنا کند.سکوت های 
آمیخته به بهت نگار جواهریان از 
 همان ابتدا علائم نارضایتی عمیق 

نشان  مهم  این رویداد  از  را   او 

می دهد. 
پسند انگار نماد شرم شرقی شده است؛ 
گه گاه در جنگ درونی تلاش می کند 
خواسته دل را به زبان بیاورد؛ اما حال 
خوب خانواده او را از جسارت بازمی دارد. 
به نظر می رسد پسند تسلیم تقدیر 
گهانی دایی، شرایط را  شده؛ اما مرگ نا
ـــادی ها  ـــی ش ـــرگ دای ـــا م ـــد. ب ـــر می ده تغیی
به غم و سرزندگی ها به ماتم تبدیل 

می شود.
همه با چشمانی نگران، رفتار 
پسند را زیرنظر می گیرند. در تصور 
آن ها پسند دختری است که تمام 
آرزوهایش را ازدست داده؛ اما برخلاف 
تصور همگان، او این بار مانع بزرگ 
خوب  حال  همان  که  جسارتش 
خانواده بود را ندارد و با پوشیدن لباس 
مشکی، نظر منفی خود را در خصوص 
ازدواج با خواستگارش، محترمانه و 
 بدون آنکه حرمتی را بشکند، اعلام

 می دارد.
گاه می شود؛  خانواده از حرف دل او آ
اما باز هم همچنان همان خانواده 
است و افراد براساس قرار نانوشته، 
تصمیم می گیرند از ویرانی این حادثه 

غیرمنتظره بکاهند و با پسند همدل 
می شوند.

فیلم درصدد است تا با بیان معایبی 
نادیده  ازجمله  سنتی،  زندگی  از 
ــکلات  ــار مشـ ــاب در کنـ ــق انتخـ ــن حـ گرفتـ
زندگی مدرن، نوعی تلفیق از این دو 

ع زندگی را برای مخاطب نمایش   نو

دهد. 
ـــواده را  میرکریمی ویژگی مهم اقتدار خان
کمی به نقد می کشاند و تلاش می کند 
تا راه حلی منطقی و محترمانه برای 
بیان احساسات و حق انتخاب فردی 
ج نهادن به  معرفی کند تا ضمن ار
کم  خانواده و قدر دانستن و روابط حا
بر آن، فردیت افراد را محترم بشمارد و 
ـــنتی  ـــبک س ـــه س ـــی ب ـــه زندگ ـــد ک ـــان ده نش
در درون جامعه مدرن امروز هم قابلیت 
محقق شدن دارد و حیات جمعی و 
ـــت  ـــی نیس ـــا رؤیای ـــرگرمی نه تنه ـــاط و س نش
گذشتگان ما سهم در آن  که تنها 
داشته اند؛ بلکه امری است قابل ایجاد 

ــردن. ــره بـ و بهـ
جای خالی خانواده نشئت گرفته از 
فیلم نامه است. فیلم نامه نویسان هنوز 
در حد مطلوب به جایگاه و اهمیت 

خانواده ها در فیلم واقف نیستند. 
ممکن است برخی از نویسندگان از 
گاه  اهمیت جایگاه خانواده در سینما آ
باشند؛ اما شرایط گیشه به آن ها اجازه 
نمی دهد در این راستا قدم بردارند. 
برای درک این موضوع هم نیاز نیست 
چندان پژوهشی انجام شود؛ بلکه با 
ــه  ــوان بـ ــه می تـ ــه گیشـ ــی بـ ــی اجمالـ نگاهـ
این مسئله رسید؛ زیرا در فیلم های 
ایرانی، خانواده شکلی پرخاشگر دارد 
ــدن  ــال جنگیـ ــا شخصیت ها در حـ و دائمـ
با هم هستند؛ درحالی که با توجه 
به گرایش های ایرانی اسلامی ما 
 باید در پرداختن به خانواده الگو 

باشیم.
ــد« یک کلاس درس است  ــه قنـ ــه حبـ »یـ
که سعی دارد هنرمندانه درس گذشت 
و همدلی بدهد، خصلت های خانواده 
ایرانی را به تصویر بکشد و از اهمیت 
خانواده و حفظ شأن و احترام والدین 
سخن بگوید؛ مفاهیم ارزشمندی که 
جای خالی شان در بین فیلم های 
امروزی به وضوح دیده و حس 

ـــود. می شـ

سینما، رادیو و تلویزیون

 پسند انگار نماد 
شرم شرقی شده 
 است؛ گه گاه در 

جنگ درونی تلاش 
 می کند خواسته 

 دل را به زبان بیاورد؛ 
اما حال خوب 
خانواده او را از 

جسارت بازمی دارد

»یه حبه قند« سعی 
دارد هنرمندانه از 

اهمیت خانواده و 
حفظ شأن والدین 

سخن بگوید؛ مفاهیم 
ارزشمندی که جای 

خالی شان در فیلم های 
امروزی به وضوح 

دیده می شود

ــواده در سینما  ــه نقش خان چند سالی است ک
رنگ باخته. در این سال ها، خبری از »مهمان 
مامان« یا »یه حبه قند« نیست؛ فیلم هایی 
که با همه بدی ها و خوبی هایشان، نمایش 
خانواده در ایران بودند؛ فیلم هایی که هرچند 
گاهی به فمینیسم نزدیک شده یا گاهی البته 
از نگاهی برخی منتقدان، ضدارزش تلقی شده، 
به هرحال وجود داشته است. اینکه فیلم ها 

بدون حضور کارشناسان خانواده و سبک 
زندگی تاش می کنند هرکدام از زاویه دید 
فیلم نامه نویس یا کارگردان، به شیوه خودشان 
ــد؛ موضوعی است  ــواده بپردازن ــه مسئله خان ب
که باعث شده این انتقادات درست و بجا 
ح شود. شاید هم به دلیل  درباره فیلم ها مطر
گران سعی  همین انتقادات باشد که سینما
کردند فیلم های خانوادگی را کنار بگذارند و 

فیلم خودشان را بسازند؛ موضوعی که بدون 
چاره جویی و یافتن راه حلی درست و منطقی، 

ــه حال خود رها شده است.  ب
مشاوران  یا  خانواده  کارشناسان  حضور 
ــرای  ــد ب ــی باش ــد راه ــی می توان ــبک زندگ ــوزه س ح
برون رفت از این ماجرا. ما تاش می کنیم با 
بررسی فیلم های خانوادگی تاریخ سینمای 
ایران، مزایا و معایب فیلم ها را برایتان بازگو کنیم.

یک حبه خانوادهیک حبه خانواده
چرانقشخانوادهدرفیلمهایسینماییکمرنگشدهاست؟
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خارج از گود

 رقابترئیسوسرپرستها
برایریاستآینده

گرمعلولبهاردویآمادگی دعوتشششنا طراحیعجیببرایمسیردویماراتنالمپیک

مهری مصور
مدیر گروه ورزش

انتخابات هیئت موتورسواری و 
اتومبیل رانی استان اصفهان که قرار بود 
پیش از ظهر دیروز برگزار شود، بدون 
اینکه دلیلی اعلام شود، لغو و به زمان 
دیگری موکول شد تا پرحاشیه ترین هیئت 
ورزشی استان، فعلا در لیست انتظار قرار 
بگیرد.انتخابات قبلی هیئت یک سال و 
چهار ماه قبل به انجام رسید که شهرام 
شاه زمانی در رقابتی نزدیک باایمان 
زیرک ریاست هیئت را در اختیار گرفت؛ 
اما یک ماه از دوره مسئولیت او در هیئت 
در  گمانه زنی ها  که  بود  نشده  سپری 
خصوص درخواست نصف به علاوه یک 
ح شد و در ادامه نیز با  اعضای مجمع مطر

جدی شدن موضوع، جلساتی برگزار شد که 
خروجی آن کناررفتن رئیس جدید هیئت 
که در زمان مدیرکلی   از مسئولیت بود 

سیدمحمد طباطبایی به وقوع پیوست.
کنون تا شاه زمانی  رفتن  کنار  زمان   از 

سه سرپرست برای هیئت معرفی شده اند 
که انتخاب سرپرست سوم به دوره مدیر 
گر اتفاق  کلی  جواد محمدی برمی گردد و ا
خاصی رخ ندهد، انتخاب رئیس هیئت نیز 
در دوره او انجام می شود.برای انتخابات 
آینده هیئت، محمدرضا اعتمادی، شهرام 
شاه زمانی، مسعود مونسیان، محمدمهدی 
تیموریان، مهدی صحافی پور و میثم 
که از این  کرده اند  شکیب زاد ثبت نام 
جمع شاه زمانی، اعتمادی و شکیب زاد 
سابقه ریاست و سرپرستی هیئت را داشته 
و به روند کاری هیئت اشراف کامل دارند.
اتومبیل رانی،  و  موتورسواری  هیئت 

آن  خاص  ماهیت  به واسطه 
خاص  هیئتی  مرتبط،  مسائل  و 

محسوب می شود و معمولا تمام افرادی 
که در این هیئت مسئولیت داشته اند، 
می شوند؛  مواجه  گرفتاری هایی  با 
همچنان که مازیار ناظمی، رئیس فعلی 
فدراسیون موتورسواری و اتومبیل رانی 
نیز بابت پرونده مربوط به خرید و واردات 
موتورسیکلت سنگین )۲۵0 سی سی به 
بالا( با رأی صادره از هیئت رسیدگی به 
ریاست  نهاد  کارکنان  اداری  تخلفات 
جمهوری مواجه شده که ادامه ریاست او در 
فدراسیون را با مشکلاتی مواجه کرده است 
و فعلا با دستور موقت توقف، در فدراسیون 
حضور دارد. مشکلات مشابهی نیز پیش تر 
و  موتورسواری  هیئت  مسئولان  برای 
خ داده؛ اما اینکه  اتومبیل رانی استان ر
سه گزینه با علم به این موضوع، وارد گود 

رقابت شده اند، نشان از علاقه مندی 
 برای ریاست هیئت دارد؛ ضمن اینکه هر 

بحث  با  مسئولیت  دوره  در  سه گزینه 
تضارب آرا مواجه بوده و منتقدانی دارند 
که برای ریاست آینده در هیئت با آن ها به 
مشکل می خورند؛ ضمن اینکه خود این 
افراد نیز منتقد عملکرد یکدیگر محسوب 
می شوند.تجربه گذشته هیئت و رقابت 
ثبت نام  انتخابات  برای  که  افرادی 
کرده اند، این ذهنیت را تقویت می کند 
که اداره ورزش و جوانان استان برای این 
هیئت با چالش هایی مواجه خواهد شد 
و باید دید چه راهکاری برای برون رفت از 

آن در دستور کار قرار می گیرد.

شرکت  برای  معلول  گر  شنا شش 
هانگژو  پاراآسیایی  بازی های  در 
 چین به اردوی آماده سازی دعوت 

شدند.
اردوی آماده سازی تیم ملی پاراشنا 
برای شرکت در بازی های پاراآسیایی 
کمپ  در  دیروز  از  چین  هانگژو 
تیم های ملی فدراسیون جانبازان و 
معلولان آغاز شده و تا بیست و سوم 

مهر ادامه خواهد داشت.

رضا جوادی، علی محمودخانی، سینا 
ضیغمی نژاد، ابوالفضل نگارستانی, 
شاهین ایزدیار و ابوالفضل ظریف پور 
شش ملی پوشی هستند که زیر نظر 
حمید  و  )سرمربی(  ایزدی  علیرضا 
حسنی سعدی )مربی( تمرینات خود 
را پیگیری خواهند کرد؛ اما نامی از علی 
گر اصفهانی دیده نمی شود.  امینی، شنا
سرپرستی اردو را محمدحسین اقبالی 

برعهده دارد./ ایسنا

ستاد برگزاری بازی های المپیک ۲0۲4 
پاریس مسیر مسابقه دوی ماراتن را که 
بی سابقه و چالش برانگیز توصیف شده 
اعلام کردند.ورزشکاران این رشته مسیر 
 Chateau را از تالار شهر پاریس به سمت
de Versailles شروع می کنند، به سمت 

غرب پاریس می روند، سپس به مرکز 
شهر باز می گردند و در Invalides به خط 
پایان می رسند.این دوره از مسابقات 
طوری طراحی شده که ورزشکاران از 

مسیر بناهای تاریخی و مناظر طبیعی 
ج ایفل عبور  ازجمله اپرای گارنیه و بر

می کنند.
تونی استنگوئه، رئیس کمیته برگزاری 
پاریس ۲0۲4، گفت: این مسیر با عبور 
از بناهای تاریخی نشان دهنده تمایل 
همیشگی ما برای آوردن ورزش به قلب 
شهر است. مسیر دوی ماراتن ورزش را 
ــا میراث فرهنگی و معماری استثنایی  ب

ــد. / فارس ــب می کن ترکی

از ورزش چه خبر؟ 

 سهتصمیمکلیدی
کهآیندهفوتبالایرانراعوضمیکند

 مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران،

در روزهای ملتهب پس از انتخابات 
فدراسیون فوتبال در تلاش است تا تیم 
 ملی را با آرامش به جام جهانی برساند. 

سه تصمیم کلیدی که آینده فوتبال ایران 
گر شما رئیس فدراسیون  را عوض می کند. ا
فوتبال ایران باشید چالش های متنوعی 
را در طول روز پیش رو دارید و تلفن شما 
مدام ازسوی دستگاه های مختلف زنگ 
می خورد و اغلب کسانی پشت خط هستند 
که  که تصور می کنند نکته بحقی دارند 
فرد اول اجرایی فوتبال ایران باید به آن ها  
گوش بدهد. مسائل و مشکلاتی که یک 
رئیس فدراسیون فوتبال در ایران به آن 
دچار است شامل نکته های مختلفی است؛ 
از تأییدیه برای تک تک انتخاب ها، بازرسی 
قراردادها، فشار مطبوعات، درخواست های 
بی پایان سیاسیون، انتظارات پیشکسوتان 
تا امور اجرایی فدراسیونی که گاهی به دلیل 
ج از فوتبال ممکن  مسائل مربوط به خار
است ازنظر مالی شرایط مناسبی نداشته 
باشد. بااین حال مهدی تاج در دوره تازه 
مدیریتش با یک بینش جدید وارد کار شده 
است؛ او حالا جدیت و صراحتی را چاشنی کار 
خود کرده که در دوره پیشین مدیریتش از او 
سراغ نداشتیم؛ اتفاقی که در دوره نه چندان 

کوتاه دوری او از فوتبال و عضویتش در 
کنفدراسیون  اجرایی  نهاد  مهم ترین 
او  آسیا در آن مؤثر بوده است.  فوتبال 
حالا با اعتمادبه نفس یک رئیس کل کار 
فوتبال را در دست گرفته؛ ضمن اینکه ذاتا 
و باتوجه به خلق وخوی قدیمی اهل 
گفت وگو نیز   کره و لابی و  تعامل و مذا
هست. اولین اقدام تاج، انتخاب کارلوس 
و  ملی  تیم  سرمربی  به عنوان  کی روش 
سپردن صفر تا صد کارهای تیم ملی به او 
بوده است تا خیالش از مهم ترین کانون 
التهاب در فوتبال ایران راحت بشود. گام 
دوم تاج مربوط به یک اقدام اساسی در 
که  ع حق پخش تلویزیونی است  موضو
روز گذشته در جلسه ای با حضور مدیران 
باشگاه ها دوباره درباره آن صحبت شد 
و بحث های مهمی پیرامون آن صورت 
گرفت و منتظر نهایی شدن طرحی است که 
تاج با توجه به الزامات کنفدراسیون فوتبال 
آسیا برای فوتبال ایران در نظر گرفته است. 
در حال حاضر اولویت تاج، آرام نگه داشتن 
به  ملی  تیم  رساندن  و  فوتبال  فضای 
رقابت های جام جهانی و نتیجه گرفتن در 
 سه مسابقه ای است که حداقل دو

کثری برای  ۹0دقیقه آن، اهمیتی حدا
فوتبال ایران و البته دولتمردان و 
گر تاج از  دنبال کنندگان و هواداران دارد. ا
این دو مسابقه موفق بیرون بیاید، آن وقت 
است که باید بابت تصمیمش در انتخاب 
کی روش و شهامتش در این تغییر که البته 
از آن بسیار نیز انتقاد شده، تبریک گفت. با 
این حال، این را هم باید درنظر داشت که 
در فوتبال، هرنتیجه ای ممکن است رقم 
بخورد.تیم ملی با دو نمایش قدرتمندانه 
در بازی های دوستانه، امید بزرگی را در 
کرده و حالا  دل هواداران خود ایجاد 
همه متفق القول هستند که می شود در 
جام جهانی نتیجه گرفت و حتی صعود 
به دور بعد نیز از یک آرزوی بزرگ به 
یک خواسته در دسترس تبدیل شده 
است. این سه محور، خلاصه ای از اهم 
فعالیت های آتی تاج و فدراسیون فوتبال 
هستند و بعد از جام جهانی، با افق جام 
ملت های آسیا، فوتبال ایران وارد شرایط 

تازه ای خواهد شد./ ورزش سه

مسعود افشاری
خبرنگار

همه چیز دست به دست هم داد تا 
هشتم  هفته  بازی  حساس ترین 
رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران کیفیت 
 همیشگی خودش را نداشته باشد و 
دو تیم سپاهان و پرسپولیس در یک بازی 
نه چندان جذاب، درنهایت امتیازات را با 
گران  یکدیگر تقسیم کردند.  غیبت تماشا
در استادیوم نقش جهان هم دلیل دیگری 
برای کاهش انگیزه بازیکنان دو تیم بود و 
این موضوع باعث شد تا مهم ترین بازی 
نیم فصل اول لیگ بین سرخابی ها و 
مدعیان شهرستانی فوتبال ایران درنهایت 
برنده ای نداشته باشد؛ البته بیشترین 
گل گهر  استفاده از این تساوی را تیم 
گردان امیر قلعه نویی با  سیرجان برد و شا
گلباران کردن حریفشان موفق شدند به 
صدر جدول لیگ برسند و بدون شک این 

اتفاق در هفته های آینده باعث خواهد شد 
تا رقابت های لیگ بسیار حساس تر و 

جذاب تر از قبل دنبال شود.

جدا از حساسیت امتیازی بازی سپاهان 
و پرسپولیس، باید به حضور بازیکنان 
گولسیانی، دانیال  سابق دو تیم مثل 
اسماعیلی فر، مغانلو و رامین رضاییان در 
ترکیب تیم حریف اشاره کرد که خودش 
برای افزایش جذابیت این مسابقه کافی 
گران داخل منزل بازی  بود؛ ولی تماشا
تلویزیون  قاب  از  را  گرپسندی  تماشا
ندیدند و همین اتفاق باعث شد تا تیمی 
به عنوان تیم برنده از چمن نقش جهان 

ج نشود. خار
جوان  دروازه بان  نیازمند:  پیام 
سپاهان بعد از حواشی مختلفی که در 
هفته گذشته برایش ایجاد شد در ترکیب 
گرفت و پیش بینی  اصلی تیمش قرار 
می شد که در برابر مهاجم توانمندی مثل 
لوکادیا روز سختی را داشته باشد؛ اما 

نیازمند یک بار در نیمه اول و یک بار در 
کنشی  وا انجام  به  مجبور  دوم  نیمه 
نه چندان جدی شد تا دروازه اش را بسته 
نگه دارد و درنهایت هم با پشت سر 
گذاشتن روزی آرام یک کلین شیت مهم 

در آمار خودش به ثبت رساند.
محمد دانشگر: مدافع میانی سپاهان 
سابقه پوشیدن پیراهن استقلال را دارد و 
البته دروازه پرسپولیس را هم در شهرآورد 
فوتبال تهران باز کرده و به همین خاطر از 
انگیزه بسیار زیادی برای قرار گرفتن در 
برابر قرمزها برخوردار بود. دانشگر تا قبل 
از مصدومیت، عملکرد بسیار خوبی در 
گر تعویض  درون زمین بازی داشت و ا
برترین  عنوان  می توانست  نمی شد 

بازیکن زمین را هم کسب کند.
گر ضربه سر خودش  رناتو داسیلویرا: ا
را در دقایق پایانی با دقت بیشتری زده بود 
و دروازه بیرانوند را باز می کرد، می توانست 
محبوبیت بسیار بیشتری در بین هواداران 
سپاهان پیدا کند؛ با این حال در موقعیتی 

مناسب توپش به ثمر نشست تا عملکرد 
داسیلویرا تنها در فاز دفاعی موردبررسی 
قرار بگیرد. او هم باوجود مصدومیت 
 دانشگر به خوبی توانست در طول

۹0 دقیقه در برابر مهاجمان پرسپولیس 
ایستادگی کند.

کثر دقایق مسابقه  امید نورافکن: در ا
سعید  برابر  در  تن به تن  نبرد  مشغول 
صادقی بود و به نظر می رسید که نسبت 
ع حساسیت بسیار زیادی  به این موضو
هم پیدا کرده تا به کی روش اثبات کند که 
می تواند مدافع چپ ثابت تیم ملی باشد. 
نورافکن در این بازی عملکرد قابل قبولی 
داشت و اجازه نفوذ آن چنانی به وینگر 

گران قیمت پرسپولیس نداد.
گر برگزاری بازی در  رامین رضاییان: ا
شرایط عادی اتفاق افتاده بود، رامین 
مهم ترین  از  می توانست  رضاییان 
چهره های این بازی باشد؛ البته او در برابر 
پرسپولیس در چندمرحله با ارسال های 
ک خودش موقعیت های مناسبی  خطرنا

را برای بازیکنان سپاهان فراهم کرد که 
این توپ ها راهی به دروازه بیرانوند پیدا 

نکرد.
محمد کریمی: حضور دوباره او در خط 
هافبک سپاهان جانی دوباره به فاز 
تهاجمی این تیم داده و کریمی در این 
بازی هم با دادن یک پاس دقیق به 
علی نژاد، فرصت گلزنی را برای سپاهان 
فراهم کرد که البته با بی دقتی علی نژاد 

دروازه پرسپولیس باز نشد.
مسعود ریگی: هافبک های دفاعی 
پرسپولیس مثل کمال کامیابی نیا و میلاد 
سرلک، بازیکنان با کیفیت و جنگنده ای 
هستند و به همین خاطر ریگی روز بسیار 
سنگین و پرفشاری را در برابر خط هافبک 
قرمزها پشت سر گذاشت و البته به خوبی 

از عهده انجام وظایفش هم برآمد.
در  قربانی  حضور  قربانی:  محمد 
ترکیب اصلی سپاهان، آن هم به جای 
بازیکنی مثل یاسین سلمانی، شگفتی 
بزرگ مورایس در برابر پرسپولیس بود و 

قربانی هم تلاش زیادی  کرد تا بتواند نظر 
مثبت کادر فنی تیمش را جلب کند؛ البته 
در سبک بازی قربانی یک نوع علاقه به 
گاهی  که  دیده شدن به چشم می آید 
اوقات حرکاتی اضافی را به بازی او اضافه 
ع ممکن است در  می کند و این موضو

آینده فوتبالش را تحت تأثیر قرار دهد.
سیدمحمدرضا حسینی: یک بار در 
نیمه اول فرصت تک به تک شدن با 
که  کرد  دروازه بان پرسپولیس را پیدا 
بیرانوند خروجی به موقع از درون دروازه 
داشت؛ ولی در بقیه دقایق مسابقه 
حسینی آنچنان در جریان بازی نبود و 
نتوانست کمک چندانی به تیمش داشته 

باشد.
شهریار مغانلو: او هم یکی از چهره های 
مقابل  بازی  در  سپاهان  رسانه های 
 پرسپولیس بود؛ با این حال مغانلو هم

کثر دقایق مسابقه اسیر مدافعان  ا در 
پرسپولیس بود و نتوانست بازی خوبی از 

خودش به نمایش بگذارد.

این بازی فینال لیگ نبوداین بازی فینال لیگ نبود
بررسیعملکردبازیکنانسپاهاندرمقابلپرسپولیسبررسیعملکردبازیکنانسپاهاندرمقابلپرسپولیس

 بابابزرگ های
 تاریخ جام جهانی فوتبال!

کثر ما چهل ساله می شویم، عمده فعالیت بدنی ما به  وقتی ا
ــا حداقل فوتبال خیابانی تبدیل می شود؛  زمین های گلف ی
اما افرادی هستند که همچنان در این سن و سال فوتبال 
حرفه ای خود را دنبال می کنند. در اینجا به مسن ترین 

فوتبالیست های تاریخ جام جهانی نگاهی انداخته ایم.

 عصام الحضری ) ۴۵سال و ۱۶۱روز(
مصر و عربستان سعودی - ۲۵ ژوئن ۲۰۱8

مصر پس از شکست در دو بازی اول خود در جام جهانی فوتبال 
۲01۸ شانسی برای صعود به دور بعدی رقابت ها نداشت و در 
بازی آخر عصام الحضری درون دروازه قرار گرفت تا مسن ترین 

بازیکن تاریخ جام جهانی شود.
او توانست در نیمه اول، پنالتی عربستان را بگیرد تا به اولین 
آفریقایی تبدیل شود که در جام جهانی پنالتی می گیرد. مصر 
در نهایت با شکست ۲-1 در شهر ولگوگراد، با سه باخت از دور 

رقابت ها کنار رفت.
الحضری که اولین بازی ملی خود را در سال 1۹۹۶ انجام داد، 
ــرای کشورش انجام داد و در چهار دوره مختلف،  ــازی ب 1۵۹ ب
قهرمانی در جام ملت های آفریقا را به دست آورد و به عنوان 

بهترین دروازه بان انتخاب شد.

گون)۴۳ سال و ۳روز(   فرید موندرا
کلمبیا و ژاپن - ۲۴ ژوئن ۲۰۱۴

با اطمینان از پیروزی کلمبیا و صعود به مرحله حذفی در 
آخرین بازی مرحله گروهی، خوزه پکرمن، سرمربی کلمبیا، 
گون اجازه داد تا در پنج دقیقه مانده به پایان  به فرید موندرا
به میدان برود و این دروازه بان به پیرترین بازیکن آن زمان در 

جام جهانی تبدیل شد.
این دروازه بان کلمبیایی هنوز یک رکورد کلیدی دارد. به دلیل 
حضور در ترکیب تیم کلمبیا در جام جهانی 1۹۹۸ فرانسه -که در 
هر سه بازی مرحله گروهی به میدان رفت- فاصله 1۵سال و 
۳۶۳روز بین دوبازی در جام جهانی، طولانی ترین فاصله بین 

دوبازی برای یک بازیکن در جام جهانی است.

روژه میلا)۴۲ سال و ۳۹روز(
کامرون و روسیه- ۱۲ ژوئن ۱۹۹۴

روژه میلا در ژوئن 1۹۹4 زمانی که کامرون به مصاف روسیه 
رفت، توانست گلزنی کند و مسن ترین بازیکنی شد که در جام 

جهانی گل زده است؛ البته کامرون بازی را ۶ بر یک باخت.
مهاجم کامرونی هرگز بعدازاین دیدار بازی دیگری در جام 
جهانی انجام نداد و پس از عصام الحضری مصری و فرید 
گون از کلمبیا، سومین بازیکن مسنی است که در این  موندرا

رقابت ها بازی کرده است.
میلا پس از اولین بازی خود در سال 1۹7۳، با به ثمررساندن 
4۳ گل، به کار خود در تیم ملی کامرون پایان داد. اولین 
حضور او در جام جهانی در سال 1۹۸۲ بود. پس از جام جهانی 
1۹۹4، میلا برای دو فصل دیگر در اندونزی به بازی ادامه داد 

و سرانجام به دوران حرفه ای خود پایان داد.

پت جنینگز ) ۴۱ساله(
ایرلند شمالی و برزیل - ۱۲ ژوئن ۱۹8۶

چه روزی برای جشن گرفتن تولد 41سالگی! جنینگز در تولد 
ــا در رده چهارم  41سالگی خود در این دیدار به میدان رفت ت
مسن ترین بازیکنان تاریخ جام جهانی باشد. او در طول دوران 
ــالا از  ــازی سطح ب ــش از 1000 ب ــه داشت در بی ــانی ک کاری درخش

جمله 11۹ بازی برای ایرلند شمالی بازی کرد.

 پیتر شیلتون) ۴۰ سال و ۲۹۲روز(
انگلیس و ایتالیا - ۷ ژوئیه ۱۹۹۰

علی رغم اینکه پیتر شیلتون تا ۳۲سالگی در جام جهانی 
بازی نکرده بود، رفته رفته توانست جایگاه خود را در تیم 
ملی انگلیس به دست بیاورد. او در جام های جهانی درخشش 
خوبی از خود نشان داد و در نهایت با 1۲۵بازی ملی کنار رفت.

شیلتون هزارمین بازی خود را در لیگ های دسته پایین تر 
انگلیس در سن 47سالگی انجام داد و سرانجام بازنشسته 

شد.
پس از صحبت درمورد مسن ترین بازیکنانی که در جام جهانی 
بازی کردند، منصفانه است که به طور خلاصه به مسن ترین 
بازیکنی که جام جهانی را برده است نیز اشاره کنیم؛ این 
افتخار متعلق به دینو زوف ایتالیایی است که کاپیتان ایتالیا 
در جام جهانی 1۹۸۲ اسپانیا بود. در آن زمان، زوف 40سال 

سن داشت./ ایسنا

در مسیر جام جهانی

خبر روز

سردار آزمون به جام جهانی می رسد؟

سردار آزمون، مهاجم باشگاه لورکوزن که در حال گرم کردن 
برای ورود به زمین از ناحیه ماهیچه دوقلوی پا دچار 
مصدومیت شد، زیر نظر پزشکان باشگاه لورکوزن تست های 
ــد. ــخص ش ــش مش ــت مصدومیت ــام داد و وضعی ــکی را انج پزش

برآوردهای اولیه نشان می دهد آزمون شش تا هشت هفته 
ــن  ــه میادی ــل ب ــودی کام ــد از بهب ــود و بع ــد ب ــن دور خواه از میادی

ــاز خواهد گشت. ب
طول دوران نقاهت آزمون درحالی حداقل شش هفته 
پیش بینی شده که 4۵روز تا آغاز جام جهانی باقی مانده 
و به این ترتیب مشخص نیست او می تواند تیم ملی را در 

جام جهانی همراهی کند، یا خیر.
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یادآور

 بمب های شیمیایی روی سومار
 جنایتی که تکرار می شد

هواپیمای  فروند  شش   1۳۶۶ مهر  شانزدهم  صبح 
بمب افکن عراقی وارد حریم هوایی کشور ما شدند و طبق 
نقشه قبلی، با عبور از آسمان کرمانشاه به سومار یورش 
بردند و روی این منطقه بمب ریختند. این هواپیماهای 
مهاجم ابتدا قرارگاه لشکر ۸۸ زرهی ارتش را هدف گرفتند 
و سپس در گستره ای وسیع تر، برای افزایش هرچه بیشتر 
تلفات از بمب های شیمیایی )گاز خردل و عامل اعصاب( 
استفاده کردند. در این بمباران حداقل 100 )به روایتی 
1۶0( نفر جان باختند و به شهادت رسیدند و چنان که 
کمتر یا بیشتر مجروح  گفته اند هزار و چندصدنفر نیز، 
شدند. شماری از شهدا از نیروهای ارتشی بودند و بقیه از 
کادر درمان و مردم غیرنظامی؛ چه آنکه بعثی ها روی یک 
مرکز درمانی در آن منطقه نیز بمب انداخته بودند. نگاهی 
دوباره به عدد و رقم ها و آمار شهدا و مجروحان به خوبی 
نشان می دهد که حجم آتش دشمن در این حمله چقدر 
زیاد بوده است. تهاجمشان در آن روز آنقدر گسترده بود که 
در ایلام چهار بار وضعیت قرمز اعلام و شهر عملا تعطیل شد. 
به جز چند اداره دولتی و تعدادی نانوایی، همه جا بسته 

شده و مردم در پناهگاه ها پناه گرفته بودند.

جنایتی که تکرار می شد
اما بمباران شیمیایی سومار در مهر 1۳۶۶ نه نخستین 
جنایت آنان در این منطقه بود و نه آخرینشان شد. 
بعثی ها پیش از آن در دی ماه 1۳۶۵ نیز دوبار در این 
منطقه از سلاح شیمیایی استفاده کرده و عده زیادی را 
کبر ولایتی که آن  ک و خون کشیده بودند. علی ا به خا
زمان وزیر امور خارجه کشور ما بود، نامه ای اعتراضی 
به دبیر کل سازمان ملل نوشت و در آن از بی اعتنایی 
بعثی ها به قوانین بین المللی سخن گفت. »مایلم 
ـــی را به این حقیقت جلب کنم که رژیم  توجه جناب عال
جنایتکار عراق یک بار دیگر به استفاده از تسلیحات 
شیمیایی به مقیاس وسیع علیه جمهوری اسلامی ایران 
ـــه  ـــانی را ک ـــنیع و ضدانس ـــدام ش ـــن اق ـــت. ای ـــده اس ـــل ش متوس
برخلاف تمام مقررات و کنوانسیون های پذیرفته شده 
بین المللی است، تنها رژیم های فاشیست با ماهیت 
توسعه طلبانه مرتکب می شوند... جای تأسف است که 
گفته شود سازمان های بین المللی و حتی دولت های 
ــتفاده از این  ــیون های ممنوعیت اسـ ــده کنوانسـ کننـ امضا
قبیل تسلیحات مرگبار، قویا به کارگیری این قبیل 
سلاح ها را محکوم نکرده اند و به نوبه خود به حکام 
ــبز  ــراغ سـ ــو چـ ــرار نقض پروتکل 1۹۲۵ ژنـ ــراق جهت تکـ عـ

نشان داده و وجدان جهانیان را به تمسخر گرفتند.«
ولایتی نوشته بود ما نیز توان مقابله به مثل را داریم 
و می توانیم از تسلیحاتی مشابه تسلیحات رژیم بعث 
ـــه حقوق انسانی، اصول  ـــرام ب ـــا احت استفاده کنیم؛ اما »ب
کنون از مقابله به مثل  اسلامی و حقوق بین المللی تا
اجتناب کرده ایم؛ بنابراین بر شورای امنیت فرض 
ــرده و  ــدام کـ ــه جهت توقف آن، بدون درنگ اقـ است کـ
ـــا این مسئله برخورد کند و جنایتکاران جنگی  قاطعانه ب
را که مسئول این اقدامات ددمنشانه هستند، به سزای 
اعمال خویش برساند. همچنین انتظار داریم که تیم 
ـــات محو شود  کارشناسان قبل از اینکه مدارک این جنای
ــادآوری  ــه یـ ــود. لازم بـ ــزام شـ ــه اعـ ــریع تر به منطقـ هرچه سـ
کنش مناسب به درخواست اعزام تیم  است که عدم وا
کارشناسان توسط جمهوری اسلامی ایران جهت بازدید 
از مناطق مسکونی غیرنظامی سردشت که عراق بمباران 
شیمیایی کرده و نقطه عطفی در تاریخ استفاده از 
تسلیحات شیمیایی است، حکام عراق را تشویق خواهد 

کرد که به اقدامات ضدقانونی خود ادامه دهند.«

بعثی ها و سلاح شیمیایی، روایت ها و پژوهش ها
البته بعثی ها به کارگیری سلاح شیمیایی را رد کردند 
و آن را »ادعای دروغ ایران برای سرپوش گذاشتن بر 
شکست های نظامی« خواندند؛ اما واقعیت، نه فقط 
برای ما و مردم منطقه، که برای همه جهان روشن 
 )Jane’s Defence Weekly( بود. هفته نامه جیمز دفنس
همان زمان در مقاله ای با عنوان »خاورمیانه صحنه 
جنگ های شیمیایی« نوشت : »در جنگ ایران و عراق 
عراقی ها برای اولین بار در سال 1۹۸۳ و بعد در فوریه 
1۹۸4 )بهمن 1۳۶۲( و سپس در مارس و آوریل 1۹۸۵ 
کنون متجاوز از ۳0 بار این  )اسفند ۶۳ و فروردین ۶4( و تا
ــه بیش از پنج هزار  ــد ک ــه کار برده ان ــران ب اسلحه را علیه ای
نفر مصدوم شده اند. گروه های بازرسی سازمان ملل، 
گاز اعصاب  گاز خردل و  ع  گازهای به کاررفته را از نو
تشخیص داده و عراقی ها پس از آن از گازهای سمی 
ــد. برخی  ــز استفاده کرده ان ئیدروژن سینانید و لویزیت نی
از این گازها تولید داخلی عراق بوده است. این کشور 
ــاختن  ــدد س ــی درص ــوژی اروپای ــک تکنول ــه کم ــن ب همچنی

بمب های طاعون زاست.« 
بیشتر اطلاعات این گزارش از پنجاه ویکمین جلد از 
مجموعه کتاب های روزشمار جنگ ایران و عراق )مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع مقدس( اخذ شده است. این 
کتاب به کوشش  محمود یزدانفام    و مهدی انصاری 
   تدوین شده و عنوان »جنگ محدود ایران و آمریکا در 
خلیج فارس« روی جلد آن دیده می شود. اما درباره 
جنایت های رژیم بعث در سال های جنگ تحمیلی و 
دفعات و چگونگی حملات شیمیایی این رژیم مطالعه 
عراق در  کتاب »جنایت جنگی، حملات شیمیایی 
ــا ایران« نوشته محمدباقر نیکخواه )مرکز اسناد  جنگ ب
و تحقیقات دفاع مقدس( ضروری به نظر می رسد. 
نیکخواه در این کار پژوهشی کوشیده است ابعاد مختلف 
ع، از جایگاه تسلیحات شیمیایی در جنگ تحمیلی  موضو
گرفته تا تحلیل سیاست خارجی جمهوری اسلامی را 
بررسی کند و بر پیامدها و بازتاب این جنس جنایت های 

رژیم بعث درنگ و تأمل داشته باشد.

زینب تاج الدین
دبیرگروه پایداری

»مادر ایران«؛ نام نمایشگاهی است 
ــان  ــری اصفهـ ــوزه هنـ ــا در حـ ــن روزهـ ــه ایـ کـ
از نخستین روزهای هفته دفاع مقدس 
برپاست تا هشت سال جنگ تحمیلی 
به شکلی نوین و متفاوت و این بار در 
ـــاد مادران شهدا گرامی  ـــام و ی پاسداشت ن
ــرام  ــا احتـ ــه بـ ــی کـ ــود؛ همان هایـ ــته شـ داشـ
در پس نامشان، نام فرزندان شهیدشان 
برده می  شود؛ اما نه خیابانی به نامشان 
است و نه کوچه ای! این نمایشگاه که 
در سه بخش »چیدمان«، »عکس« 
و »نقاشی« و در سه سالن برپاست، 
المان های خود را با نگاهی متفاوت 
و با محوریت مادران شهدا و البته با 
ــاب و چینش  ــر، انتخـ ــر هنـ ــر عنصـ ــه بـ تکیـ
کرده و همین نگاه متفاوتش به مقوله 
جنگ، جذابیتش را بیشتر کرده است؛ 
موضوعی که کمتر مورد توجه متولیان 
فرهنگی در این سال ها بوده است!.... 
ــال  ــت سـ ــدگان هشـ ــای رزمنـ ــه دل هـ »آنچـ
دفاع مقدس را گرم و زخم هایشان را 
کرد،  به پیروزی امیدوار  درمان و 
حضور مادرانی در پشت جبهه ها بود 
که با دستان پرمهر خود نه تنها برای 
فرزندان خودشان که برای همه سربازان 
جنگ، مادری می کردند. تاریخ گواه 
رنج و مقاومت زنانی است که شاید 
نام آنان کمتر زینت بخش آیین ها و 
خیابان های شهر بوده، اما یادشان 
بر لوح سینه کسانی که خاک جبهه 
را لمس کردند، حک شده است؛ چرا 
که هشت سال دفاع مقدس در برابر 
دشمن در لوای همین استقامت ها، 
تلاش ها و ازخودگذشتگی ها و مادری ها 
تقدس یافته است؛ مادرانی برای همه 
سربازان ایران!« این مانیفست سالن 
چیدمان است که روی دیوار ورودی 

»مادر ایران« کلیشه ها را شکست!
حوزههنریاصفهان،امسالبهشکلیمتفاوتبهاستقبالهفتهدفاعمقدسرفت

ـــر  ـــتر درگی ـــب را بیش ـــن مخاط ـــا ذه ـــته ت نشس
آنچه می بیند،  کند! المان  هایی که 
یک سرهمه شان می رسد به مادر؛ به 

مادر شهید!
چشم که می اندازی، ابتدای سالن، 
فضایی مادرانه از خانه ای که نشانه ها 
ـــت را  ـــهید اس ـــادر ش ـــک م ـــه ی ـــد، خان می گوین
می بینی: »یک صندلی چوبی، چادرنماز 
سفید با گل های ریز بنفش مادر که 
ـــه آغوش  ـــد شهیدش را ب قاب عکس فرزن
ــبیح تربتش، صورتش را  ــا تسـ ــیده و بـ کشـ
ــه  ــی کـ ــرخ خیاطـ ــد، یک چـ ــوازش می کنـ نـ
یادگار روزها و سال های خیلی دور است 
ـــه و شکافته  ـــه هم دوخت و هزار خاطره را ب
ــفیدش و  ــای سـ ــا پرده هـ ــه بـ ــره ای کـ و پنجـ
گل های صورتی اش، رو به خاطرات مادر 
ــون،  ــو، تلویزیـ ــود. رادیـ ــاز می شـ ــری بـ و پسـ
فانوس و چند قاب عکس ازعزیزی 
که سال هاست نداردش!« به علاوه  
که با  عکس ها و برش های فیلمی 
پروژکتور روی دیوار سایه انداخته،  اینجا 
نام و یاد مرحومه فاطمه صادق زاده 
مادر شهید حسین قجه ای، فرمانده 
ــول الله  ــد رسـ ــکر ۲7 محمـ ــهری لشـ زرین شـ

را زنده می کند.
پلاک های درهم تنیده سربازان جنگی 
کمی آن سوتر و درست در مرکزی ترین 
نقطه این خانه، شبیه لوستری از سقف 
آویزان شده و تلألؤ نورشان، چشم هر 
رهگذری را آرام آرام نوازش می دهد. 
جلوتر که می روی به قاب هایی می رسی 
که با هارمونی خاصی چیده شده اند؛ 
حکایت  که  چارچوب هایی  همان  
ـــد؛ وقتی  ـــادران شهدا دارن ـــرای م دیگری ب
جای خالی عزیزی را برایشان پر می کنند 

که سال هاست ندارندش!
انتهای سالن، رد چشمانت می رسد به 
نخ های قرمزی که از یک کلاف بافتنی 
و دو میل به صدها پوتین متصل شده 
و به آن ها جان داده است؛ به صدها 
ـــای  ـــوات و دع ـــلام و صل ـــا س ـــه ب ـــده ای ک رزمن
خیر مادرانشان، بدرقه میدان رزم شدند. 
اینجا رد هر نخ را که بگیری به دو قلب 
می رسی؛ یکی قلب مادر و یکی قلب 

فرزند!
گالری بعدی، گالری عکس است؛ جایی 
که بیش از هفت عکاس، عکس های 
خود با محوریت مادران شهدا را به 
کبری«  نمایش گذاشته اند؛ از »مرتضی ا
تا »مهدی جانی پور« و »آزاده عزیزیان«. 
انتهای این سالن اما با عکسی از »روح اله 
جوانی« که »سکینه واعظی«، مادر 
شهیدی را با شش شهید خانواده اش به 
تصویر کشیده است، جلوه دیگری دارد 
ـــری داده است. ـــه این گال و نمایی دیگر ب
را  هنرهایش  و  شعرباف«  »مصطفی 
در گالری بعدی یعنی گالری نقاشی 
ــن  ــار ایـ ــر از آثـ ــت اثـ ــد؛ هشـ ــد ببینیـ می توانیـ
هنرمند در این نمایشگاه ارائه شده است؛ 
ضمن اینکه این استاد بنام نقاشی 
اصفهان در طول برگزاری این نمایشگاه 
به خلق و اجرای دو اثر با موضوع مادران 

شهدا می پردازد.

می شود با زبان هنر با مردم 
صحبت کرد

آن طور که سعید معتمدی رئیس دفتر 
ادبیات پایداری حوزه هنری اصفهان 
ــا توجه به رسالت  می گوید حوزه هنری ب
هنری خود، در برپایی و برگزاری نمایشگاه 
مادر ایران از زاویه هنر به موضوع دفاع 
مقدس نگاه کرده است. او در گفت و گو با 
اصفهان زیبا می گوید: براساس صحبتی 
که با گروهی از دوستان هنرمندمان انجام 
شد، تصمیم گرفتیم وحدت در انتخاب 
ــار دیده شود؛ به گونه ای که  و چینش آث
مخاطب هم آن وحدت را لمس و درک 

کند. به گفته معتمدی، در این نمایشگاه 
قرار شد عنصر وحدت، مادر شهدا باشد؛ 
برای همین نام »مادر ایران« برای آن 

انتخاب شد.
حوزه  پایداری  ادبیات  دفتر  رئیس 
هنری اصفهان با بیان اینکه برگزاری 
ع  این نمایشگاه جرئت ورود به موضو
می خواست که ما پیدا کردیم، یادآور 
شد: به عقیده من می شود به مفهوم 
جنگ و دفاع مقدس هنری، نگاه کرد 
و برای هر سبک و سلیقه ای از مردم، 
با زبان هنر صحبت کرد؛ به طور کل 
گذاشت و از  کنار  کلیشه ها را  می شود 
بافت های همیشگی جدا شد. معتمدی 
در خاتمه با بیان این که بخش چیدمان 
با چهار اثر از مجتبی مجلسی، حمیدرضا 
رسول  و  مغروری  حامد  کشاورزی، 
معصوم زاده در گالری گلستان ارائه شده 
است، خاطرنشان کرد: در سالن عکس 
نیز میزبان عکاسان مهدی جانی پور، 
کبری، علیرضا جلیلی فر، مهدی  مرتضی ا
کریمی سودرجانی، وحید مؤمن زاده، 
آزاده عزیزیان، مرتضی صالحی و روح الله 
جوانی بودیم که نزدیک به ۲0 عکس 
ع مادران شهدا را به نمایش  با موضو
گذاشتند. معتمدی ادامه داد: در سالن 
نقاشی نیز میزبان مصطفی شعرباف، 
تحصیل کرده  رشته هنرهای تجسمی 
)نقاشی( هستیم که 4۵ سال است در 
زمینه نقاشی آبرنگ، فعالیت دارد و با 
این تکنیک، آثار زیادی با موضوعات 
چهره های سرداران و رزمندگان، شهدا، 
مادران شهدا و لحظه های مقاومت و ایثار 

خلق کرده است.

چیدمانی با محوریت مادر شهید
ــان  ــع طراح ــر مجم ــی، مدی ــی مجلس مجتب
گرافیک انقلاب اسلامی که مسئولیت 
هنری سالن چیدمان نمایشگاه مادر ایران 
را به عهده دارد، نیز در گفت وگو با خبرنگار 
اصفهان زیبا عنوان می کند: متأسفانه در 
طی سال های بعد از جنگ، هنر چیدمان 

کمتر به سمت موضوع دفاع مقدس رفت 
و به مراتب آثار هنری کمی در این زمینه 
خلق شد؛ لذا سعی کردیم با همکاری 
تعدادی از دوستان و استفاده از ایده های 

آن ها، این خلأ را به نحوی پر کنیم.
بخش  اجرایی  روند  درخصوص  او 
ــر داشتن یک زمینه  چیدمان و تصمیم ب
مادرانه مشترک، خاطرنشان می کند: در 
این بخش تصمیم گرفتیم حتی از مادر 
ــم  ــی بپردازی ــه مادران ــم و ب ــر بروی شهید فرات
که نه تنها فقط مادر شهید بودند، بلکه 
ــادری  ــربازان م ــه س ــهدا و هم ــه ش ــرای هم ب
کردند. مجلسی ادامه می دهد: در زمان 
جنگ عده ای بودند که سال های سال 
دور هم جمع می شدند و برای همه 
رزمنده ها لباس می دوختند، غذا و مواد 
غذایی آماده می کردند و برای همه 
سربازها مادری می کردند. این ایده و این 
اتفاق خیلی ویژه بود و در نهایت به یک 
چیدمان تبدیل شد که در آن تعداد زیادی 
پوتین داشته باشیم و یک میل بافتنی که 
از آن میل بافتنی و از آن کاموا تعداد زیادی 
نخ به سمت پوتین ها سرازیر شود و این 
ایده ای شد برای مادرهایی که مادر همه 
سربازان ایران بودند.مدیر مجمع طراحان 
گرافیک انقلاب اسلامی در خصوص 
چیدمان  آثار  از  دیگر  یکی  طراحی 
نمایشگاه می گوید: یکی از پربسامدترین 
که در خانه های مادران  نشانه هایی 
شهدا پیدا می کنید قاب عکس است؛ 
بنابراین یک ایده هم با چینش قاب 
عکس ها داشتیم تا ادای احترامی شود 
به این نشانه که از اتفاق نشانه مظلومی 
است. مجلسی همچنین به طراحی یک 
گرامیداشت یاد  چیدمان دیگر برای 

مادران شهدا که از دنیا رفته اند، اشاره 
می کند و یادآور می شود: چینشی را هم 
به مادران شهدایی اختصاص دادیم که 
آرام آرام از میان ما می روند و جای خالی و 

خاطراتشان برای ما می ماند.
او به اختصاص یکی از طاقچه های گالری 
برای یادبود مادر شهید حسین قجه ای 
که فروردین امسال به رحمت خدا 
رفته اند، اشاره می کند و ادامه می دهد: 
یک ویدئو آرت مربوط به مادروالامقام 
شهید قجه ای نیز رو به روی این چیدمان 
پخش می شود و مخاطب را به نوعی 
مجلسی  می کند.  همراه  چیدمان  با 
می گوید: لوستری هم با تعداد زیادی 
ک جنگی تزیین و در مرکزی ترین  پلا
نقطه خانه شهید نصب شده است. 
ــد حرکت این  آن طور که مجلسی می گوی
ک ها و موسیقی که ایجاد می شود  پلا
با موسیقی ویدئو آرت هماهنگی خوبی 
دارد و فضای فوق العاده ای را در ورودی 
گالری چیدمان ایجاد کرده است.مجلسی 
در خاتمه هنر را زبان بیان زیبایی ها و 
زشتی ها می داند و عنوان می کند: دفاع 
مقدس پر از زیبایی هایی است که کمتر 
توانسته ایم به مخاطبان خصوصا نسل 
جدید ارائه دهیم. هنر می تواند در مسیر 
انتقال این زیبایی ها خیلی مؤثر واقع شود 
و نقش خوبی ایفا کند. با توجه به تجربه 
کاری خودم وقتی به دهه های هفتاد و 
ــه  ــا ده ــان را ب ــم و آن زم ــگاه می کن ــتاد ن هش
نود و زمان فعلی مقایسه می کنم، می بینم 
که بحث هنر دفاع مقدس خیلی بیشتر 
از گذشته پذیرفته شده و مخاطب هم 
ــه دفاع مقدس اشراف بیشتری  نسبت ب
دارد و با خیلی از جلوه ها و ویژگی های 
دفاع مقدس بهتر آشنا شده است. امروز 
نسبت به گذشته مخاطب خیلی ویژه تر 
و همراه تری داریم و این نشان می دهد 
زبان هنر توانسته است در طی این 
سال ها تا اندازه ای بحث دفاع مقدس را 
همراهی کند و در انعکاسش به مخاطب 

موفق عمل کند.
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دیدبان گردشگری

دیدبان صنایع دستی

 وزیر: گردشگری ایران 

بیمار روی تخت است

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: حوزه 
 گردشگری کشور در طول سال های گذشته به دلایلی حال و روز

کنون مانند یک بیمار است که همه باید برای  خوشی نداشت و ا
بهبود شرایط این عرصه مهم کوشش کنیم؛ زیرا حال خوب 

گردشگری به سایر بخش های جامعه هم سرایت می کند.
به گزارش ایرنا، عزت الله ضرغامی در جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران با بیان اینکه ظرفیت های خوبی در حوزه گردشگری 
وجود دارد، اظهار کرد: توجه به زیرساخت های حوزه گردشگری 
کشور با جذب سرمایه گذاران عاملی مهم است که می تواند 
این بیمار را از روی تخت بلند کند. با تلاش های انجام شده 
کنون بیست محور مهم از نظام مسائل وزارت گردشگری،  تا
صنایع دستی و میراث فرهنگی را احصا کرده ایم که حوزه 
گردشگری از جمله این موارد است. رونق گردشگری می تواند در 
بخش های دیگر از قبیل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و علمی 
و امنیتی اثرگذار باشد و به ارتقای کمی و کیفی شاخص ها منجر 
شود.وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی عنوان 
کمیتی، نیروهای  کرد: 1۲ مورد تفاهم نامه را با دستگاه های حا
مسلح و سازمان های دولتی منعقد کردیم که امیدوارم در نهایت 

به ارتقا و توسعه زیرساخت های گردشگری منجر شود.

 پای صنایع دستی اصفهان در گل است!

1۹۶ رشته معادل یک سوم رشته های صنایع دستی جهان 
در اصفهان وجود دارد و حدود ۶۸هزار هنرمند در این زمینه 
فعال هستند؛ اما فعالیت و صادرات آن ها در سال های اخیر با 
مسائلی همراه شد که رفع آن ها با توجه به جایگاه صنایع دستی 
به عنوان یکی از محورهای توسعه استان ضروری است. به 
گزارش ایرنا، با توجه به آمار و اطلاعات موجود، میزان فروش 
صنایع دستی استان اصفهان در سال معادل 40میلیون دلار 
بود؛ اما در دوران کرونا و با روند نزولی گردشگران به ۲0میلیون 

دلار رسیده است.

شیردل: قانون پیمان ارزی، چوب لای چرخ است!
 رئیس سابق اتحادیه صنایع دستی استان اصفهان در این

ارتباط گفت: اجرای  قانون پیمان ارزی برای صنایع دستی هیچ 
دلیل و توجیه منطقی ندارد؛ زیرا این قانون مشمول کالاهایی 
می شود که ارزبری داشته باشد؛ به این معنی که دولت برای 
تهیه مواد اولیه و تولید آن، ارز اختصاص دهد. با اجرای این 
قانون و محدودشدن مسیر صادرات صنایع دستی، برخی 
گرچه  هنرمندان حرفه خود را کنار گذاشتند یا مهاجرت کردند. ا
تحریم ها مشمول صنایع دستی نمی شود؛ اما اجرای یک 
قانون اشتباه می تواند سبب انباشت صنایع دستی در گمرک 
شده و تولید را با مشکل مواجه کند. عباس شیردل اضافه کرد: 
منع قانونی خروج محصولات نقره از کشور در حالی اجرایی 
می شود که کشورهای رقیب چون ترکیه و چین با تسهیل 
روند خرید و معامله صنایع دستی از ایران پیشی گرفته اند و ما 
گر  خواهان تسهیل مسیر صادرات محصولات نقره هستیم. ا
شاهد اصلاح قانون نباشیم، آینده خوبی را برای صنایع دستی 
نخواهیم داشت. تا زمانی که نگاه به درآمدزایی از مسیر نفت 
باشد، پرداختن به صنایع دستی و گردشگری در حاشیه قرار 

می گیرد.

تاج: مهاجرت هنرمندان در پی خلأهای قانونی
رئیس اتحادیه صنایع دستی استان اصفهان نیز با بیان اینکه 
بارها پیگیر رفع مشکل صادرات و اصلاح قوانین حاکم بر صنایع 
دستی شدیم، تصریح کرد: امروزه کشورهای عربی خریدار 
خدمات صنایع دستی و هنرهایی چون قلم زنی و خدماتی چون 
گر سفارت های  گچ بری، کاشی کاری  و ضریح سازی هستند که ا
ایران در دیگر کشورها منقش به این اثرها شود تبلیغاتی برای 
کارهای هنری شده و زمینه صادرات این خدمات را به دیگر 
کشورها فراهم خواهد کرد.مجدالدین تاج در افزود: به عنوان 
مثال می توان هنر معرق و خاتم را به کشور عمان صادر و با 
صادرات خدمات صنایع دستی به درآمدزایی هنرمندان و 
همچنین کشور کمک کرد. امروزه قوانین پیمان ارزی و منع 
خروج نقره، فروش صنایع دستی و معامله با کشورهای دیگر 
را مسدود کرده است، ادامه داد: هنرمندان صنایع دستی در 
صورت تسهیل صادرات می توانند معادل نفت، پول وارد کشور 
کنند. به گفته او، در صورتی که چاره عاجلی برای رفع مشکل 
هنرمندان صنایع دستی صورت نگیرد، در آینده نزدیک شاهد 

قلم زنی چینی، مینای ترکیه و خاتم کانادایی خواهیم بود.

 زابلیان: نمایشگاه های صنایع دستی، هنرمندان 
را جذب نمی کنند!

مرتضی زابلیان، یک تولیدکننده پارچه قلمکار با اعلام اینکه 
رونق صنایع دستی به حضور گردشگر گره خورده است، گفت:  
در گذشته نمایشگاه هایی به منظور حمایت از هنرمندان برگزار 
می شد و هنرمندان صنایع دستی با هزینه میراث فرهنگی  
هنرمندان در آن شرکت می کردند؛ اما امروزه تمام هزینه ها بر 
هنرمندان تحمیل شده است و برای یک هنرمند حضور در 

نمایشگاه صرفه اقتصادی ندارد.

 عبداللهی: وام می دهیم
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان 
با اشاره به مشکلاتی که سد راه صادرات صنایع دستی شده، به 
ایرنا گفت: در زمینه حل مشکل پیمان ارزی مکاتباتی صورت 
کراتی انجام شده است.  گرفته و با نمایندگان مجلس مذا
نورالله عبداللهی افزود: قانون منع خروج نقره به دست بانک 
مرکزی است و امیدوارم مشکلات هرچه زودتر برطرف شود. 
ح  به منظور حمایت از هنرمندان معادل ۵0 میلیارد تومان طر
کنون ۳0 میلیارد تومان آن در قالب  به بانک ها ارائه شد که تا
وام به هنرمندان جذب شد و ۲0 میلیاردتومان دیگر آن از سایر 

استان ها در دومقطع به اصفهان اختصاص یافت. 

نفیسه حاجاتی
مدیر گروه میراث و گردشگری

صدا، چشم اسفندیارِ دوازدهمین 
نمایشگاه تخصصی صنایع دستی، 
گردشگری و هتلداری اصفهان بود. صدای 
موسیقی ها، قاری، سخنرانان و... در مراسم 
افتتاحیه تنظیم نشده و آزاردهنده بود.

 نمایشگاه با صدای طبل و دهل و دف 

سه نوازنده که با لباس محلی بختیاری 
همراه مقامات افتتاح  کننده می گشتند، 
ــار از غرفه  افتتاح شد. هرچند دقیقه یک ب
کرکننده  نمایش موتورسیکلت صدای 
گازدادن یک موتور می آمد. صدای 
مشکات اساسی این روزهای گردشگری و 
صنایع دستی و هتلداری به جز یک مورد، از 
سخنران  مسئولان  از  هیچ کدام  زبان 
افتتاحیه شنیده نشد و جایگاهی هم برای 
انعکاسشان در نمایشگاه تعبیه نشده بود. 
گذشته، حتی در سطح شهر  از این ها 
اصفهان هم صدای نمایشگاه تخصصی 
گردشگری شنیده نشد و با وجود برخی 
تاش ها، نتوانست مخاطبان زیادی را به 
محل نمایشگاه های بین المللی گردشگری 
اصفهان جذب کند و این شنیده نشدن 
حتی در سایت رسمی نمایشگاه هم دیده 
می شود؛ تا جایی که اخبار و رویداد در 
همین سایت هم به طور منظم منعکس 
نشد. سؤال این است که برگزاری این 
نمایشگاه به این صورت برای کدام گروه 
منفعت داشت؟ در گزارش پیش رو، با 
نگاهی تحلیلی به سراغ مهم ترین رویداد 
امسال گردشگری اصفهان رفته ایم تا از 
رهگذر مشاهدات میدانی و گفت وگو با 

کاوی کنیم. کارشناسان، این رویداد را  وا

صنایع دستی،  تخصصی  نمایشگاه 
گردشگری و هتلداری اصفهان برگزار 
می شود یا خیر؟! این سؤالی بود که 
در دوهفته انتهای شهریور و ابتدای 
ح و به طور  مهرماه در میان مردم، مطر
روبه رو  مثبت  جواب  با  غیرمنتظره 
کی از این است که  شد. شنیده ها حا
کید مدیرکل  علی رغم شرایط خاص، تأ
میراث اصفهان برای برگزاری رویداد 
در تاریخ از پیش اعلام شده، به این 

تصمیم منتهی شده است.

 از وقفه های کرونایی تا برگزاری 
در شرایط خاص

نمایشگاه یازدهم، ۲۸ تا ۳1 خردادماه 
سال 1۳۹۸ در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی اصفهان واقع در پل شهرستان 

برگزار شده بود. 
1400 اما این  ۹۹ و  طی دوسال 
ع  نمایشگاه به دلیل شرایط شیو

کشور، برگزار نشد تا اینکه  کرونا در 
امسال دوازدهمین دوره این رویداد 
طی پنج روز از 7 تا 11مهرماه در محل 
جدید نمایشگاه های بین المللی اصفهان 
واقع در کمربندی شرق اصفهان، 
روبه روی شهرک روشن دشت برگزار 

شد.
نمایشگاه عصر روز هفتم با حضور 
معاون گردشگری و معاون صنایع دستی 
وزارت میراث، شهردار اصفهان، برخی 
از اعضای شورای شهر و نمایندگان 
اصفهان در مجلس شورای اسلامی 
و البته مدیرکل میراث اصفهان و 

معاونانش، افتتاح شد.

 معضل صدا و تصویر و نور 
در افتتاحیه مهم ترین رویداد 

گردشگری استان
مراسم افتتاحیه نمایشگاه دوازدهم 
سخنرانی  و  موسیقی  کلیپ های  با 
مسئولان انجام شد و چیزی که خیلی 
به چشم آمد، عدم هماهنگی  میان 
مسئولان صدا و تصویر با سخنرانان و 

مجری مراسم بود. 
از متعددی  بخش های  در   صداها 

مراسم گوش خراش به گوش می رسید. 
در لحظه رونمایی های پایین سن، 
در مانیتورهای کنار سن به جای 
نشان دادن تصاویر امضای مسئولان 
و رونمایی، پشت سر عکاسانی را نشان 
از  عکس گرفتن  برای  که  می دادند 
کرده بود. نور  آیین رونمایی تجمع 
عصرگاهی از سمت راست به داخل 
سالن افتتاحیه می تابید و دو اثر قلمزنی 
که مراسم رونمایی برایشان انجام 
شد، پایین سن و پشت به همین نور 

عصرگاهی قرار داده شده بودند.

 چطور اصفهان ققنوس وار 
حال گردشگری ایران را خوب کند؟

از این ها  گذشته، محتوای سخنرانی ها 
هم با تشکرهای فراوان مسئولان از 
همدیگر و صحبت های اغراق آمیز در 
ستایش اصفهان همراه بود؛ تا جایی 
کثر  فراوان می شد حدا تلاش  با  که 
چند جمله غیرتکراری از صحبت های 
هرکدام استخراج کرد! در ادامه این 
جمله ها را برایتان ذکر می کنم تا سطح 
تصمیم گیران  از  برخی  دغدغه های 

این عرصه را متوجه شوید.
احمدرضا طحانیان، مدیرعامل نمایشگاه 
بین المللی گردشگری اصفهان، به عنوان 
اولین سخنران از افراد مختلفی برای 
برپایی تشکر کرد و بعد از »گردشگری 
تجاری و اقتصادی« به عنوان شاخه 
مهمی از گردشگری یاد کرد و »نقش 
نمایشگاه های گردشگری را در جهان 

بسیار باارزش« خواند. 
به روایت او، نیمی از شرکت کنندگان 
نمایشگاه تخصصی گردشگری اصفهان 
برای  دیگر  کشورهای  و  شهرها  از 

آمده اند. نمایشگاه  در  فعالیت 

علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث 
گردشگری و صنایع دستی  فرهنگی، 
استان اصفهان، سخنران دوم مراسم 
بود. مهم ترین بخش صحبت های 
»گردشگری  بودند:  جمله ها  این  او 
عنصری برای رسیدن به توسعه پایدار 
است. ایران، نیازمند ققنوسی به نام 
گر قرار است گردشگری  اصفهان است. ا
را بسازیم، بارش بر دوش اصفهان است. 
تمدن بشریت مدیون مردم اصفهان 
است. امروز آغازین روز رسیدن به توسعه 
گردشگری ایران است و بدون شک 
در این مسیر، اصفهان نقطه طلایی 

محسوب می شود.« 
بعد از این صحبت ها با خودم فکر کردم 
منظور مدیرکل جدید اصفهان، این 
است که اصفهان باید در آتش بسوزد و 
ققنوس جوانی زاده شود تا گردشگری 
ایران  یا  ببیند  بهبود  روی  ایران 
ققنوس پیری است که باید بسوزد و 
ققنونس جوان اصفهان، بار زندگی 
نوی گردشگری بهبودیافته ایران را بر 
دوش بگیرد؟! منظور از ققنوس بودن 

اصفهان واقعا چیست؟
مهم ترین دغدغه و درخواست مدیرکل 
که در این مراسم از  میراث اصفهان 
زبان خود او رو به معاون گردشگری 
تقاضای  شد،  ح  مطر میراث  وزارت 
برگزاری نمایشگاه بین المللی گردشگری 
ایران در اصفهان بود. ایزدی افزود: 
گر موافقید، اصفهان پایلوت  »ا
نمایشگاه های بین المللی باشد. استان 
اصفهان باید تقویمی مانند فیتور و 

آی تی بی داشته باشد... .«
 نمایشگاه بین المللی گردشگری فیتور 

)FITUR( هرساله در مادرید، پایتخت 

اسپانیا، برگزار می شود و در سال جاری 
میلادی، چهل ودومین دوره آن برگزار 
شد. آی تی بی برلین )ITBBerlin(  هم 
هر سال انبوهی از فعالان صنعت 
گردشگری دنیا را به برلین، پایتخت 

آلمان، جذب می کند. 
اصفهان یک رویداد بین المللی مهم 
به نام جشنواره بین المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان اصفهان داشت که 
به ۳4 دوره هم رسید؛ اما در سطح ملی 
خواستی برای حفظ نام اصفهان برای 
جشنواره وجود ندارد و هرساله اخباری 
درمورد گرفتن جشنواره از اصفهان و 
 حذف نام اصفهان از این جشنواره 

به گوش می رسد.

 معاون گردشگری کشور از لغو 
گسترده سفرها بر اثر حوادث اخیر 

خبر داد
سخنران سوم مراسم افتتاحیه، عباس 
مقتدایی، نماینده مجلس شورای 
اسلامی، بود که به نقش آفرینی های 
اصفهان و جایگاه اثرگذارش در رشته های 
 مختلف اشاره کرد و مطالبه اش را 

 با عنوان »هنرمندان اصفهان از 

ح کرد.  رئیس جمهور طلب دارند« مطر

به روایت او، جایگاه و داشته های 
اصفهان توسط برنامه ریزان نادیده 
گرفته شده و حالا در فصل بودجه باید 
برای رفع نواقص و محرومیت ها کاری 
انجام داد؛ مخصوصا برای اصفهانی 
که چهارراه مذاهب و ادیان بوده و 
ع یک ابزار و اهرم برای  همین موضو

توسعه محسوب می شود.
پس از این سخنرانی، مراسم امضای 

تفاهم نامه میان وزارت میراث فرهنگی، 
وزارت  با  صنایع دستی  و  گردشگری 
صمت برگزار و گفته شد بر این اساس، 
قرار است صنایع دستی در دو سطح ملی 
و بین المللی کد بگیرند و شماره گذاری 

شوند.
اما بالاترین مقام ملی گردشگری حاضر 
 در مراسم، علی اصغر شالبافیان، معاون

که  بود  میراث،  وزارت  گردشگری 
صحبت هایش را با یک نکته کلیدی 
آغاز کرد: »سنجه همه فعالیت هایمان 
که تا چه حد توانسته ایم  این است 

گره گشایی واقعی انجام دهیم«.
او فعالیت در دو زمینه »همکاری های 
و  موانع«  رفع  برای  بخشی  بین  
حضور  برای  حمایت  و  »تسهیلگری 
پررنگ بخش خصوصی« را به عنوان 
کلید رفع مشکلات در حوزه گردشگری 
بیان کرد و امضای تفاهم نامه با وزارت 
گذاری اراضی  راه و شهرسازی برای وا
ساخت  برای  تسهیلات  و  یارانه ای 
اقامتگاه  و هتل هایی در شأن اصفهان 
را به عنوان دستاوردهای اخیر در حوزه 

گردشگری نام برد. 
به روایت او، مشکل تعرفه گاز هتل ها 
گذشته هفت برابر شده  در سال  که 
بود، امسال حل شده و در برنامه هفتم 
گردشگری  توسعه سهم بیشتری به 
تخصیص داده خواهد شد. دونکته 
قابل تأمل دیگر در صحبت های او، 
کید بر معرفی مقاصد گردشگری نو در  تأ
اصفهان و نام آوردن از »شرق اصفهان« 
گردشگری« منطقه برای  و »توسعه 
رفع محرومیت هایش بود. نکته بسیار 
مهم دیگری که شالبافیان به عنوان 
ح  پیشنهاد به مسئولان اصفهان مطر
کرد، این  کید  و بر جدی گرفتنش تأ
بود که تقویم رویدادهای ملی ایران 
درحال شکل گیری است و اصفهان 
باید از این فرصت برای ثبت ملی 
رویدادهایش استفاده کند.  او در پاسخ 
به مدیرکل میراث اصفهان هم توضیح 
کیدی بر برگزاری نمایشگاه  داد که »تأ
بین المللی گردشگری در تهران نیست« 
و اصفهان می تواند نامزد میزبانی این 
رویداد باشد. شالبافیان تنها مسئولی 
بود که در صحبت هایش به »حوادث 
کید  دوهفته اخیر در ایران« اشاره و تأ
کرد که »تأثیر قابل توجهی در لغو سفرها 
داشته است«. او و مسئولان دیگر البته 
از تأثیر قطعی سراسری اینترنت بر 

صنعت گردشگری چیزی نگفتند.

 سخنرانی »دختر اصفهان« در 
قامت »معاون صنایع دستی 

کشور«
مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت 
میراث، آخرین سخنران افتتاحیه بود 
ح نگارگری  که با شال گردنی که طر
ایرانی بر خود داشت به روی سن رفت 
گفت:  شاعرانه،  صحبت هایی  در  و 
که در  »من به عنوان دختر اصفهان 
کوچه پس کوچه های اصفهان صدای 
صنایع دستی را شنیده ام، می گویم باید 
یک اندیشه نو نسبت به صنایع دستی 

داشته باشیم.«
به عنوان  صنایع دستی  اقتصاد  از  او 
اقتصاد هویت بنیان )و نه دانش بنیان( 
که »صنایع دستی  کرد  کید  یاد و تأ
از انسداد اقتصادی و  راه برون رفت 
که خیلی از  فرهنگی است؛ در حالی 

را  تولید  اشتغال،  نام  به  ما  مواقع 
کشته ایم و مولدها را پشت میزنشین 

کرده ایم.« 
او از ایده نام گذاری  سه راهی های اصفهان 
به نام صنایع دستی هم حمایت و بیان 
کرد: »سه راهی های اصفهان به درستی 
به نام صنایع دستی نام گذاری شده اند 
و باید بدانیم که سه گانه صنایع دستی، 
میراث فرهنگی و گردشگری است که ما 

را به توسعه می رساند.«
مطالبه ای که جلالی مطرح کرد، اختصاص 
 درصدی از بودجه دانش بنیان ها به

 صنایع دستی بود. او خبری را هم در

»به زودی  کرد:  اعلام  مراسم   این 

دوجهان در استان اصفهان خواهیم 
داشت؛ هم اصفهان شهر جهانی 
صنایع دستی است و هم کاشان قرار 

است شهر خلاق جهانی شود.«
بعد از این سخنرانی ها و رونمایی از 
الیاسی،  بهرام  استاد  اثر قلم زنی  دو 
 مسئولان به سمت نمایشگاه رفتند؛ 

در حالی که گروهی از نوازندگان با لباس 
بختیاری آن ها را همراهی می کردند.

 از غرفه های نامرتبط تا 
غرفه های خلاقانه!

حضور غرفه محصولات آلمانی نانو، غرفه 
نمایش موتورسیکلت ها، انبوه غرفه های 
بیمارستان ها که گفته شد هر کدام در 
حوزه گردشگری سلامت هم فعالند، از 
جمله مواردی بود که با انتقاد فعالان 
صنعت گردشگری روبه رو شد. از همه 
ــود  ــر، غرفه موتورسیکلت ها ب قابل تأمل ت
که در روز افتتاحیه هر چند دقیقه یک بار 
صدای گازدادن یکی از موتورها، مخاطبان 
را شوکه می کرد و در روز آخر وقتی از مسئول 
غرفه پرسیدم که دلیل حضورشان در 
نمایشگاه چه بوده، توضیح داد که با 
کمک یکی از آژانس ها تورهای گردشگری 
موتوری برگزار می کنند و وقتی به آژانس 
ــازه  ــه ت ــد ک ــردم، گفتن ــه ک ــر مراجع ــورد نظ  م

چنین  برگزاری  درباره  نمایشگاه  در 
ــوز  ــد و هن ــا هم صحبت کرده ان تورهایی ب

قراردادی منعقد نشده است! 
در غرفه موتورسیکلت انواع موتورها را 
می دیدید؛ ولی دری به روی گردشگران 
باز نبود. فقط می توانستند از دور موتورها 

را ببینند؛ چون صاحبانشان مایل نبودند 
ــد! ــه وسایلشان بزن کسی دست ب

در گفت وگو با مسئول غرفه البته این 
نکته ذکر شد که مردم می توانند حداقل 
با  100میلیون تومان موتور بخرند، لباس 
کنند و بعد به این  و تجهیزات تهیه 
گروه مراجعه کنند و درخواست حضور در 
سفرهای گروهی شان را بدهند. جانمایی 
که  غرفه ها هم مشکل دیگری بود 
بسیاری از فعالان به عنوان یک نکته 
منفی برای نمایشگاه ذکر کردند. غرفه ها 
دسته بندی نشده بودند و به صورت 
کنده حضور داشتند. طراحی غرفه ها  پرا
ــود.  ــالان ب ــیاری از فع ــث بس ــل بح ــم مح ه
شماری از غرفه ها درست مثل غرفه های 
ــد. بسیاری هم  ــی بودن بازارچه های محل
سعی کرده بودند از رنگ فیروزه ای در 
طراحی استفاده کنند که به اصفهان 
مرتبط باشد؛ ولی در اصل راه را به خطا 
ــه  ــر ب ــد. طراحی غرفه هتل کوث رفته بودن
سبک معماری رومی تعجب حضار را 
برمی انگیخت و...؛ البته غرفه هایی 
هم بودند که طراحی متمایز و وفادار به 
ع داشتند؛ مثلاغرفه تخت فولاد  موضو
شبیه بخشی از این آرامستان طراحی 
شده بود. غرفه باغ پرندگان ناژوان شبیه 
بخشی از باغ پرندگان بود و برای اولین بار 
حیوان زنده را هم به غرفه آورده بودند که 
ــوق  ــرف داران حق ــدای ط ــالا ص ــه احتم البت
حیوانات را هم به دنبال داشته است. 

خلیفه گری ارامنه اصفهان برای اولین بار 
غرفه ای را در نمایشگاه اصفهان به خود 
اختصاص داده بود و مخاطبان با حضور 
در این غرفه که با رنگ های متفاوت و 
طراحی جذابی همراه بود، می توانستند 
مسیر گردشگری در جلفای نو را ببینند. 
از  بخشی  و  خاچکار  یک  از  طرحی 
لباس اسقف که قدمتش به سال 1۸۶0 
برمی گشت، ازجمله بخش های دیدنی 
این غرفه بود و در فنجان هایی که نام و 
نشان ارامنه را بر خود داشتند هم با قهوه 
ارمنی و گز اصفهان از مخاطبان ویژه 

پذیرایی می شد. 
در کنار این غرفه، غرفه های گز اصفهان 
ــوع  ــه نمایش تنـ ــه ب هم حضور داشتند ک
بسته بندی ها و محصولاتشان پرداختند 
و از آنجا که مهارت پخت گز اصفهان در 
فهرست میراث ناملموس ملی ایرانیان 
ثبت شده، حضور این غرفه ها حائز 

اهمیت بود.  
 غرفه اداره کل میراث فرهنگی اصفهان

 با نمایش انواع صنایع دستی استان

که برای نمایش  و غرفه ای 
بود  صنایع دستی  بسته بندی های 
از  بیرون  در  بودند.  تأمل  قابل  هم 
فضای نمایشگاه هم سیاه چادرهای 
مختلفی برپا شده بود و برخی از استان ها 
محصولاتشان را در این فضاها به نمایش 
و فروش گذاشته بودند؛ مثلا اقامتگاه 
میلکان در کرمانشاه که مدیرش بانی خیر 
ثبت شماری از غذاهای سنتی کرمانشاه 
در فهرست میراث ناملموس ملی ایرانیان 
ع از  ع شیرینی و چند نو شده، یک نو
غذاهای محلی شان را برای مخاطبان 

نمایشگاه ارائه کرد. 
بلیت چهارهزار تومانی پارکینگ و پنج 
هزار تومانی ورودی نمایشگاه )در حالی 
کید می کردند که قرار  که غرفه داران تأ
از جمله  بوده(  رایگان بودن ورود  بر 
موارد موردانتقاد دیگر درمورد نمایشگاه 

تخصصی گردشگری اصفهان بود.

صدا؛ چشم اسفندیار  نمایشگاه گردشگری اصفهان
وقتیمعاونگردشگریکشوراز»سنجهگرهگشایی«برایارزیابیفعالیتهامیگوید

 محتوای سخنرانی ها 
تشکر فراوان از  همدیگر 

و صحبت های 
اغراق آمیز در ستایش 

اصفهان بودو با 
کثر  تلاش می شد حدا
چندجمله غیرتکراری 

از صحبت ها استخراج 
کرد!

سه راهی های 
اصفهان به درستی 
به نام صنایع دستی 
نام گذاری شده اند و 

باید بدانیم که سه گانه 
صنایع دستی، میراث 
فرهنگی و گردشگری 

است که ما را به توسعه 
می رساند

ف
ــری

ا ش
ضــ

در
حم

ز  م
س ا

عکــ

صدا، چشم اسفندیارِ دوازدهمین نمایشگاه تخصصی صنایع دستی، گردشگری و هتلداری اصفهان بود. صدای 
موسیقی ها، قاری، سخنرانان و... در مراسم افتتاحیه تنظیم نشده و آزاردهنده بود.
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رتبه مؤلفه های اثرگذار در این شاخص

ارزیابی فعالان اقتصادی از 21 مؤلفه پیمایش امنیت سرمایه گذاری

نماگرهای امنیت سرمایه گذاری در اصفهان

ــه ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

اصفهان برای سرمایه گذاری چقدر امنیت دارد؟
امنیت سرمایه گذاری از مهم ترین متغیرهایی است که میزان سرمایه گذاری در استان را تعیین می کند. افزایش میزان سرمایه گذاری و ظرفیت سازی برای ارتقای تولیدات و ارائه خدمات، نیازمند ایجاد 
فضای امن سرمایه گذاری و پیش بینی پذیر کردن شرایط اقتصادی است. سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری در بخش های مختلف به عنوان متقاضیان واقعی امنیت سرمایه گذاری، 
به دنبال شناسایی عوامل امنیت زدا و عدم قطعیت ها و میزان تأثیر آن بر فضای کسب وکار هستند. پرسش نامه و ارزیابی پایش امنیت سرمایه گذاری که پاییز 1400 انجام شده است، درآن  ارزیابی بین 

صفر و 10 انجام می شود. به طوری که 10 نامناسب ترین )بدترین( و صفر مناسب ترین )بهترین( ارزیابی است و در نهایت شاخص هرچه به صفر نزدیک تر باشد، مناسب تر )بهتر( ارزیابی و تلقی می شود.
شاخص امنیت سرمایه گذاری استان اصفهان

براساس مؤلفه های آماری   4/66

استان اصفهان در دو مؤلفه تعداد پرونده های خیانت 
در امانت و درصد چک های برگشتی، ناامنی مطلق دارد.

ی و عمل مسئولان ملی به  اعمال نفوذ و تبانی در معاملات ادار
وعده های داده شده، بدترین وضعیت را در بین شاخص امنیت 

ی برحسب مؤلفه های پیمایشی دارد. سرمایه  گذار

 تعداد پرونده های
خیانت در امانت 10

میزان حمایت مسئولان 
استانی از داوطلبان 

سرمایه گذاری
8/03

اعمال نفوذ و تبانی 
8/52در معاملات اداری

4/39ضریب نفوذ بیمه

روشن بودن قوانین و 
6/78مقررات ناظر بر کسب وکار

تعداد تصادفات 
2/03منجر به فوت یا جرح

وجود کلاهبرداری یا 
5/26تقلب در بازار

سرقت مالی )پول 
3/92نقد، کالا و تجهیزات(

درصد چک های 
برگشتی 10

ثبات قیمت 
7/67مواداولیه

عمل مسئولان ملی به 
وعده های داده شده 8/15

اجرای کامل و به موقع 
3/91احکام قضایی

ثبات قوانین و 
6/75مقررات

 نماگر فرهنگ 
وفای به عهد و 

صداقت و درستی
6/9

ثبات نرخ ارز 1/02

استفاده غیرمجاز از 
نام و علائم تجاری 

یا مالکیت معنوی
4/99

نماگر شفافیت و 
سلامت اداری 6/83 7/66نماگر عملکرد دولت

نرخ رسیدگی به 
پرونده های قضایی 9

احقاق حقوق قانونی 
7/64در ادارات دولتی

3/73ضریب نفوذ بیمه

سرعت عمل و تعهد مراجع 
انتظامی در رسیدگی به 

6/56شکایات فعالان اقتصادی

نماگر ثبات اقتصاد 
6/68کلان

شکایت هایی با موضوع 
تصرف عدوانی 1

 میزان وفای به عهد 
در اجرای قرارداد کتبی یا 

شفاهی در بازار 4/91

نماگر تعریف و تضمین 
حقوق مالکیت 6/5

7/68ضرب و جرح عمدی

میزان اخلال ایجاد شده 
در اثر تحریم های خارجی 7/6

ثبات مسئولان 
استانی 2/5

دسترسی آزاد و عمومی 
به اطلاعات و تصمیمات 

مسئولان
5/26

نماگر ثبات و 
پیش بینی پذیری مقررات 

و رویه های اجرایی
6/07

مزاحمت ملکی 1

رواج توزیع کالای 
4/82قاچاق

نماگر مصونیت جان 
 ومال شهروندان 

از تعرض
4/25

٪

سرقت مستوجب 
تعداد پرونده های 6/48تعزیر

زمان رسیدگی به 5/72مطالبه طلب
ثبات شاخص تورم 5/39هر پرونده ورودی

مصرف کننده 4/4

ثبات یا قابل 
پیش بینی بودن تصمیمات 

مسئولان استانی یا محلی
7/37

عمل مسئولان استانی 
8/03و محلی به وعده ها

میزان تخصصی بودن 
رسیدگی به دعاوی 

7/28تجاری در مراجع قضایی

میزان شیوع رشوه 
در ادارات 7/9

میزان اعتماد به دادگاه های 
استان برای احقاق به موقع و 

منصفانه حق در دعاوی تجاری وفای به عهد در اجرای 7/18
قراردادها توسط دولت 

6/59و شرکت های دولتی

شاخص امنیت سرمایه گذاری بر حسب مؤلفه های 
پیمایشی   6/76
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مهم ترین علت کم خونی، ضعف هضم است. زمانی که هضم ضعیف باشد، معده برای بالابردن هضم بیشتر 
فعالیت می کند و جذب خون بیشتری از بدن انجام می دهد که باعث ایجاد کم خونی می شود و عاوه بر 

آن، غذایی که باید هضم شود تا کبد بتواند خون سالمی از آن جذب کند، برای بدن این اتفاق نمی افتد.

 سبد غذایی 

لقمهسالمدانشآموزی

لقمه سالم برای دانش آموزان از ضرورت هایی است که هر خانواده بهتر است از آن مطلع باشد و 
به فرزند خود انتقال دهد؛ این در حالی است که خانواده ها به لقمه یا همان میان وعده فرزندشان 
کی های مضر به همراه خود ببرد و از آن ها  چندان اهمیتی نمی دهند و گاهی اجازه می دهند خورا
کثر روزها به خاطر علاقه زیاد به تنقلاتی  تناول کند؛ مثلا نیوشا از دانش آموزان ابتدایی است که ا
مثل چیپس و پفک، حتما از آن ها مصرف می کند. محمد نیز دانش آموز دیگری است که با وجود 
اضافه وزن هرروز از کیک و شکلات استفاده می کند. البته برعکس آن ها هم دانش آموزانی هستند 
که به خاطر الگو از والدین این موارد را به خوبی رعایت می کنند.مبین اسداللهی، اما بهترین 
لقمه سالم را در مدرسه میوه می داند و می گوید: »من هرروز همراه خود میوه به مدرسه می برم؛ 
گاهی هم مغزیجات می خورم.« علی نیز دوست مبین است که چنین می گوید: »نان و پنیر و 
سبزی خوردن بهترین اولویت من در مدرسه است؛ البته میوه هم به همراه می برم.«حال برای 
آشنایی بیشتر با لقمه سالم در مدارس، نظر زهرا قیدرلویی، کارشناس مسئول واحد بهبود تغذیه 
مرکز بهداشت شماره یک اصفهان را جویا شدیم. اهمیت تغذیه سالم برای میان وعده در مدرسه 
بسیار حائزاهمیت است و این مهم به طور مستقیم با سطح انرژی و یادگیری دانش آموز در ارتباط 

است؛ بنابراین هر خانواده ای باید به این موضوع توجه کافی داشته باشد.

نکته های طلایی لقمه سالم
کارونی یا سیب زمینی انتخاب کنید تا برای  لقمه دانش آموز را بر پایه نان، برنج، ما

مدت بیشتری سیر بماند.
کی های پیچیده شده  ظرف غذاهای چندقسمتی برای دانش آموز جذاب تر از خورا

ح و رنگ موردعلاقه فرزندتان تهیه  در پلاستیک فریزر هستند. یک ظرف غذا با طر
کنید و از خود آن ها برای آماده کردن ظرف غذای مدرسه کمک بگیرید. مشارکت 
کی ها بیشتر خواهد  ــرای خوردن خورا دانش آموز در چیدن ظرف غذا، اشتیاق او را ب

کرد.
سالاد و سبزی ها را به لقمه های سالم برای مدرسه اضافه کنید )سالاد فقط برای 
کنار غذا نیست؛ سبزی هایی مانند هویج خردشده، گوجه گیلاسی، برش های خیار، 

کرفس و فلفل دلمه و سبزی های برگ دار مفید است(.

میوه های فصل، میوه های خشک و مغزها انتخاب خوبی برای میان وعده 
دانش آموزان هستند.

کی های ترد مانند چیپس هستند. کمی ذرت بوداده خانگی  کودکان عاشق خورا
یا برنجک را بسته بندی کنید تا به عنوان میان وعده  ترد و نمکی در مدرسه میل 

کنند.
می توانید از شیر به عنوان یک میان وعده سالم و پرانرژی استفاده کنید و برای 

ع دادن به برنامه غذایی، گاهی از شیرهای طعم دار بهره ببرید. تنو
از قدیم نان و پنیر و گردو، یکی از بهترین و همیشگی ترین میان وعده های مدرسه 
به حساب می آمد و همه ما با این لقمه های خوش مزه خاطره ها داریم. این لقمه ها 
هم سالم است و هم اینکه انرژی موردنیاز دانش آموزان را برای ادامه ساعات مدرسه 
غ را  تأمین می کند. لقمه های خانگی مانند نان و سیب زمینی یا نان و تخم مر
ع بسیار زیاد درست کنید تا خوردن آن ها برای دانش آموزان جذاب  می توانید با تنو
کی های  باشد و آن ها را دل زده نکند. همیشه به یاد داشته باشید که لقمه ها و خورا
سالم و بهداشتی که شما به عنوان میان وعده مدرسه برای فرزندانتان انتخاب و تهیه 
می کنید، رقبای بسیار زیادی دارند. این رقبا مضربودن خود را در پشت ظاهر فریبنده 
و وسوسه کننده و بسته بندی های فانتزی خود پنهان کرده اند؛ پس تلاش کنید 
کی هایی که برای فرزندانتان تهیه می کنید ظاهر جذابی داشته باشند. به  خورا
دانش آموزان آموزش دهید بعد از خوردن میان وعده حتما دهان و دندان های خود 

را بشویند.

مشاوره

پرتال تغذیه ایرانیان

در صورت وجود هرگونه پرسش تغذیه ای می توانید 
به سایت پرتال تغذیه ایرانیان مراجعه کنید و ضمن 
ـــه نمونه هایی  ـــه پرسش، منتظر پاسخ خود باشید. ب ارائ
از پرسش ها و پاسخ های تغذیه ای با نظر حمیدرضا 
طغیانی، رژیم درمانگر و رئیس انجمن تغذیه اصفهان، 

اشاره می کنیم.

فرزند من به خوردن شیر ساده علاقه ندارد؛ اما شیرکاکائو 
مصرف می کند. آیا می توانم آن را جایگزین کنم؟

گرچه ازلحاظ مقدار جذب کلسیم و همچنین مقدار 
کائو وجود دارد، باهم یکسان  که در شیرکا قندی 
کائو بهتر از نخوردن آن  نیستند، مصرف همان شیرکا
است. سعی کنید این ترکیب را در منزل تهیه کنید تا 

شکر کمتری به آن اضافه کنید.

با بدغذایی کودکان چه کنیم؟
بدغذایی کودکان علل مختلفی می تواند داشته باشد: 
ع  ع طبخ غذا، مصرف هله هوله در طول روز، نو نو
ــود،  ــل می شـ ــذا میـ ــه در آن غـ ــی کـ ــفره، محیطـ ــان سـ چیدمـ
ــری  ــاد دیگـ ــیار زیـ ــل بسـ ــادر و عوامـ ــدر و مـ ــی پـ ــادات غذایـ عـ
روی آن دخیل است؛ به طورمثال، پدری که همیشه 
ــد  ــته باشـ ــار داشـ ــد انتظـ ــد، نمی توانـ ــابه مصرف می کنـ نوشـ
ـــرر دارد!  ـــرای او ض ـــون ب ـــد؛ چ ـــرف نکن ـــابه مص ـــدش نوش فرزن
ــاعات  ــه در سـ ــا هله هولـ ــا یـ ــرف میان وعده هـ ــی، مصـ از طرفـ
نزدیک به وعده های اصلی باعث می شود احساس 
ـــوردن  ـــا از خ ـــد و نتیجت ـــت بده ـــودک دس ـــه ک ـــیری کاذب ب س
غذا امتناع کند. شما باید حداقل دو ساعت مانده به 
کی ندهید. سعی کنید  وعده اصلی به فرزندتان خورا
چیدمان سفره جذاب باشد و غذاها را با سبزی های 
رنگارنگ تزیین کرده و در محیطی آرام غذا میل کنید تا 
سبب افزایش اشتهای کودک شود. نهایتا فرزند خود را 
مجبور به خوردن غذا نکنید و اجازه دهید هر زمان که 

گرسنه شد، غذای او را بدهید.

من کمی احساس ضعف می کنم. آیا می توانم برای افزایش 
انرژی از مولتی ویتامین استفاده کنم؟

دریافت  کمبود  جبران  برای  مولتی ویتامین ها 
ریز مغذی های مختلف استفاده می شوند و درصورتی که 
شما به اندازه کافی میوه، سبزی ها و سایر گروه های 
غذایی را استفاده نکنید، باید از آن ها استفاده کنید؛ 
در غیر این صورت می تواند سبب مازاد دریافت و بروز 

مشکلاتی در بدن شود.
علاوه بر این، باید علت این ضعف شما ریشه یابی شود 
تا بر اساس علت آن، راهکار مناسب ارائه شود. مصرف 
مولتی ویتامین به تنهایی نمی تواند سبب افزایش 

انرژی شما شود.

زمان مناسب مصرف مکمل های غذایی آهن، کلسیم، 
ویتامین D و مولتی ویتامین ها چه زمانی است؟

درباره مکمل های گفته شده بهتر است مکمل غذایی 
آهن را برای کاهش عوارض قبل از خواب مصرف کنید. 
کلسیم را برای جذب بهتر پس از غذا استفاده کنید؛ 
ـــاره  ویتامین D را هم به همراه غذا استفاده کنید؛ اما درب
مولتی ویتامین ها به علت وجود برخی املاح نظیر 
ــار  ــر دچـ گـ روی که می تواند سبب افزایش اشتها شود، ا
کمبود وزن هستید، توصیه می شود همراه صبحانه 
گر وزن شما در محدوده مناسب است، به  یا ناهار و ا
 همراه شام مصرف کنید تا بیشترین بازدهی را داشته 

باشد.

آیا شما استفاده از مکمل آل کارنیتین را برای کاهش وزن 
توصیه می کنید؟

آل کارنیتین تسهیل کننده انتقال اسید های چرب برای 
تولید انرژی است. زمانی که شما بدون داشتن فعالیت 
که بدن شما  کافی آل کارنیتین مصرف می کنید، ازآنجا
به انرژی زیادی نیاز ندارد، نهایتا نیازی هم به استفاده 
ـــرای شما  ـــرژی نمی شود و عملا ب ـــرای تولید ان از چربی ها ب

بدون فایده خواهد بود.
ـــد، استفاده  ـــی دارن ـــاره ورزشکارانی که فعالیت بدن اما درب
ـــه  ـــد ب ـــی می توان ـــا فعالیت بدن از آل کارنیتین قبل از ورزش ی
چربی سوزی بدن کمک کند و موجب کمک به کاهش 
وزن شود. درنتیجه مصرف آل کارنیتین بدون فعالیت 
ورزشی بی فایده است و برای اثربخشی باید بعد از 

مصرف فعالیت بدنی داشته باشید.

نظر شما درباره مکمل های ورزشی چیست؟
ـــت،  ـــان پیداس ـــه از اسمش ـــور ک ـــی همان ط ـــای ورزش مکمل ه
مکمل یا تکمیل کننده رژیم غذایی هستند. اولویت 
ما در ورزشکاران این است که نیاز های بدن از طریق 
ــات  ــی اوقـ ــا در برخـ ــود؛ امـ ــن شـ ــی تأمیـ ــم غذایـ ــه و رژیـ تغذیـ
نیازهای بدن ورزشکاران به قدری افزایش پیدا می کند 
که عملا تأمین این نیاز ها با غذا بسیار سخت می شود. 
ــه تأمین  ــتفاده از مکمل های ورزشی بـ ــان، اسـ در این زمـ
نیازهای بدن کمک می کند. مکمل های رایج ورزشی 
شامل گینرها، پروتئین، کراتین، آمینواسیدها،HMB  و... 
هستند که هرکدام در موقعیت های مختلف می توانند 

ـــه ورزشکار کمک کنند. ب
اما درباره مکمل های ورزشی توجه به دو نکته 
برای  مکمل ها  همه  اینکه،  اول  است:  ضروری 
تمام ورزشکاران مناسب نیستند و قبل از مصرف هر 
مکمل حتما با متخصص تغذیه مشورت کنید تا 
علاوه بر جلوگیری از هزینه مالی، از آسیب به بدن 
پیشگیری شود و دوم اینکه، حتما برای جلوگیری از 
ــواد  ــاوی مـ ــه حـ ــی کـ ــا مکمل هایـ ــی یـ ــل تقلبـ ــت مکمـ دریافـ
ــه  ــر تهیـ ــای معتبـ ــا را از داروخانه هـ ــتند، آن هـ ــاز هسـ  غیر مجـ

کنید.

لیلا کهلانی
مدیر گروه سبک و سلامت

یکی از شایع ترین بیماری های امروز 
کم خونی است. این بیماری باعث بروز 
بدن  زیاد در  اختال های دیگر و ضعف 
ببینید  باید  صورت  این  در  می شود؛ 
و  کدام اند  کم خونی   تهدید کننده های 

چطور می توان آن ها را رفع کرد. توضیح 
محمدجواد کاردانپور، محقق طب سنتی و 
بنیان گذار مؤسسه ایوان، در همین رابطه 

است.

از  اعم  بیماری های خونی،  کلیه 
ع  کم خونی، غلظت خون یا هر نو
که منشأ  آن خون  بیماری دیگر 
و  رطوبت  حجم  ازدیاد  از  است، 
فضولات داخل خون اتفاق می افتد؛ 
که وقتی حجم  به این صورت 
رطوبت بالا می رود، بدن توانایی 
تولید خون را ندارد؛ از دو جنبه: یکی، 
به دلیل اینکه رگ ها توان پذیرایی 
از خون بیشتر را ندارند و ظرف مقدار 
خون پر است و دوم اینکه، مایعات 
سردی را در عضوها بالا می برد و 
باعث می شود سردی غالب شده 
و توان تولید خون کم شود؛ یعنی 
فرد علائم پرخونی دارد؛ ولی وقتی 
آزمایش می دهد، معلوم می شود 

است. کم خون 
ح  حال برایتان این پرسش مطر
می شود که چطور کم خونی ممکن 
است از ازدیاد خون باشد؟ قبل از 
اینکه وارد بحث شویم، بهتر است 

ابتدا کم خونی را توضیح دهیم.
منظور از کم خونی، وضعیتی است 
که شما گلبول قرمز خون سالم و 
کسیژن به سایر  کافی برای رساندن ا

بافت های بدن را ندارید؛ بنابراین 
که با شنیدن  باید این تصور را 
کل حجم  کمبود  کم خونی،  کلمه 
شما  ذهن  در  خون(  خون )مایع 
تداعی شود، دور بیندازید و بدانید 
که شمارش گلبول های قرمز خون 
ــما را  ــه شـ ــون است کـ ــبت کل خـ ــه نسـ بـ
کم خون یا نرمال قلمداد می کند. 
در این صورت گاهی نسبت حجم 
کل خون به گلبول های قرمز خیلی 
بیشتر است؛ به همین دلیل فرد را 
باوجوداینکه  می نامند؛  کم خون 

خون زیادی دارد.
گر قوت خون نیز کم شده  حال ا
باشد، فرد دچار فقرآهن شده است. 
زمانی که بدن دچار کمبود آهن شود، 
تولید گلبول قرمز و هموگلوبین که 
کسیژن به بافت ها و  کارش انتقال ا
می شود.  مختل  ماهیچه هاست، 
بین  از  قرمز  گلبول های  به مرور 
می رود و فرد دچار کم خونی می شود.
ایجاد  علت  با  است  بهتر  حال 
کم خونی و کمبود آهن آشنا شوید.

ضعف هضم
کم خونی، ضعف  مهم ترین علت 
هضم است. زمانی که هضم ضعیف 
باشد، معده برای بالابردن هضم 
ــون  ــذب خـ ــد و جـ ــت می کنـ ــتر فعالیـ بیشـ
بیشتری از بدن انجام می دهد که 
کم خونی می شود و  ایجاد  باعث 
علاوه بر آن، غذایی که باید هضم 
شود تا کبد بتواند خون سالمی از 
آن جذب کند، برای بدن این اتفاق 
نمی افتد؛ چون غذایی که هضم 
ــذی  ــواد مغـ ــع مـ ــوان دفـ ــد، تـ ــده باشـ نشـ
را ندارد تا کبد آن ها را جذب کند؛ 
گر هضم درست شود،  ا ازاین رو 
بدن هیچ نیازی به قرص خون و 

ندارد؛ چون  قرص های ویتامین 
گندم و بسیاری از مواد غذایی، سرشار 
از آهن خون و مواد ویتامینه هستند.

علل ضعف هضم 
خوب نجویدن غذا: وقتی غذا 
خوب جویده نشود، باعث عدم 
آهن و  مواد مغذی مانند  جذب 
ویتامین ها و... )که برای ساخت 
هموگلوبین و گلبول قرمز نیاز است( 
می شود. فقرآهن هم باعث ضعف 
نارسایی  درنهایت،  و  هموگلوبین 
کسیژن به بافت ها شده و به مرور  ا

کم خونی عارض می شود.
مؤید این حرف در کمتر مبتلاشدن 
ــرادی است  به فقرآهن و کم خونی افـ
که از نان خشک همراه غذا استفاده 
می کنند. همراه شدن نان خشک 
با غذا، نیاز به جویدن بیشتر و 
بالابردن قدرت هضم دارد؛ برای 
همین در دهان بزاق بیشتری ترشح 
شده و هضم بسیار بالایی انجام 
می شود؛ ولی غذاهای فست فودی 
که جویدن زیاد نیاز ندارند، هم ارزش 
غذایی پایینی پیدا کرده و هم مصرف 
ــون  ــرد؛ چـ ــد کـ ــتر خواهنـ ــات را بیشـ مایعـ
غذا در معده هضم نمی شود و عطش 
برای نوشیدنی ها بیشتر می شود؛ 
غذا  مایعات،  به وسیله  درنتیجه 
ج می شود؛  هضم نشده از معده خار
ولی بعد از نان خشک بدن نیازی 
حس نمی کند تا نوشابه یا مایعات 
دیگر طلب کند؛ چون هضم بالایی 
خواهد داشت؛ بدین ترتیب بدن 
آهن و مواد مغذی بیشتری جذب 
کمبود  و  فقرآهن  دچار  و  می کند 

نمی شود. ویتامین ها 
مؤید دیگر اینکه در قدیم چطور 
قطره های  و  مکمل  باوجوداینکه 

مختلف از بدو تولد به نوزادان داده 
کم خونی  کمبود آهن و  نمی شد، 
بسیار کمتر شایع بود یا شاید بتوان 
گفت به ندرت به چشم می خورد؟ 

علت این امر خیلی ساده است.
ـــه جای بیسکویت  در گذشته مادرها ب
نیاز  جویدن  که  کی هایی  خورا و 
با  پاستیل،  و  پفک  مثل  ندارد، 
زیرکی به عنوان میان وعده دست 
کودکانشان نان خشک می دادند. 
چون نان خشک برای هضم شدن 
به تلاش و جویدن خیلی بیشتری 
نسبت به بیسکویت نیاز داشت، 
کودکان ازلحاظ جذب مواد مغذی 
و آهن مشکلی نداشتند؛ بنابراین 
ــدند؛  ــار فقرآهن و کم خونی نمی شـ دچـ
ـــلاف  ـــته برخ ـــای گذش ـــدر و مادره ـــی پ حت
ک را به همراه آب  امروزی ها که سرلا
یا شیر به کودک می دهند و کودک 
بدون هیچ تلاشی برای جویدن غذا 
را به راحتی قورت می دهد و هضم 
معده را از بین می برد، از سویق که 
تفت داده شده و نیازی به هضم 
استفاده می کردند؛ ضمن  ندارد، 
یا  پارچه  داخل  را  سویق  اینکه 
کیسه های پلاستیکی دست کودک 
می دادند تا برای خوردنش تلاش 
کند و مجبور باشد به جویدن و کم کم 
استفاده کردن از آن؛ حتی بسیاری از 
ــا که می خواستند در زمانی که  مادرهـ
طفل آن ها دندان درنیاورده به او 
غذا بدهند، به جای میکس کردن 
غذا، آن را می جویدند و به کف سق 
کودک می گذاشتند. این وضعیت، 
ـــا  دو حرکت بسیار مهم انجام می داد ت
هضم بیشتر شود: اول اینکه، با بزاق 
دهان مادر مخلوط می شد و هضم 
بهتری ایجاد می کرد؛ دوم اینکه، 
وقتی غذا، خرما یا چیزی دیگر 

کودک می گذاشتند،  کف سق  به 
او به جای جویدن مجبور می شد 
مکیدن را جایگزین جویدن کند و 
غذا را بمکد. این گونه بزاق بیشتری 
ترشح می شد تا هضم بهتری انجام 
شود.اما، نکته ای بسیار مهم در 
کم خونی و فقرآهن در  شایع شدن 
کودکان، سالمندان و افراد بیمار: 
ــد  ــدو تولـ ــودکان از بـ ــرای کـ ــه بـ ــروزه کـ امـ
و سالمندان با بالا رفتن سن و برای 
ـــاری،  ـــدن بیم ـــور بهترش ـــاران به منظ بیم
قطره ها و قرص های مکمل ویتامین 
و آهن و... تجویز می شود، نه تنها 
مفید نیست، بلکه برایشان مضر 
ـــرا این کار باعث ضعف  هم هست؛ زی
ــی است(  ــی کم خونـ ــم )علت اصلـ هضـ
ــدر  ــه هرچقـ ــت کـ ــت آن اسـ ــود. علـ می شـ
در  پروتئین ها  و  ویتامین ها  آهن، 
بدن کم باشد، معده تلاش می کند با 
هضم بیشتر و بهتر، آن را از راه غذای 
مصرفی به دست بیاورد. همین که 
این مواد بدون تلاش به بدن برسد، 
ــم  ــد هضـ ــف و فراینـ ــده ضعیـ ــرور معـ به مـ

کمتر و تنبل تر می شود.
سردی معده: از زیاد نوشیدن آب و 
خوب نجویدن غذا عارض می شود. 
یکی از مضرات زیاد نوشیدن آب، 
سردشدن معده است. معده سرد، 
غذا را خوب هضم نمی کند و غذای 
یا  می شود  روده  وارد  هضم نشده 
گر هم جذب شود،  جذب نمی شود یا ا
غذایی را که زیاد در روده مانده و فاسد 
شده است، هضم می کند؛ یعنی غذا 
هضم نشده، ولی به دلیل فسادی که 
کبد  کرده، نرم و به وسیله  ایجاد 
جذب می شود.  به عبارت دیگر، کبد 
خون  آلوده و فاسد تولید می کند و این 
خون ضعیف، بدن را بیمار می کند و 
کم خونی می شود. در این  باعث 
ــیاه تر و  ــه روز سـ ــرد روزبـ ــره فـ ــورت چهـ صـ
تیره تر می شود که این تیرگی به 

دلیل تولید خون ناسالم است.
پرخوری: زیاد خوردن غذا نه تنها 
باعث بالارفتن مواد مغذی بدن و 
ـــذا  ـــدر غ ـــه هرچق ـــود، بلک ـــی نمی ش پرخون
کمتر باشد، جذب بالاتر می رود؛ چون 
وقتی غذا سبک و با فاصله استفاده 
شود ، هضم به راحتی و در مدت زمان 
بیشتری انجام می شود؛ بنابراین 

ـــالا می رود، آهن و مواد  قدرت هضم ب
مغذی بیشتری به بدن می رسد و 
کم خونی برطرف می شود. به زبان 
دیگر، غذا وقتی کمتر وارد معده شود، 
بدن بهتر می تواند فرصت برای 
هضم داشته باشد؛ مثل زمانی که 
شما مواد کمتری داخل یک دیگ 
برای پخت می ریزید، زودتر پخته 
می شود؛ تااینکه حجم آن را زیاد 
که در ماه  کنید؛ از همین روست 
مبارک رمضان بیشتر افراد چاق تر 
می شوند؛ چون بدن فرصت برای 
ــر دارد و غذا را خوب جذب  هضم بهتـ
که  با وسایلی  می کند. پخت وپز 
به جای پخت غذا و لطیف کردن 
ــمِ کامل ،  مواد مغذی غذا برای هضـ
تنها با فشار هوا غذا را متلاشی 
ثقل  و  سخت تر  هضم  و  می کند 
به همراه می آورد؛ مانند استفاده از 

هواپز، زودپز و... .

زیاد نوشیدن آب
دومین علت کم خونی، زیاد نوشیدن 
آب است. زیاد آب نوشیدن باعث 
می شود آب جایگاه خون را تصاحب 
ــد  ــون افزایش می یابـ ــن خـ ــد؛ بنابرایـ کنـ
و حجم گلبول های قرمز نسبت به 
کل خون کم شده و در آزمایش خون، 

کم خونی تشخیص داده می شود!

 خام خواری و گیاه خواری
 به مدت طولانی

یکی دیگر از عللی که باعث زیادشدن 
کم خونی و فقر آهن در جوامع امروز 
شده، سبک غذاخوردن جدید با 
عنوان رژیم گیاه خواری است. در 
ـــوران  ـــت جان ـــوردن گوش ـــم، از خ ـــن رژی ای
غ و  و بعضا شیر و لبنیات و تخم مر
حتی عسل که خاستگاه جانوری 
دارد، خودداری می شود. چون گیاه 
یک غذای کامل نیست و بدن ما 
به گوشت نیاز دارد و انرژی بدن 
و عضله سازی آن از طریق مصرف 
گوشت دریافت می شود؛ بنابراین 
قطع مصرف گوشت و ادامه رژیم 
ــرد مزاجی،  ــه سـ ــد بـ ــواری می توانـ گیاه خـ
سردی معده، ضعف هضم و نهایتا 

بینجامد. کم خونی 

پخت وپز در ظروف نامناسب
ظروفی  در  غذا  پختن   گاهی 

مانند چدن های خراشیده شده 
باعث  نه تنها  و...  آلومینیوم  یا 
ازبین رفتن آهن و ویتامین موجود در 
غذا و کم خونی می شود، بلکه مواد 
کی مانند سرب وارد غذا  مضر و خطرنا

. د می شو

استفاده از قرص های 
ضد بارداری

استفاده از قرص های ضد بارداری 
ازجمله علل زیادشدن کم خونی در 

جامعه امروزی است.

رژیم های سخت
متأسفانه به علت رواج فشن و مُـــد 
و تبلیغات رسانه ای همه به دنبال 
لاغری و خوش اندامی هستند؛ غافل 
از اینکه رژیم های سخت و لاغری 
کافی  بیش ازاندازه باعث دریافت نا
مواد مغذی، به ویژه آهن و درنهایت 

منجر به کم خونی می شود.

تهدید کننده های کم خونی
کمخونیضعفزیادیرادربدنایجادمیکند

به علت رواج تبلیغات 
رسانه ای همه به دنبال 
لاغری و خوش اندامی 
هستند؛ غافل از اینکه 

رژیم های سخت باعث 
کافی مواد  دریافت نا
مغذی، به ویژه آهن 
و درنهایت منجر به 
کم خونی می شود
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فرهنگ و زندگی

نظر  از  ایدئولوژی 
منیره السادات کاویانی

نویسنده
لغوی واژه ای است 
جزء  دو  از  مرکب 
»ایده« و »لوژی«. 
گاهی و... آمده  ایده به معنی مرام، اندیشه، تصور، عقیده، نظر، آ
ــش و  ــی دانـ ــه معنـ ــولا بـ ــروزه معمـ ــوند امـ ــورت پسـ ــوژی به صـ ــت و لـ اسـ
شناسایی به کار می رود و معرف علم است؛ مانند سوسیولوژی 
)جامعه شناسی(، سایکولوژی )روان شناسی( و...شاید کوتاه ترین 
تعریفی را که برای ایدئولوژی بتوان ارائه داد، آن است که بگوییم: 

گاهی است. ایدئولوژی نوعی خودآ
ایدئولوژی ازنظر ساختمان لغوی مترادف با دانش و شناخت 
عقیده یا به طور خلاصه عقیده شناسی است؛ اما امروزه ایدئولوژی 
معمولا کاربردهای دیگری دارد که در معنی زیر بیشتر به کار 

می رود:
الف( ایدئولوژی به معنای عام، مترادف مکتب است و 
ــه در  ــه و چـ ــد اندیشـ ــه در بعـ ــای مکتب را چـ ــه ای از رهنمودهـ مجموعـ

بخش عمل دربرمی گیرد.
ب( ایدئولوژی به معنای خاص، تنها بخشی از مکتب را که 
به رفتار انسان و دستورالعمل ها )بایدها و نبایدها( مربوط 
می شود، در برمی گیرد؛ در این صورت در برابر بخش دیگر 
 یعنی جهان بینی )اندیشه های بنیادی( مکتب به کار خواهد

 رفت.
تعریف دیگر آن است که ایدئولوژی را سیستمی از ایده ها و 
قضاوت های روشن و صریح و عموما سازمان یافته ای بدانیم 
که موقعیت یک گروه یا جامعه را توجیه و تفسیر و تشریح 
می کند. در این تعریف، ایدئولوژی نظامی است از باورها که 

گاهانه از سوی فرد انتخاب می شود و  قسمتی از آن به صورت آ
گاه در اجتماع به وسیله فرد کسب   قسمتی از آن به صورت ناخودآ

می شود.
ــا، جهت یابی  ــام و تأثیرپذیری شدید از ارزش هـ ــا الهـ ــتم بـ این سیسـ
معین و مشخصی را برای کنش های اجتماعی آن گروه یا جامعه 
پیشنهاد و ارائه می کند؛ بنابراین بر اساس تعریف فوق، ایدئولوژی 
در درون فرهنگ به عنوان مجموعه ای کاملا به هم پیوسته، 
ـــوب  ـــا محس ـــده نظره ـــا و ارائه کنن ک ه ـــازمان یافته از ادرا ـــگ و س هماهن
می شود و به همین دلیل می توان از آن به عنوان یک سیستم 
نام برد؛ از طرف دیگر، با درنظرگرفتن طبیعت و جوهر آن که 
تجلی بخش نظرات است، ایدئولوژی به عنوان ابزار کنش 

تاریخی نیز محسوب می شود. 
به عبارت دیگر، ایدئولوژی به وسیله مبشران و کسانی که سعی 
دارند اثراتی بر جریان تاریخی جامعه خود بگذارند، ارائه می شود 
و اشاعه می یابد و بدین ترتیب موجب تغییرات یا تحولاتی در 

جامعه می شود.
ایدئولوژی به افراد یک جامعه این امکان را می دهد که موقعیت 
خود را بهتر تعریف کرده و بهتر معنی و مفهوم آن را درک کنند؛ البته 
ایدئولوژی در حوزه الهیات و معارف اسلامی یک تئوری کلی درباره 
ح جامع، هماهنگ و منسجم است  جهان هستی همراه با یک طر
ــعادت و  ــد و هدف آن، سـ ــی مشخص می کنـ ــان را در زندگـ ــه راه انسـ کـ
تکامل اوست. به عبارت دیگر، مجموعه ای از بایدها و نبایدها در 
زندگی و رفتار انسان است که مایه سعادت و کمال انسان در دنیا 

ــود. و آخرت می  شـ
در پایان طبق مطالب بالا می توان گفت هر نظامی یا جامعه ای 
ــه  ــت کـ ــوژی مشخص اسـ ــک ایدئولـ ــد یـ ــدن نیازمنـ ــرای روی کار آمـ بـ
شامل ترسیم نقشه ای جامع برای رسیدن به دستاوردهای 
مطلوب و اهداف خود است. دستیابی به ایدئولوژی صحیح 
و مطلوب هم کار راحتی نیست و نیازمند اندیشه متخصصان 
وجود  بدون  درنتیجه  است؛  جامعه  هر  فرهیختگان  و 
ایدئولوژی مشخص، هر آشوب یا اغتشاشی به نتیجه ای 
 نمی رسد و صرفا برای آن نظام یا مردم هزینه ساز خواهد

 بود.

 ایدئولوژی و نقش آن در زندگی
راه امان از عذاب الهی

ــان  ــه امـ ــز مایـ ــدا، دو چیـ ــردم را از عذاب خـ ــر روى زمین مـ بـ
بود: یکی از آن دو برداشته شد و دیگرى برجاست؛ آن 
را بگیرید و بدان تمسک جویید. آن امان که برداشته 
شد، رسول الله )ص( بود و آن امان که برجاى ماند، 
ـــو  ـــه ت ـــگاه ک ـــا آن ـــد: »ت ـــی می فرمای استغفار است. خداى تعال
در میانشان هستی، خدا عذابشان نکند و تا آنگاه که از 
ــرد.« ــد کـ ــان نخواهـ ــدا عذابشـ ــد، خـ ــرزش می طلبنـ ــدا آمـ خـ
حکمت 88

اشک تمساح ریختن

ک تمساح به وسیله  سابقا معتقد بودند که غذا و خورا
ــگام  ــه هنـ ــق کـ ــن طریـ ــود. بدیـ ــن می شـ ــم تأمیـ ــک چشـ اشـ
گرسنگی به ساحل می رود و مانند جسد بی جانی 
موقع این  در  می کشد.  دراز  شکم  روی   ساعت ها 

ج  از چشمانش خار ج و مسموم کننده ای  لز  اشک 

می شود.حیوانات و حشرات هوایی به طمع تغذیه روی 
آن می نشینند. 

که سموم اشک تمساح آن ها را از پای  پیداست 
درمی آورد. فرضا نیمه جان هم بشوند و قصد فرار 
ج بودن اشک تمساح نمی توانند از آن  کنند، به علت لز

دام گسترده نجات یابند. 
ـــار مقدار کافی حیوان و حشره در دام اشک  خلاصه، هر ب
ــه یک حمله  ــد و بـ ــوزه ای می جنبانـ ــاح می افتد، او پـ تمسـ
آن ها را می بلعد و مجدد برای شکارکردن طعمه های 
دیگر اشک می ریزد. گریه دروغین را به اشک تمساح 
تعبیر کرده اند؛ خاصه گریه و اشکی که نه از باب 
دلسوزی، بلکه از رهگذر ریا باشد؛ تا بدان وسیله 
 مقصود حاصل آید و سوء نیت گریه کننده جامه عمل 

بپوشد.

حکمت علوی

قصه ما مثل شد

نکته های سوارشدن به سرویس

مهتاب غزالی
کارشناس ارشد مرکز کنترل ترافیک

با آغاز سال تحصیلی به نظر می رسد باید مواردی 
را به فرزندانتان در رابطه با سرویس مدرسه آموزش 
گوار یا ایجاد ترافیک  ع اتفاق های نا دهید تا از وقو
جلوگیری شود. در ابتدا فرزند شما باید بداند سر 
ساعتی که با سرویس هماهنگ شده است، آماده 
رانندگان  حقوق  به  احترام  وقت شناسی،  باشد. 
محترم سرویس است؛ سپس هنگام پیاده شدن 
کاملا مراقب اطراف خودرو باشد که با موتورسواران 
یا دوچرخه سواران در حال عبور برخورد نکند. نکته 
مهم اینکه به او یادآوری کنید تا توقف کامل خودرو 
برای پیاده شدن صبور باشد؛ ضمنا داخل سرویس 
ــزد. ــم نریـ ــه هـ ــده بـ ــز راننـ ــا تمرکـ ــد تـ ــاد نکننـ ــروصدای زیـ سـ
موارد اخلاقی و اجتماعی را برای فرزندانتان تشریح و 
گر مورد یا خطایی از راننده سرویس یا  کید کنید ا تأ
هم سرویسی هایش مشاهده کرد، برای شما بیان کند 
تا با آرامش آن را برطرف کنید. این اطمینان را به او 
بدهید که تمام مسائل خصوصی خود را می تواند با شما 
ـــی  ـــی و روان ـــمی، روح ـــی، جس ـــت ذهن ـــذارد. امنی ـــان بگ در می
برای داشتن سال تحصیلی شاداب وظیفه همه ماست.
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   سازمان میادین میوه و تره بار و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان در نظر دارد بهره برداری از برخی از غرفات بازار گیاهان داروئی 
به نشانی میدان لاله، ابتدای خیابان پروین، جنب آتش نشانی را از طریق مزایده )با شرایط و مقررات مورد نظر سازمان( به اشخاص حقوقی 
گذار نماید. متقاضیان می توانند از تاریخ 19 /07 /1401 تا پایان وقت اداری مورخ 27 /07 /1401 به دبیرخانه  یا حقیقی واجد صلاحیت وا
سازمان واقع در اصفهان، کنارگذر غربی بزرگراه شهید صیاد شیرازی، حدفاصل خیابان های هشت بهشت و رکن الدوله، نبش کوچه 
احسان، پلاک 5، طبقه اول مراجعه نموده و پس از کسب اطلاعات لازم، اسناد مزایده را از دبیرخانه دریافت نمایند. تلفن تماس 0313553

1 - ارائه سپرده شرکت در مزایده طی فیش بانكی به شرح و میزان مندرج در اسناد الزامی است.
 2 - مدت قرارداد، درصورت رعایت کلیه قوانین و مقررات سازمان، مورخ 31 /03 /1402 خاتمه می یابد که در صورت رضایت از عملكرد 

بهره بردار و وفق آیین نامه ها و مقررات مربوطه با توافق کتبی طرفین قابل تمدید خواهد بود.
3 - مهلت ارسال پیشنهادات تا پایان وقت اداری مورخ 28 /07 /1401 به حراست سازمان می باشد.

کت الف و بهای پیشنهادی را از حیث مبلغ مشخص و معین  4 - پیشنهاد دهندگان باید اسناد و مدارک لازم را به همراه تضامین مربوطه در پا
ک و مهر شده تسلیم نمایند. کت را لا کت ب قرارداده و هر دو پا و بدون ابهام در پا

کت ب شرکت کنندگانی که حائز رتبه مورد انتظار مطابق با اسناد مزایده نشده اند  کت الف در تاریخ 30 /07 /1401 باز می گردد. پا  5 - پا
باز نخواهد شد. 

6 - شرکت در مزایده به منزله قبول تمام شروط و مقررات می باشد.
7 - سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار است در این صورت سپرده ها مسترد خواهد شد.

گذاری و مشخصات کاملاً در اسناد مزایده اعلام گردیده که پیشنهاد دهندگان باید یک نسخه از آن را دریافت و  8 - سایر شرایط و نحوه وا
با قید قبولی امضاء کرده و به همراه سایر مدارک و مستندات اعلامی به پیشنهاد خود ضمیمه و تسلیم نمایند. سازمان خدمات موتوری  شهرداری اصفهان در نظر دارد نسبت به نوسازی و تعویض کامل مكانیزم 5 دستگاه 

لات جمع آوری پسماند تر از طریق مناقصه  جاروب نظافت خیابانی و بازسازی و اورهال  مكانیزم12 دستگاه ماشین آ
عمومی  و با شرایط پرداخت هزینه به صورت غیر نقدی )ملكی(  اقدام نماید.  لذا از تولید کنندگان و اشخاص حقوقی 
گهی به  و یا حقیقی واجد شریط دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه و مشخصات فنی از تاریخ درج آ
مدت 10 روز در ساعات اداری به دبیرخانه سازمان واقع در خیابان سروش خیابان مصلی کوچه شاهزاده ابراهیم 
 مراجعه و یا با شماره تلفن 34456060-031 تماس حاصل نموده و از وب سایت این سازمان به نشانی اینترنتی

کر است آخرین مهلت تهیه اسناد و ارسال   www.Newisfahan.ir/khadamatmotori بازدید به عمل آورند. شایان ذ
پیشنهاد قیمت تا ساعت 13 روز پنجشنبه مورخ 1401/08/05 می باشد .

1( دستگاه مناقصه گزار: شهرداری اصفهان
2( موضوع مناقصه: ارائه خدمات امنیت در خصوص سرویس تابلوهای متغیر خبری شهری شهرداری اصفهان

3( مهلت خرید و محل دریافت اسناد مناقصه: متقاضیان می توانند از تاریخ 1401/07/17 با مراجعه به آدرس سازمان فاوا شهرداری اصفهان 
به نشانی اصفهان، بلوار آئینه خانه، ابتدای بن بست سپیده، واحد بازرگانی و پس از مهر و امضاء پیمان محرمانگی توسط صاحب امضاء 

مجاز اسناد مناقصه را اخذ نمایند.
4( مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 500.000.000 ریال به صورت ضمانت نامه بانكی یا واریز وجه نقدی

کثر یک ماه شمسی 5( اعتبار قیمت ها: حدا
کثر تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 1401/08/03 به نشانی سازمان فاوا شهرداری  6( مهلت و محل تحویل پیشنهادها: حدا

اصفهان، واحد حراست تحویل نمایند.
کثر یكماه پس از پایان تحویل اسناد و مدارك می باشد. کت ها: حدا 7( زمان گشایش پا

سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان شهرداری اصفهان 

 سازمان میادین میوه و تره بار و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری  اصفهان

سازمان خدمات موتوری شهرداری  اصفهان

  

  

  

گهی مناقصه  آ

گهی مناقصه عمومی  آ

PDF Compressor Free Version 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

